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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Cerkve ne moreš  
prodati ...
Po predlogu zakona o davku na 
nepremičnine naj bi bili sakralni 
objekti obdavčeni z 0,5-odstotno 
stopnjo. »Bomo pa slike prodajali, 
da bomo plačali davek, saj imamo 
veliko dragocenosti,« z ironijo od-
govarja župnik Slavko Kalan.

3

GORENJSKA

Skulptura naj ne bi 
ogrožala varnosti
Na krožišče na avtocestnem izvo-
zu za Lesce postavljajo skulpturo 
v čast Avsenikovi glasbi. Promet 
bo zaradi gradnje oviran še do 
konca meseca. Na občini zatrjuje-
jo, da velika skulptura ne bo ogro-
žala prometne varnosti.

4

KRONIKA

Jelovčanu znova  
dve leti zapora
Ljubljansko okrožno sodišče je po 
zaslišanju dodatnih prič vnovič 
razsodilo, da je nekdanji član 
uprave Milan Jelovčan zavestno 
sodeloval pri oškodovanju Mer-
kurja za več kot devet milijonov 
evrov.

10

ZDRAVJE & LEPOTA

Po poti, ki vodi do 
zdravega srca
Delo članov Društva za zdravje 
srca in ožilja Slovenije je usmerje-
no v preventivne dejavnosti. Go-
renjska podružnica je ob Dnevu 
srca predstavila tudi nov prenosni 
aparat EKG za merjenje srčnega 
ritma.

12

VREME

Danes bo precej oblačno. 
Jutri bo oblačno z dežjem. 
Popoldne se bo zjasnilo. 
V četrtek bo precej jasno, 
jutro bo hladno.

8/17 °C
jutri: pretežno oblačno

Urša Peternel

Jesenice – Kot je poveda-
la Ines Dvoršak iz kabineta 
župana, bo Občina Jesenice 
predlogu za prekinitev kon-
cesijske pogodbe ugodila. 
Koncesionar A-kont se umi-
ka konec meseca, Občina Je-
senice pa bo objavila nov jav-
ni razpis za podelitev konce-
sije. Občina bo tudi zago-
tovila nemoteno obratova-
nje tržnice v vmesnem ob-
dobju, tako da tržnica ne bo 
zaprta, je zagotovila Dvorša-
kova. Tržnico so odprli de-
cembra lani v nekdanji že-
lezarski hali na Stari Savi, 
investicija je stala dobre šti-
ri milijone evrov, od tega je 

občina prejela večino evrop-
skih sredstev. Kmalu po od-
prtju se je izkazalo, da so v 
objektu nekatere gradbene 
pomanjkljivosti, da je zara-
di prepišnosti zelo mrzlo 
(to so uredili z namestitvijo 

dodatnih lamel na dvižna 
vrata), obisk med tednom pa 
je zelo slab. Tako je večina 
lokalov na pokritem delu tr-
žnice zaradi preslabega obi-
ska že zaprla vrata. Konce-
sionarju A-Kontu je Občina 

pred časom znižala konce-
snino z 28 tisoč na 20 tisoč 
evrov letno, kljub temu pa ji 
je po podatkih iz prejšnjega 
meseca dolgoval okrog šest 
tisoč evrov iz naslova konce-
sijske dajatve. 

Koncesionar se umika s tržnice
Na Občini Jesenice so potrdili, da je koncesionar A-kont prejšnji teden podal predlog za sporazumno 
prekinitev koncesijske pogodbe za upravljanje in vzdrževanje tržnice na Jesenicah.

Tržnica je dobro obiskana le ob petkih in sobotah.

Turistična zveza Slovenije je v okviru akcije Moja dežela – lepa 
in gostoljubna na zaključni prireditvi v Podčetrtku že 22. leto 
podelila priznanja za najlepše urejena in najbolj gostoljubna 
mesta, kraje, kampe, bencinske servise, mladinska prenočišča 
ter mestna, vaška in trška jedra. Med njimi je bilo tudi nekaj 
nagrajencev z Gorenjskega. Bohinju je pripadlo prvo mesto 
med turističnimi kraji, Bled pa se je uvrstil na tretje mesto. 
Med kampi je prvo mesto zasedel kamp na Bledu, sledita mu 
kampa Kamne in Šobec. Med srednje velikimi mesti je Ka-
mnik zasedel drugo mesto, prav tako drugo mesto je pripadlo 
Cerkljam na Gorenjskem med manjšimi mesti. Bencinskemu 
servisu Kamnik III pa so podelili priznanje za prvo mesto na 
regijski ravni. M. R.

Podčetrtek

Med zmagovalci tudi Bohinj in kamp na Bledu

Simon Šubic

Kranj – »Z obsodilno sodbo 
sem vsekakor zadovoljna. 
Z njo smo končali obsežno 
kazensko zadevo, v kateri je 
bilo 22 oseb obtoženih 40 
kaznivih dejanj in vsem je 
bila izrečena obsodilna sod-
ba,« je včeraj pred kranjsko 
sodno palačo po razglasitvi 
zadnje sodbe v zadevi Oči-
stimo Slovenijo obdolženim 
28-letnemu Senadu Pavle-
koviću iz Šentvida pri Stični, 
31-letnemu Darku Paleviću, 
31-letnemu Bojanu Rodiću, 
30-letnemu Milanu Rika-
noviću, 47-letnemu Radetu 

Bubanji (vsi iz Kranja), 32-le-
tnemu Zoranu Matoviću iz 
Tržiča, 29-letnemu Darku 
Radonjiću iz Kopra in 27-le-
tnemu Ljubljančanu Jasmi-
nu Džafiću dejala okrožna 
državna tožilka Nadja Gas-
ser. Ker predsednica sena-
ta Andrijana Ahačič ni v ce-
loti prisluhnila njenim ka-
znovalnim predlogom, bo 
tožilka o morebitni pritož-
bi nad višinami dosojenih 
kazni razmislila, potem ko 
bo v pisni obrazložitvi sod-
be prebrala, katere olajše-
valne okoliščine je sodnica 
upoštevala pri izreku kazni. 
»Pravega gospoda spoznate 

po tem, da se do konca bori 
v vnaprej izgubljenih za-
devah. To je zapisal James  
Joy ce, ki je hotel povedati, da 
vnaprej izgubljenih zadev 
ni,« je v svojem značilnem 
slogu zagovornik prvoob-
toženega Roman Sevšek že 
napovedal, da se bo na sod-
bo pritožil. 

Najvišjo kazen, dvanajst 
let zapora (toliko je predlaga-
la tudi tožilka) in 8750 evrov 
stranske denarne kazni, je so-
dnica izrekla Senadu Pavleko-
viću, ki mu je bilo tudi v obto-
žnici namenjeno daleč največ 
prostora. 

Sodišče končalo »čiščenje Slovenije«
Z obsodilnimi sodbami se je včeraj na kranjskem okrožnem sodišču končal 
kazenski postopek zoper osmerico, obtoženo preprodaje droge. Obtoženi so 
skupaj prejeli za 38 let in 4 mesece zapornih kazni. 

Daleč najvišjo kazen (dvanajst let zapora) je zaradi preprodaje droge prejel Senad 
Pavleković (na sredini spredaj), ki je bil poleg tega julija zaradi tihotapljenja vojaškega 
orožja in eksploziva že obsojen na tri leta zapora. Obe sodbi sta sicer nepravnomočni. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVAN TAVČAR iz Selc.

Miha Naglič

Poljane – Izkazal se je v vseh 
književnih zvrsteh – poeziji, 
prozi, dramatiki in esejisti-
ki. Zgodba za knjigo je bilo 
tudi njegovo burno življe-
nje. Oče je bil učitelj, ki se 
je pred nasiljem italijanske 
oblasti umaknil v Kraljevino 
SHS, v Maribor, Ribnico in 
naposled v Ljubljano, kjer je 
Boris hodil na Poljansko gi-
mnazijo, njegov razrednik 
pa je bil vseh osem let prof. 
France Koblar, gorenjski ro-
jak iz Železnikov. Po maturi 
je študiral na kemijskem od-
delku Tehniške fakultete in 
diplomiral 1942. 

Kot študent je postal so-
ustanovitelj Slovenskega 
kluba, društva levičarskih 
in hkrati slovensko usmer-
jenih študentov, zbranih 
okrog glasila »1551«. Geslo 
kluba je bilo: »Ne Moskva, 
ne Rim, Ljubljana!« Kar je 
pomenilo: »Ne komunisti, 
ne klerikalci, temveč Sloven-
ci!« Avgusta 1941 se je poro-
čil z Vido Lojk, kasnejšo aka-
demsko slikarko Vido Fa-
kin, novembra 1943 se jima 
je rodila hči Mojca. Med voj-
no je postal sodelavec OF; ko 
je čakal na zvezo, da bi odšel 
v partizane, so ga domači so-
delavci okupatorja izdali in 
konec leta 1943 so ga Nem-
ci odpeljali v koncentracij-
sko taborišče Dachau (bil je 
tudi v Sachsenhausnu), kjer 
je dočakal konec vojne. Po 

vrnitvi se je zaposlil na Mi-
nistrstvu za industrijo in ru-
darstvo, bil najprej referent 
in potem glavni direktor za 
kemično industrijo Ljudske 
republike Slovenije. Apri-
la 1948 pa je bil nenadoma 
aretiran in na dachauskih 
procesih obsojen kot ge-
stapovski agent na šest let 

zapora s prisilnim delom, na 
zaplembo vsega premoženja 
in izgubo državljanskih pra-
vic. Po pritožbi so mu kazen 
zvišali na 12 let. Štiri leta in 
štiri dni je nato dejansko pre-
bil v ječah (od tega 18 mese-
cev v samici). Leta 1952 so ga 
pogojno izpustili. Dve leti ni 
dobil službe, prepovedali so 

mu tudi objavljati. Leta 1954 
je dobil službo na Akademi-
ji upodabljajočih umetnosti 
(danes ALUO), kot docent in 
kasneje profesor za predmet 
Tehnologija slikarskih, ki-
parskih in grafičnih materia-
lov. To je delal do upokojitve 
1976. – Če mi vsega tega ne bi 
sam povedal, bi nikoli ne po-
mislil, da je bil po stroki ke-
mik, javno je namreč deloval 
predvsem kot književnik in 
publicist, kot človek umetno-
sti, ki se kar naprej in upra-
vičeno obrega nad politiko. 
Ta ga je zapirala, potem re-
habilitirala, predsednik Ku-
čan mu je naposled (1999) 
podelil Zlati častni znak svo-
bode Republike Slovenije, 
»za življenjski literarni opus 
in zvestobo slovenstvu«. Pre-
šernove nagrade za življenj-
ski opus mu niso privoščili. 
Umrl je na prvi dan leta 2004 
v Ljub ljani.

Kraševec Torkar se je na 
poseben in ustvarjalen na-
čin povezal tudi z Gorenjsko 
in Gorenjci. Zapeljala ga je 
Poljanska dolina, najprej 
kot letoviščarja in vikendaša, 
nato kot gledališkega men-
torja Poljancev, s katerimi je 
ustvaril legendarnega Rau-
barskega cesarja. Bil je tudi 
velik simpatizer Gorenjske-
ga glasa, gost dveh Glasovih 
prej, intervjuja v Snovanjih, 
o njem smo pisali v številnih 
člankih. Njegovi življenjski 
zgledi in dela nas še vedno 
navdihujejo.

Stoletni Igor Torkar
V nedeljo je minilo že sto let, odkar se je 13. oktobra 1913 v Kostanjevici na Krasu rodil Boris Fakin, 
slovenski javnosti bolj znan kot Igor Torkar, umetnik pisane in govorjene besede. 

Igor Torkar / Foto: Wikipedia

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Priljubljeni kuharski 
mojster in šef v re-
sničnostnem šovu 
Gostilna išče šefa 
Bine Volčič je recep-
te iz prve sezone 
šova strnil v knjigi 
z naslovom Kuhi-
nja išče šefa. Če se 
želite preizkusiti v 
pripravi govejega 
rock'n'rola, sola-
tnega twista, bran-
cinade, sladolednih 
žgancev ali čokola-
dnega Janeza ter še 
veliko drugih oku-

snih jedi, se naročniki Gorenjskega glasa lahko potegujete 
za dve kuharski knjigi Kuhinja išče šefa. Napišite svoje mnenje, 
kaj menite o resničnostnih šovih in ali jih spremljate, ter nam 
svoja razmišljanja pošljite na naslov Gorenjski glas, Bleiwei-
sova 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si. Dva izžrebanca bosta 
knjigo prejela po pošti.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 76 (24. 9.) z geslom Skupaj na 
obiranje mandarin z darilnim bonom za trgovino Baldrijan 
nagrajuje: Anico Zupan iz Begunj, Veroniko Odar iz Radovlji-
ce, Simono Benett iz Zgornjih Gorij, Cvetko Kern iz Kranja in 
Melito Matthewes z Bleda. Čestitamo!

Kuhajmo z Binetom

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Iz zakona zara-
di velikega nasprotovanja 
javnosti neprenosljivosti 
30-dnevnega starševskega 
dopusta za očete tega umi-
kajo in določajo nov sistem 
ureditve dopustov ob rojstvu 
otroka. 

Materinski (prej porodni-
ški) dopust bo tako kot do 
zdaj trajal 105 dni, izkoristila 
pa ga bo lahko le mati. Vsak 
od staršev ima pravico do 
130 dni starševskega dopu-
sta, od tega ga lahko mati sto 
dni prenese na očeta, 30 dni 
pa je neprenosljivih. Oče lah-
ko na mater prenese vseh 130 
starševskega dopusta. Spre-
membe bodo tudi pri očetov-
skemu dopustu: tako kot do 
zdaj bo očetu pripadalo 15 dni 
plačanega očetov skega dopu-
sta, ki ga bo lahko izkoristil v 
prvih šestih mesecih po roj-
stvu otroka. Sedanjih 75 dni 
neplačanega očetovskega do-
pusta pa bo nadomestilo 15 
dni plačanega očetovskega 
dopusta, ki ga bo lahko oče 

izkoristil po poteku starše-
vskega dopusta. Tako bodo 
očetje imeli po novem 30 dni 
plačanega očetovskega do-
pusta, do česar bomo prišli v 
treh letih. 

Med ostalimi novostmi 
zakona kaže omeniti podalj-
šanje pravice do dela s kraj-
šim delovnim časom v pri-
meru dveh otrok, in sicer na-
mesto do 6. leta starosti otro-
ka do končanega prvega ra-
zreda. To leto je neprenoslji-
va pravica vsakega od star-
šev. Med pomembnejšimi 
spremembami glede na pr-
votni predlog pa je tudi do-
ločba, po kateri bodo do 20 
odstotkov višjega otroške-
ga dodatka zaradi nevklju-
čenosti otroka v vrtec upra-
vičeni tudi otroci po tretjem 
letu starosti. Dviguje se tudi 
dodatek k izplačilu otroške-
ga dodatka za enostarševske 
družine z 10 odstotkov vre-
dnosti na 30 odstotkov in se 
ne bo upošteval v dohodek 
družine. Zakon tudi izbolj-
šuje pravice za t. i. socialne 
starše (rejnike, skrbnike).

Spremembe v družinski 
zakonodaji
Vlada je predstavila predlog za spremenjeni zakon 
o starševskem varstvu in družinskih razmerjih.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Minister za infra-
strukturo in prostor Samo 
Omerzel se je v Stahovici 
srečal s predstavniki kranj-
ske enote zavoda za gozdove, 
obiskal Škofjo Loko in v Kro-
pi podjetje Iskra Mehaniz-
mi. MInister za pravosodje 
Senko Pličanič je svoj obisk 
začel v Kamniku, v Kranju se 
je ustavil v Varstveno delov-
nem centru (VDC), v Lescah 
pa obiskal podjetje Flycom.

»Veseli smo, da imamo 
priložnost gostiti ministra, 
saj je to prvi obisk kakega vla-
dnega predstavnika v naši so-
cialno-varstveni ustanovi,« je 
ob ministrskem obisku de-
jala direktorica VDC Kranj 
Mirjan Česen in napovedala, 
da bodo gosta seznanili tudi 

s težavami, povezanimi zlasti 
s staranjem njihovih uporab-
nikov, za katere ni ustreznih 

oblik socialno-varstvenih 
programov. Minister Sen-
ko Pličanič pa je o namenu 

svojega obiska povedal: 
»Obisk ministrov Državljan-
ske liste na Gorenjskem je 
namenjen spoznavanju dela 
in razmer v tukajšnjih usta-
novah, ob katerih potem ugo-
tovimo, ali lahko kot vlada kaj 
pomagamo. VDC Kranj smo 
s sodelavci spoznali kot do-
bro organizirano ustanovo, 
prav tako so nas seznanili z 
nekaterimi težavami.« O raz-
merah v pravosodju pa je no-
vinarjem povedal, da si pri-
zadevajo zlasti za skrajšanje 
sodnih postopkov, češ hitra 
pravica je dobra pravica, in da 
jim je v letu dni uspelo za-
ostanke zmanjšati za 30 od-
stotkov. V sodstvu namera-
vajo zagotoviti še večjo oseb-
no odgovornost sodnikov in 
predsednikov sodišč ter ve-
čjo preglednost nad delom 
sodišč. Glavni projekt nje-
govega ministrstva pa je ta 
čas povezan s prezadolže-
nostjo slovenskih podjetij. 
Takih je kar dve tretjini, tre-
ba pa je sprejeti zakon, ki bo 
omogočil, da se bodo podje-
tja lahko hitreje razdolževala 
in začela spet delati.

Ministra na Gorenjskem
Ministra Državljanske liste  Samo Omerzel in Senko Pličanič sta včeraj 
obiskala več ustanov na Gorenjskem. 

Minister za pravosodje Senko Pličanič med uporabniki VDC 
Kranj / Foto: Tina Dokl
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Mateja Rant

Kranj – »Bomo pa slike pro-
dajali, da bomo plačali da-
vek, saj imamo veliko dra-
gocenosti. Za kakšnih pet-
deset let bo že, potem pa bo 
cerkev prazna,« z ironijo na 
vprašanja o novem davku 
na nepremičnine odgovar-
ja velesovski župnik Slavko 
Kalan. Predvidena obdavči-
tev je namreč po njegovem 
norčevanje iz ljudi. Kot pra-
vi, so 850 let ohranjali dedi-
ščino in varčevali, da bo zdaj 
prišel nekdo tretji in pobral 
davek na to. Še bolj ostra je 
ses tra dr. Snežna Večko iz 
Uršulinskega samostana 
v Sv. Duhu. »Cerkev ne bo 
zmogla plačevati tega dav-
ka, saj že zdaj s pomočjo 
vernikov komaj zberemo za 
vzdrževanje prostorov, ki 
smo jih z veliko težavo ob-
novili. Zdaj pa bomo plače-
vali davek zaradi tistih, ki 
so pokradli nacionalno bo-
gastvo,« je ogorčena.

V župniji Kranj – Šmar-
tin po besedah tamkajšnje-
ga župnika Bojana Likarja 
že zdaj plačujejo šest tisoč 
evrov nadomestila za upo-
rabo stavbnega zemljišča, 
novi davek na nepremič-
nine pa bi jih še nesoraz-
merno bolj udaril po žepu. 
»Po novem bi skoraj toliko 

plačevali samo za župnišče, 
ki smo ga pred časom pov-
sem obnovili, saj so ga oce-
nili na 1,2 milijona evrov,« 
je poudaril in dodal, da ima 
njihova župnija tudi veliko 
drugih zemljišč, kot sta reci-
mo staro pokopališče ali Ba-
ragov trg v Stražišču. »To so 
zemljišča splošnega pome-
na, saj jih ljudje uporabljajo, 
ne moreš jih pa tržiti, a vsee-
no bi morali plačevati davek 
zanje,« je opozoril. Razen 

tega imajo v njihovi župni-
ji tudi pet podružničnih cer-
kva, katerih vrednost so oce-
nili na tristo do petsto tisoč 
evrov. O tem so se veliko po-
govarjali, je dejal. »Prepriča-
ni smo, da bo to povzročilo 
razpad sistema v državi. Du-
hovniki bodo potem cerkve 
pač dali na razpolago državi. 
Kaj naj drugega z njimi, cer-
kve ne moreš prodati.« Moti 
ga tudi, da nekateri stalno 
ponavljajo, kako je Cerkev 

bogata. »A se ne zaveda-
jo, da Cerkev predstav ljajo 
predvsem župnije, ne nad-
škofija. Mi pa se moramo 
zelo truditi, da uspešno go-
spodarimo z našim premo-
ženjem,« je še dodal Likar. 

Med najbolj znanimi sa-
kralnimi objekti pri nas je 
zagotovo bazilika Marije Po-
magaj na Brezjah. Njeno vre-
dnost, so sporočili iz tiskov-
nega urada Nadškofije Ljub-
ljana, so ocenili na dobrih 
380 tisoč evrov. »Če bi to-
rej obveljala davčna stop nja 
0,50 odstotka, bi zanjo da-
vek znašal 1.902,86 evrov,« 
so izračunali. Velesovski žu-
pnik Slavko Kalan je ob tem 
dejal, da se sam sploh ne 
ukvarja s tem, koliko naj bi 
bile vredne njihove nepre-
mičnine. Številke, ki so jih 
dobili, so po njegovem tako 
ali tako neprimerljive z de-
jansko vrednos tjo njihove-
ga premoženja. Tudi sestra 
Snežna Večko je opozorila, 
da je njihovo delo usmerje-
no v splošno družbeno ko-
rist. »Že zdaj moramo krep-
ko preračunavati in delamo 
celo z izgubo, ker ne želimo, 
da bi ljudi odvrnili od naših 
programov. Če bomo mora-
li plačevati še ta davek, pa ne 
vem, kako bomo še lahko po-
magali ljudem,« se sprašuje 
Snežna Večko.

Cerkve ne moreš prodati ...
Po predlogu zakona o davku na nepremičnine bi bili tudi sakralni objekti tako kot javne stavbe in 
kulturni spomeniki obdavčeni s stopnjo 0,50 odstotka.

V župniji Kranj–Šmartin bi morali plačevati davek tudi za 
Baragov trg recimo, ki se uporablja v splošno korist, tržiti 
pa ga ne morejo, opozarja župnik Bojan Likar. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tudi na 
oktobr ski seji občinskega 
sveta v Škofji Loki se sve-
tniki, ki sicer vsakokrat 
prejmejo poročilo o poteku 
del na poljanski obvoznici, 
niso mogli izog niti najve-
čji občinski sramoti. Prav-
zaprav je kar državna, saj  
Direkciji RS za ceste na več 
razpisih zapored ni uspe-
lo izbrati izvajalca za na-
daljevanje grad nje predo-
ra pod Stenom. Svetnik To-
maž Paulus je tokrat  spo-
mnil  župana Miha Ješeta, 
da na prejšnji seji ni dal na 
glasovanje  sklepa o »poda-
janju prijave pristojnemu 
organu zoper neznano ose-
bo ali skupino oseb, ki z na-
mernim pritoževanjem in 
domnevnim vplivanjem na 
Državno revizijsko komisi-
jo ovirajo izgradnjo poljan-
ske obvoznice«. 

Tega res ni storil, je pa ob-
činska uprava vendarle nare-
dila nekaj korakov. Ta mesec 
je komisiji za preprečevanje 
korupcije  podala prijavo zo-
per gradbeno družbo Sefo, 
češ da je v postopku javnega 
naročila pri škofjeloški ob-
voznici zlorabila pravico do 
pravnega varstva, saj ni ime-
la namena pridobiti  posla 
niti ga ne bi mogla pridobiti 
s skupno ponudbo. »Obstaja 
namreč utemeljen sum, da 
je družba delovala v imenu 
druge osebe in imela namen 
sebi in drugim osebam pri-
dobiti premoženjsko korist,« 
še pojasnjujejo prijavo. Po-
leg tega je po izdanem skle-
pu državne revizijske komi-
sije, ki je tedaj ugodilo družbi 
Sefo in razveljavilo razpisno 
dokumentacijo, Občina Ško-
fja Loka podala tudi ustav-
no pritožbo zoper odločitev 
državne revizijske komisije 
in pozvala k spremembam 

zakonodaje na področju jav-
nega naročanja. 

Medtem ko se zaradi ne-
obstoječe obvoznice najbolj 
jezijo tisti, ki živijo na zelo 
prometnem Spodnjem trgu 
in ob Poljanski cesti,  pa še 
vedno čakamo na odloči-
tev o izbiri izvajalca z za-
dnjega razpisa. Na Direkci-
ji RS za ceste na naše vpra-
šanje o tem odgovarjajo, 
da je pregled dokumentaci-
je izredno zamuden, da so 
najugod nejšega ponudnika 
pozvali k dopolnitvi dokazil,  
ker pa je ta iz tujine, je pre-
verjanje dokazil trajalo dlje 
časa. »Postopek izbire izva-
jalca za nadaljevanje del na 
poljanski obvoznici Škofje 
Loke je sedaj v fazi, ko smo 
pridobili še zadnja dokazi-
la in pričenjamo s preverja-
njem te dokumentacije. Di-
rekcija RS za ceste si močno 
prizadeva, da bi te postopke 
čim hitreje zaključila, saj je 

naš cilj, da čim prej nadalju-
jemo projekt. Komisija za 
pregled ponudbene doku-
mentacije tako dela po svo-
jih najboljših močeh, v ko-
likor ne bo potrebno iska-
ti dodatnih dokazil oziroma 
dodatno preverjati posre-
dovane dokumentacije, bo 
tako odločitev znana v ne-
kaj dneh. Ne gre pa pozabi-
ti, da je vsem v interesu, da 
komisija čim bolj natančno 
in skrbno preveri vso doku-
mentacijo, saj je vsem jasno, 
da je to zadnja možnost, da 
v tej finančni perspektivi za-
ključimo ta projekt, zato ne 
želimo, da bi kdor koli imel 
kakršen koli realen razlog 
za pritožbo, še posebej ne 
zaradi tega, ker bi komisija 
v časovni stiski spregledala 
kakšno relevantno dejstvo. 
Pod kakšnim pritiskom si-
cer dela komisija, pa najbrž 
ni potrebno pojasnjevati,« 
nam odgovarjajo z direkcije.

Ne občinska, državna sramota
Škofjeloška obvoznica še kar vznemirja svetnike, še zlasti pa občane. Občina prijavila gradbeno družbo 
Sefo protikorupcijski komisiji. Odločitve o izbiri izvajalca še ni.
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Mateja Rant

Rudno polje – Za zbiralnik 
vode, ki so ga zgradili v sklo-
pu ureditve biatlonskega 
centra na Pokljuki, pristoj-
nim še vedno ni uspelo dobi-
ti okoljevarstvenega soglas-
ja. Po sedaj veljavnem grad-
benem dovoljenju bi moral 
biti namreč trikrat manjši, 
kot so ga dejansko zgradi-
li. Zato pri Smučarski zvezi 
Slovenije (SZS) priprav ljajo 
novo vlogo za pridobitev 
okoljevarstvenega soglasja 
za bazen kot zalogovnik po-
žarne vode, kar bi jim omo-
gočilo pridobitev gradbene-
ga dovoljenja za zbiralnik v 
sedanjem obsegu. Prizade-
vanja smučarske zveze pod-
pirajo tudi pri Gasilski zve-
zi (GZ) Bled-Bohinj, je pou-
daril namestnik predsedni-
ka zveze Jakob Por, za oko-
ljevarstvenike pa je bazen v 
tem obsegu, četudi bi vodo 
iz njega uporabljali za gaše-
nje, nesprejemljiv.

»Računamo, da nam bo 
okoljevarstveno soglasje 
uspelo dobiti, saj bazen pred-
stavlja edino zalogo požar-
ne vode na tem območju Po-
kljuke,« je poudaril poslov-
ni direktor SZS Andraž Ko-
pač in dodal, da bi bazen v 
ta namen lahko uporablja-
li vse leto, medtem ko ga za 

zasneževanje potrebujejo pri-
bližno mesec dni na leto. Če 
bi morali zbiralnik zmanjša-
ti na velikost, kot je določena 
v gradbenem dovoljenju, bi 
imeli po Kopačevih besedah 
velike težave z zagotav ljanjem 
zadostne količine snega na 
začetku sezone. »Vodo bi po-
tem morali na Pokljuko dova-
žati, kar bi pomenilo še večje 
obremenitve okolja,« je opo-
zoril. Njihova prizadevanja, 
da bi bazen legalizirali kot 
zalogovnik požarne vode, so 
podprli tudi v GZ Bled-Bo-
hinj. »Doslej je bilo za to sla-
bo poskrbljeno. Ob požaru na 
Komarči smo morali vodo za-
jemati iz Bohinjskega jeze-
ra in Triglavskih jezer, a se je 
pri tem pojavila težava, ker so 
se mikroorganizmi prenaša-
li iz ene vode v drugo,« je po-
jasnil Por. Zbiralnik vode na 
Rudnem polju se jim zdi zato 
nadvse primeren, saj je v bli-
žini tudi prostor za pristaja-
nje helikopterja. »To bi še do-
datno povečalo obremenitve 
s hrupom,« pa ostaja neoma-
jen predsednik mednarodne 
okoljske organizacije Alpe 
Adria green Vojko Bernard. 
Vztraja, da je bazen kot črno 
gradnjo treba zasuti. »To je 
narodni park in se mu mora-
jo ljudje prilagajati, ne pa da 
se park prilagaja ljudem,« je 
še pribil.

Vodo bi uporabljali 
tudi za gašenje
Akumulacijski bazen na Pokljuki, iz katerega 
črpajo vodo za izdelavo umetnega snega, bodo 
poskušali legalizirati kot zalogovnik požarne vode.
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Obiščite

Marjana Ahačič

Lesce – Že vse od konca pole-
tja je na krožišču na avtoces-
tnem izvozu za Lesce pro-
met oviran zaradi gradnje 
betonske osnove za skulp-
turo, ki jo občina Radovlji-
ca postavlja v čast glasbi bra-
tov Avseniki. V teh dneh je 
na krožišču že vidna veli-
ka konstrukcija, na katero 
bodo postavili leseno skulp-
turo, ki bo s klaviaturo, har-
monikami in marelo simbo-
lizirala Avsenikovo glasbo.

Kot so pojasnili na občini 
Radovljica, projekt tako zara-
di prispevka bratov Avsenik k 
promociji Gorenjske in Slo-
venije kot zaradi same ure-
ditve doslej zanemarjenega 
krožišča podpirajo tudi dru-
ge gorenjske občine. »Loka-
cija je visokofrekventna vsto-
pna točka v radovljiško obči-
no in je zaradi odcepa za Bled 
in Bohinj tudi pomembna tu-
ristično informacijska točka, 
ki bo s postavitvijo skulpture 

urejena in izkoriščena za pro-
mocijsko sporočilo o naši de-
diščini. Hkrati bo usmerila 
obiskovalce v kraj, ki svojo tu-
ristično ponudbo gradi tudi 
na Avsenikovi glasbi,« še po-
jasnjujejo na občini, kjer za 
projekt namenjajo kar 72 ti-
soč evrov.

Številne voznike ob tem že 
skrbi, da bo zaradi omejene 
preglednosti zmanjšana var-
nost prometa na krožišču, a 
na občini Radovljica pravijo, 
da je projekt usklajen z Direk-
cijo Republike Slovenije za ce-
ste, ki soglaša s takšno uredi-
tvijo središčnega kroga kroži-
šča. Velika harmonika, ki bo 
omejevala pogled na drugo 
stran krožišča, naj bi celo iz-
boljšala prometno varnost.

»Pri načrtovanju in izvedbi 
ureditve krožišča s skulpturo 
Avsenikova glasba smo upo-
števali predpise s področja 
cest, projektiranja cest, pro-
metne signalizacije in pro-
metne opreme, tehnične spe-
cifikacije za krožna križišča 

ter projektne pogoje, ki jih 
je izdala Direkcija RS za ce-
ste. Med pogoji je bil seve-
da tudi, da zaradi posegov ali 
zunanje in prometne uredi-
tve ne sme biti ogrožena var-
nost prometa na državni ce-
sti. V projektni dokumentaci-
ji smo morali med drugim iz-
računati in prikazati ustrezno 

preglednost na območju dr-
žavne ceste ter cestnih pri-
ključkih in zagotoviti, da vid-
ljivost in zaznavnost prome-
tne signalizacije ne bosta ovi-
rani. V tehničnih specifikaci-
jah za krožna križišča mini-
strstva za infrastrukturo in 
prostor pa je celo določeno, 
da se z zakrivanjem prometa 

na nasprotni strani krožnega 
krožišča, glede na mesto pri-
ključevanja, lahko izognemo 
zmedi in zbeganosti, ki jo pri 
voznikih povzroča pregled 
nad potekom prometa v celo-
tnem krožnem križišču,« je 
pojasnila Manca Šetina Mi-
klič, vodja kabineta župana 
občine Radovljica.

Skulptura naj ne bi ogrožala varnosti
Na krožišče na avtocestnem izvozu za Lesce postavljajo skulpturo v čast Avsenikovi glasbi. Promet bo zaradi gradnje oviran še do 
konca meseca. Na občini Radovljica zatrjujejo, da velika skulptura ne bo ogrožala prometne varnosti.

Čeprav že betonski temelji velike skulpture zapirajo pogled na celotno krožišče, na občini 
Radovljica zatrjujejo, da spomenik ne bo ogrožal prometne varnosti.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – “Ne vem 
več, kaj hočejo. Če bo reali-
ziran zakon o financiranju 
občin, bomo izgubili šeststo 
tisoč evrov, ki jih bodo pri-
dobile velike občine, pred-
vsem Ljubljana. Če pa sprej-
mejo še nepremičninski da-
vek, bo občina izgubila sku-
pno več kot milijon evrov. Ne 
vem, kako bomo preživeli; če 
hočejo ukiniti občine, naj to 
storijo politično,” je dejal bo-
hinjski župan Franc Kra-
mar, ki je glede te problema-
tike 11. oktobra pisal predse-
dnici vlade Alenki Bratušek. 

Kot je v pismu zapisal 
Kramar, država na eni stra-
ni zmanjšuje prihodke ob-
čin, obenem pa pričaku-
je ureditev komunalne in-
frastrukture, vrtcev, social-
ne politike. Zaradi znižanja 
prihodkov bodo ogroženi 
tudi projekti komunalne in-
frastrukture v Triglavskem 
narodnem parku, za kate-
re imajo odobrenih pet mi-
lijonov evropskih sredstev, 
vendar morajo zagotoviti 
tudi lastna sredstva, kar jim 

ob 16-odstotnem zmanjša-
nju proračuna ne bo uspelo. 
Kramar velik problem vidi v 
zamenjavi dosedanjega na-
domestila za uporabo stavb-
nega zemljišča z nepremič-
ninskim davkom, saj ta ne 
bo pritekal v občinski prora-
čun, zato bodo občine prisi-
ljene dvigovati davčne sto-
pnje. »Zaradi 33-letne dis-
kriminacije bi morali biti 

prebivalci TNP oproščeni 
vseh davkov, saj jim država 
že leta postavlja le omejitve. 
Še bolj nelogična pa je ob-
davčitev črnih gradenj. Po-
tem naj obdavčijo tudi trgo-
vino z orožjem in mamili. 
Ob tem so obljubili rešitev 
za problematiko črnih gra-
denj, med tem pa Bohinjci 
znova prejemajo odločbe za 
rušenje. To je nerazumlji-
vo,« zaključuje Kramar, ki 

ne izključuje protestov ali 
državljanske nepokorščine.

»Imamo 67 manj pravic 
kot drugi«

Županovemu protestu 
se je pridružila tudi krajev-
na skupnost Stara Fužina s 
predsednikom Pavlom Za-
lokarjem, ki je v imenu 750 
domačinov s premoženjem 
v Triglavskem narodnem 
parku že 20. junija letos po-
slal predlog sprememb za-
kona o davku na nepremič-
nine, a še do danes niso pre-
jeli odgovora. »Kot domači-
ni, omejeni s 67 omejitvami 
TNP, kar pomeni, da imamo 
67 pravic manj kot drugi dr-
žavljani, pričakujemo, da se 
tehtnica vsaj nekoliko urav-
novesi,« pravi Zalokar in do-
daja, da bi bilo pravično, da 
se nepremičnine domačinov 
izvzamejo iz davka na nepre-
mičnine. Kot zaključujejo na 
Krajevni skupnosti Stara Fu-
žina, jim v primeru, da jim 
bodo življenje z davki še do-
datno otežili, ne preostane 
nič drugega, kot da zahtevajo 
izvzem svojih nepremičnin z 
območja TNP.

Protestirajo proti davku  
na nepremičnine
Bohinjski župan Franc Kramar je zaradi predlaganega davka na nepremičnine 
pisal vladi, protestu pa se je pridružila tudi krajevna skupnost Stara Fužina.

Bohinjski župan Franc 
Kramar pravi, da ne 
razume, zakaj so drugi 
župani zaradi davka na 
nepremičnine kar tiho.

Ob 110. obletnici rojstva dr. 
Pavleta Blaznika in dr. Tineta 
Debeljaka, pobudnikov usta-
novitve Muzejskega društva 
Škofja Loka, bo slednje jutri, 
16. oktobra, ob 18.30 v So-
kolskem domu predstavilo 
Vodnik po Aleji znamenitih 
Ločanov. Filatelistično dru-
štvo Lovro Košir pa bo odpr-
lo filatelistično razstavo Mu-
zejski eksponati in kulturna 
dediščina. D. Ž.

Škofja Loka

Vodnik po aleji 
znamenitih Ločanov

Nedavna akcija zbiranja stare-
ga papirja v organizaciji Dru-
štva za zaščito živali (DZZŽ) 
Kranj, že peta po vrsti, je pri-
nesla nov rekord – zbrali so 
kar 32.760 kilogramov starega 
papirja. Za primerjavo: aprila 
so zbrali 25.890 kilogramov. 
Tudi tokrat bodo celoten 
izkupiček namenili oskrbi 
brezdomnih in zapuščenih 
živali. Akcija je potekala pred 
TC Merkur na Primskovem, 
ob tej priložnosti je društvo 
pripravilo več spremljajočih 
aktivnosti, na voljo so tudi 
že bili pasji in mačji koledarji 
DZZŽ Kranj za leto 2014. S. K.

Kranj

Uspešni pri zbiranju 
papirja
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Ana Šubic

Kranj – V kranjski knjižni-
ci je bila pred dnevi pred-
stavitev knjige Slovenski 
speed way 1992–2012 avtor-
ja Francija Tomažiča. 382 
strani obsežna knjiga se si-
cer posveča zadnjima dvema 
desetletjema te moto disci-
pline, ko v Sloveniji deluje-
jo ljubljansko, krško in len-
davsko društvo, uvodni del 
pa je osredotočen na skoraj 
60-letno zgodovino sloven-
skega speedwaya. Slednje je 
bila tudi glavna tema tokra-
tne predstavitve, pri čemer 
je Tomažič poseben pouda-
rek namenil Stražišču pri 
Kranju, kjer je bil speedway 
včasih zelo popularen šport.

Prav stražiška speed-
wayska steza je konec maja 
1959 gostila prvo dirko za 
svetovno prvenstvo v Slove-
niji. »To je bil tudi prvi te-
levizijski prenos speedway 
dirke v Jugoslaviji, reporter-
ja sta bila Henrik Übeleis in 
Evgen Bergant,« je Tomažič 
razlagal med prikazom zani-
mivih starih fotografij. Stra-
žiško dirko si je takrat ogle-
dalo rekordnih sedem tisoč 
gledalcev, številni so stiska-
li pesti za domačina Matevža 
Rozmana, Jančkovega Mata, 

ki je veljal za enega najve-
čjih talentov jugoslovanske-
ga speedwaya. Krona njego-
vih uspehov je bila zmaga na 
dirki za jugoslovansko držav-
no prvenstvo v Krškem leta 
1961, ko je bil tudi državni 
podprvak Jugoslavije. Danes 
77-letni Rozman je bil priso-
ten tudi na predstavitvi knji-
ge, med obiskovalci pa sta iz-
stopala še Mito Trefalt, ki je 
na začetku svoje novinarske 

kariere za Radio Ljubljana 
prenašal tudi dirke iz Stra-
žišča, in pevec Andrej Šifrer, 
ki jih je spremljal kot otrok.

Poleg Rozmana je pred 
petimi desetletji Kranj imel 
še nekaj dobrih dirkačev v 
speed wayu; Tomažič je po-
sebej izpostavil Ivana Jamo, 
Franca Bajžlja, Nandeta Le-
barja, Iva Pivka, Jožeta Moč-
nika in Tržičana Milana  Ka-
lišnika. »Častitljivo ime 

kranjskega speedwaya je bil 
tudi tedanji predsednik Av-
to-moto društva Kranj Rudi 
Hlebec, ki je s športnimi de-
lavci okoli sebe zbral veliko 
ljubiteljev tega športa in so 
bili s prostovoljnim delom 
zaslužni pri organizaciji do 
tedaj največjih speed wayskih 
dirk v Kranju oz. Sloveniji,« 
je poudaril Tomažič. V Stra-
žišču je bila zad nja dirka za 
svetovno prvenstvo 31. maja 
1963. »Za tem je Kranj poča-
si izgubil naboj pri organiza-
ciji in uspehih. Po Jami, ki je 
zaključil leta 1959, so se od 
tekmovanj do leta 1966 po-
slovili tudi drugi tekmoval-
ci iz Kranja,« je razložil To-
mažič. 

Obiskovalci so si z zani-
manjem ogledali tudi nekaj-
minutni posnetek kvalifika-
cij za svetovno prvenstvo na 
nabito polnem stražiškem 
prizorišču leta 1959. »Kot 
najštevilčnejši obiskovalci 
dirk še vedno slovijo Polja-
ki. Leta 1973 se je na stadi-
onu v Katowicah zbralo kar 
95 tisoč gledalcev,« je še de-
jal Tomažič. Sam je že več 
kot 50 let ljubitelj in kronist 
te moto discipline, pred še-
stimi leti pa je izdal tudi knji-
go o jugoslovanskem speed-
wayu v obdobju 1920–1991.

Stražiške dirke so bile pravi 
magnet za gledalce
Petdeset let je že tega, ko so v Stražišču pri Kranju zadnjič organizirali speedway dirko za svetovno 
prvenstvo. Dirke si je ogledalo tudi do sedem tisoč gledalcev.

Avtor knjige Franci Tomažič (desno) in Matevž Rozman iz 
Stražišča pri Kranju, ki je veljal za enega največjih talentov 
jugoslovanskega speedwaya.

Jasna Paladin

Cerklje – Letošnje ocenjeva-
nje v okviru turistične akcije 
Moja dežela – lepa in gosto-
ljubna je tričlanska komisija, 
ki so jo sestavljali Anton Ko-
pitar, Andreja Eržen in Anita 
Oman, opravila julija, prizna-
nja za urejenost pa so prvim 

trem v posameznih katego-
rijah podelili minulo soboto.

Priznanje za 1. mesto v ka-
tegoriji ulic so prejeli krajani 
Trga Davorina Jenka v sredi-
šču Cerkelj, za najlepšo vas 
je bil razglašen Zgornji Br-
nik, najlepši stanovanjski 
objekt ima letos družina Slu-
ga v Šmartnem, v kategoriji 

turističnih objektov so slavili 
Apartmaji Češnjice na Šen-
turški Gori, 1. mesto med 
poslovnimi objekti je pripa-
dlo podjetju Pohištvo Lipar 
iz Lahovč, med kmetijski-
mi objekti pa družini Petrič 
s Trate in njihovi kmetiji Pr 
Mrkc. Posebne pohvale je 
župan Franc Čebulj podelil 

Župniji Cerklje – Marijine-
mu vrtcu, Čebelarsko-kmeč-
kemu muzeju Franci Strupi 
s Spod njega Brnika, Lovski 
družini Štefanja Gora, dru-
žini Novak s Poženika, dru-
žini Golob z Zgornjega Br-
nika, brunarici Vila Mala s 
Šenturške Gore in Jožetu 
Frantarju iz Poženika.

Najlepša vas je Zgornji Brnik
V Cerkljah so podelili letošnja občinska priznanja najlepše urejenim vasem, ulicam in objektom.

Občani z najlepše urejenimi objekti v občini Cerklje / Foto: Matic Zorman

Civilna iniciativa Ejga-za lepše Jesenice je v sodelovanju z 
društvom UP začela akcijo zbiranja hrane za petdeset jeseni-
ških družin z majhnimi otroki, ki trpijo pomanjkanje. »Večina 
revnih porabi pretežni del sredstev za plačilo položnic, pa še za 
to jim zmanjkuje prihodkov. Porabo racionalizirajo predvsem 
pri prehrani. Precej staršev se odreka hrani, predvsem sadju in 
zelenjavi, v dobro svojih otrok,« je poudarila Faila Pašić Bišić 
iz društva UP. Zbirajo osnovne prehrambene izdelke (moko, 
riž, makarone, čaj, namaze, konzerve ...) pa tudi priboljške za 
otroke. Donacije lahko dobri ljudje prinesejo na sedež društva 
UP na Spodnjem Plavžu 24 na Jesenicah, in sicer vsak delovnik 
med 9. in 14. uro. Akcija bo trajala do 28. oktobra, zatem pa 
bodo pakete s hrano razdelili med družine. U. P.

Jesenice

Zbirajo hrano za jeseniške otroke

Člani Rekreativnega društva Rokovnači Besnica so v nedeljo že 
tradicionalno pripravili Kostanov piknik v Novi vasi v Zgornji 
Besnici. Tudi letos so pekli kostanj, kuhali v kotlih, predstavili 
nekaj novih in nekaj stalnih gostov, obrtnikov in rokodelcev 
s svojimi izdelki, ponudnikov lokalnih dobrot  Značilnost 
Kostanovega piknika je tudi valuta, v kateri obiskovalci lahko 
kupijo izdelke – Rokovnači imajo namreč denar, ki se imenuje 

dim , ustanovili pa so tudi svojo banko, v kateri obiskovalci 
zamenjajo denar. Zaradi odličnega odziva v zadnjih letih Ko-
stanov piknik organizirajo kar dve nedelji v oktobru, naslednji 
bo v nedeljo, 20. Oktobra, od enajste ure dalje. S. K.

Zgornja Besnica

Zadišalo po kostanju
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Člani Rotary kluba Ljubljana Grad in Rotary kluba Zgornji Brnik 
v sodelovanju z Aerodromom Ljubljana pripravljajo skupno 
dobrodelno akcijo z naslovom Z znanjem v svet. Na razgledni 
terasi brniškega letališča bodo danes, 15. oktobra, ob 19. uri 
postavili nabirke z namenom, da zberejo čim več denarja za 
izobraževanje socialno ogroženih otrok. J. P.

Zgornji Brnik

Dobrodelna akcija Z znanjem v svet

Občina Kamnik je na pobudo mladostnikov, ki so si želeli več mo-
žnosti za aktivno preživljanje prostega časa, uredila dve lokaciji 
za vse bolj priljubljeni ulični fitnes, in sicer v Šmarci in ob kole-
sarski poti v bližini Titanove brvi. Gre za postavitev preprostih 
elementov za telesno vadbo, ki jih bodo po potrebi še dodajali. 
»Lokacija ob kolesarski poti se je že, čeprav še ni povsem ure-
jena, izkazala kot odlična izbira in pravi hit med mladimi, saj se 
tam vsakodnevno razgibava večje število ljudi. Vadba je name-
njena vsem občanom, a le starejšim od 15 let, saj se mlajši na 
teh napravah lahko poškodujejo,« sporočajo z Občine Kamnik. 
Obe lokaciji bodo v kratkem dokončno uredili tudi z ustrezno 
podlago pod orodji, ki bo preprečevala nastajanje blata. J. P.

Kamnik

Ulični fitnes že na dveh lokacijah

S Pošte Slovenije so uporabnike poštnih predalov obvestili, da 
bodo pisma po zakonu o splošnem upravnem postopku (tako 
imenovana ZUP pisma) odslej vročali izključno na naslovu za 
vročanje, navedenem na pismu. Po zakonu mora biti poskus 
vročitve opravljen na naslovu, ki je naveden na pismu, če vro-
čitev ni mogoča, pa pismonoša na naslovu pusti sporočilo o 
prispelem pismu. Če prejemnik pisma v roku ne prevzame, 
pismonoša pismo vloži v nabiralnik na naslovu. Vložitev v 
poštni predal pa po tem roku ni več dovoljena. Sprememba 
je posledica sodbe Okrajnega sodišča v Ljubljani, ki jo Pošta 
Slovenije mora spoštovati. Kot so še pojasnili na Pošti, ZUP 
pisma odslej lahko vročijo prek poštnega predala le v primeru, 
če pismo v naslovu vsebuje poštni predal. U. P.

Kranj

Sprememba pri vročanju prek poštnega predala
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

Na podlagi 50. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Uradni list RS, 
št. 33/07, 70/08 – ZVO-1B, 108/09, 80/10-ZUPUDPP, 43/11-ZKZ-C, 57/12) 
in 28. člena Statuta Občine Škofja Loka (Uradni list RS, št. 33/10) je župan 
Občine Škofja Loka dne 9. oktobra 2013 sprejel sklep, da se objavi 

JAVNO NAZNANILO 
O JAVNI RAZGRNITVI IN JAVNI OBRAVNAVI 

dopolnjenega osnutka 
SPREMEMB IN DOPOLNITEV ZAZIDALNEGA NAČRTA 

OBRTNE CONE TRATA KOT DEL UREDITVENEGA OBMOČJA 
P1/2 GORENJSKA PREDILNICA, LOKATEKS, EGP 

1.
Javno se razgrne dopolnjeni osnutek Sprememb in dopolnitev zazi-
dalnega načrta obrtne cone Trata kot del ureditvenega območja P1/2 
Gorenjska predilnica, Lokateks, EGP (v nadaljevanju ZN OC Trata), ki ga 
je izdelalo podjetje URBI, d. o. o., Trnovski pristan 2, 1000 Ljubljana.

2.
Spremembe in dopolnitve se nanašajo na manjše spremembe ZN OC 
Trata, in sicer na parcelacijo zemljišč 343/26 in 351/14 (gradbena par-
cela št. 6) ter manjšo širitev objekta DIFA, d. o. o., na parcelo št. 324/3 
in 337/18, ki sta znotraj ZN OC Trata, medtem ko osnovni objekt ne leži 
na območju ZN.

3.
Javna razgrnitev bo potekala ob delavnikih od 22. 10. 2013 do vključno 
6. 11. 2013 v poslovnem času Občine Škofja Loka – ob ponedeljkih, 
torkih in četrtkih med 8. in 15. uro, ob sredah med 8. in 17. uro ter ob 
petkih med 8. in 12. uro v pritličju Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, 
Škofja Loka. 
ZN OC Trata bo v času javne razgrnitve javno dostopen tudi na spletni 
strani Občine Škofja Loka na e-naslovu: www.skofjaloka.si pod rubriko 
Javne razgrnitve. 

4.
V času javne razgrnitve bo 6. 11. 2013 ob 13. uri organizirana javna ob-
ravnava v veliki sejni sobi Občine Škofja Loka, Poljanska cesta 2, Škofja 
Loka. 

5.
V času javne razgrnitve lahko vsi zainteresirani podajo pisne pripombe 
in predloge k razgrnjenemu gradivu na naslov Občina Škofja Loka, 
Mestni trg 15, Škofja Loka, ali pa jih na mestu javne razgrnitve vpišejo 
v knjigo pripomb. Rok za dajanje pripomb poteče s potekom javne 
razgrnitve. 

6.
Ta sklep se objavi v časopisu Gorenjski glas, na Radiu Sora ter na spletni 
strani Občine na e-naslovu: www.skofjaloka.si ter začne veljati z dnem 
objave. 

Številka: 3505-0001/2013 Župan 
Škofja Loka, dne 9. 10. 2013 Občine Škofja Loka 
 Mag. Miha Ješe, l.r.
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Cveto Zaplotnik

Komenda – Komenda je od 
petka do nedelje spet »diha-
la« po sejemsko – z več kot 
petsto razstavljavci kmetij-
ske, gozdarske, gradbene in 
komunalne mehanizacije, 
vrtnarske in ogrevalne teh-
nike ter blaga za široko po-
rabo na 32 tisoč kvadratnih 
metrih razstavne površine 
in z množičnim obiskom, ki 
zadnjih nekaj let že po tradi-
ciji presega število petdeset 
ali celo šestdeset tisoč obi-
skovalcev. Da je sejem po-
stal ob radgonskem drugi 
najpomembnejši v državi, 
dokazuje tudi to, da ga je to-
krat, v že osemnajsti izvedbi, 
v družbi še nekaterih odprl 
prvi mož kmetijstva v Slove-
niji – minister za kmetijstvo 
in okolje Dejan Židan, ki se 
je pri tem obregnil ob poda-
tek, da je Slovenija lani uvo-
zila za 1,8 milijarde evrov 
hrane in surovin za hrano. 
»To je sramota, s tem po ne-
potrebnem izgubljamo dvaj-
set tisoč delovnih mest,« je 
dejal in poudaril: »Domača, 

slovenska hrana je najbolj-
ša.« Lojze Lah je v imenu 
organizatorja Konjeniškega 
kluba Komenda ugotavljal, 
da je kriza prinesla tudi stre-
znitev in zasuk k doma pri-
delani in predelani hrani, 
ekološkemu kmetovanju, 
obrti in turizmu, kar bo s 
svojo programsko usmeri-
tvijo spodbujal tudi sejem, 
ki pa bi za nadaljnji razvoj 

potreboval novih deset tisoč 
kvadratnih metrov površine.

V okviru sejma je bilo 
tudi predavanje o krompir-
ju in česnu, prikaz varnega 
dela z motorno žago in de-
lovanja cepilnikov različ-
nih izdelovalcev, tekmova-
nje las tnikov gozdov in čla-
nov strojnih krožkov v goz-
darskih veščinah in tekmo-
vanje za mojstra traktorja. 

Na gozdarskem tekmovanju 
je nastopilo petnajst tekmo-
valcev, zmagal je Marko Jel-
šnik iz Lenarta pri Gornjem 
gradu, drugi je bil David Zu-
pan iz Spodnjih Gorij in tre-
tji Matjaž Razingar iz Zgor-
nje Lipnice. Mojster traktor-
ja je v konkurenci šestih tek-
movalcev postal Aleš Dolin-
šek iz vasi Gradišče (Dole pri 
Litiji).   

Komenda dihala po sejemsko
Lojze Lah: »Sejem bi za nadaljnji razvoj potreboval še deset tisoč kvadratnih metrov površine.«

Med ogledom sejma: minister Dejan Židan (v sredini), ob njem Lojze Lah in Stane Štebe iz KK 
Komenda, zadaj predsednik zbornice Cvetko Zupančič in komendski župan Tomaž Drolec

Ana Šubic

Železniki – Čeprav so žele-
znikarski občinski svetniki 
na julijski izredni seji skle-
nili, da se obnova podru-
žnične šole v Dražgošah, ki 
se je začela pred dvema leto-
ma, lahko nadaljuje v obse-
gu 50 tisoč evrov, kolikor so 
jih za ta namen zagotovili v 
letošnjem občinskem prora-
čunu, pa do začetka urejanja 
šolskih prostorov v nadzida-
nem prvem nadstropju le-
tos ne bo prišlo. »Želeli smo 

zgraditi predelne stene in in-
štalacije, a smo s strani sve-
tnikov dobili več opozoril, da 
gre za drobljenje investicije, 
kar ni v skladu z zakonom o 
javnih naročilih, in da skri-
vamo informacije,« je poja-
snil župan Anton Luznar, 
ki za razliko od kritikov oce-
njuje, da je gradnja dražgo-
ške šole tudi v preteklosti po-
tekala zakonito.

A v izogib morebitni pri-
javi so se po besedah župa-
na raje odločili, da 50 tisoč 
evrov prenesejo v prihodnji 

proračun, za svetnike pa 
bodo pripravili investicij-
ski program in celotno fi-
nančno konstrukcijo. Zara-
di tega se investicija, v sklo-
pu katere načrtujejo uredi-
tev učilnic v nadzidanem 
nadstropju in stopnišča 
ter premik dvojih vhodnih 
vrat, ne bo dodatno zama-
knila, zaključek je še vedno 
predviden leta 2015, je pou-
daril Luznar. Prihod nje leto 
bi podpisali dveletno pogod-
bo, poleg urejanja učilnic pa 
načrtujejo tudi energetsko 

sanacijo objekta, za kar so 
uspeli pridobiti 130 tisoč 
evrov evropskih sredstev za 
zamenjavo stavbnega pohi-
štva, fasadni ovoj in novo 
kurilno napravo. Za dokon-
čanje investicije bi morala 
občina v prihod njih dveh le-
tih skupaj prispevati še 311 
tisoč evrov, je pojasnil žu-
pan.

Povedal je še, da je na pre-
nos letošnjih sredstev v pri-
hodnji proračun pristal tudi 
gradbeni odbor. »Vendar pa 
si njegovi člani želijo, da se 
po projektu zgradita še ku-
hinja in jedilnica v pritličju. 
Do 18. oktobra bomo pre-
verili, koliko dodatnih stro-
škov bi to prineslo, na osno-
vi tega pa bomo sprejemali 
nadaljnje odločitve,« je še ra-
zložil župan.

Šole letos ne bodo obnavljali
Zaradi očitkov dela opozicije o morebitnih kršitvah zakona o javnem 
naročanju bodo obnovo dražgoške šole raje nadaljevali šele prihodnje leto.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki, 
kjer že leto dni vlada nov par-
kirni režim, bodo sedaj uve-
dli še možnost plačevanja 
parkirnine prek mobilnih 
telefonov. Občinski svetni-
ki so namreč na oktobrski 
seji sprejeli spremembe in 
dopolnitve odloka o ureditvi 
cestnega prometa  in odred-
be o določitvi parkirnih po-
vršin, kjer je uvedeno plači-
lo parkirnine.

 Po besedah Miloša Baj-
ta z občinske uprave v Ško-
fji Loki prvi v državi  uvajajo 
tovrstno mobilno plačeva-
nje parkirnine, pilotni pro-
jekt pa bodo najprej vpelja-
li na parkirišču na Podnu in 
ga pozneje, če se bo izkazal 
za uspešnega, uvedli tudi na 
drugih parkiriščih. Kot je 
dejal svetnik Robert Strah, 
bi se dobro obnesel deni-
mo na železniški postaji, ki 
je po številu potnikov sed-
ma najbolj obremenjena v 

Sloveniji in kjer bi bila sicer 
ob konicah gneča pri parko-
matu. Z novostjo bo mogo-
če hitrejše (daljinsko) plače-
vanje kot na klasičen način. 
Dokaz o plačilu parkirnine 
prek parkirnega avtomata 
imajo vozniki na listku, ki 
ga pustijo na vidnem me-
stu na avtomobilu, ob mo-
bilnem plačevanju pa bi do-
kaz hranili v svojem mobil-
nem telefonu, redarji pa bi 
imeli prek pametnih telefo-
nov dostop do ponudnika 

storitev. Svetniki so večino-
ma podprli novost, češ da je 
razvoj treba podpirati, Zori-
ca Škorc pa je menila, da lju-
dem ni treba povzročati še 
dodatnih stroškov, saj ima-
jo tudi sms-i svojo ceno. Pi-
lotni projekt bo sicer občino 
stal približno toliko kot en 
parkirni avtomat. Slednjih 
sicer ne bodo odpravili, saj 
morajo zagotav ljati oba na-
čina plačevanja, je povedal 
župan Miha Ješe. Lahko pa 
jih bo manj. 

Brez vrst pred parkirnimi avtomati

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinska 
uprava je posredovala odgo-
vor Loške komunale, češ da  
zagotavljajo najmanj enak 
standard čiščenja, kot ga je 
Želva, ko je bil obvezen pre-
gled zbiralnic na območju 
Škofje Loke enkrat teden-
sko, zunaj mesta pa enkrat 
mesečno. Če vidijo ali so ob-
veščeni o pojavu nedovolje-
nega odlaganja, vedno od-
padke pospravijo v dveh de-
lovnih dneh. Če povzročite-
lja  najde komunalni redar, 
obvesti, naj komunala s po-
spravljanjem počaka, ker 
mora to narediti povzroči-
telj. Večine povzročiteljev 
pa žal ne uspejo izslediti. Je-
seni se pogosto poveča ob-
seg nedovoljenega odlaga-
nja, zlasti odpadkov z vrtov 
in sadovnjakov, ugotavljajo 

na Loški komunali. Dodaja-
jo, da sicer večina občanov z 
odpadki ravna pravilno, so 
ozaveščeni in odgovorni, za 
nekaj odstotkov povzročite-
ljev pa bo vzgojna le globa in 
ureditvena odločba. Stroške 
čiščenja in odstranjevanja 
nedovoljeno odloženih od-
padkov pokrivajo tisti, ki so 
vključeni v reden odvoz od-
padkov, zato so v komunali 
dolžni zagotavljati racional-
nost. Pospravljanje in čišče-
nje je treba zagotavljati, re-
šitev pa ni samo v posprav-
ljanju, temveč tudi v učinko-
vitem nadzoru. Na oktobrski 
seji občinskega sveta pa smo 
slišali, da je ta mesec občin-
ska uprava odredila pregled 
zbiralnic in ugotovila, da jih 
je tretjina ustrezno, dve tre-
tjini pa neustrezno ureje-
nih, s čimer bodo seznanili 
vzdrževalca.

Nered na ekoloških otokih
Svetnik Anton Peršin je na eni od preteklih sej 
občinskega sveta v Škofji Loki opozoril na nered 
okoli ekoloških otokov in potrebo po redarskem 
nadzoru.
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Cveto Zaplotnik

Kako  posluje Deželna ban-
ka Slovenije letos oz. kakšni 
so rezultati prvega polletja?

»Razmere v bančništvu so 
zaradi nespodbudnega go-
spodarskega okolja, stečajev 
podjetij,  neplačevanja zapa-
dlih obveznosti in posledič-
no oblikovanja slabitev težav-
ne. S tem se soočamo tudi v 
Deželni banki Slovenije, ven-
dar v nekoliko manjšem obse-
gu od povprečja. Rezultati po-
slovanja v prvem letošnjem 
polletju kažejo, da tekoče po-
slujemo pozitivno. Uspeli 
smo povečati obseg vlog pre-
bivalstva ter obseg kreditira-
nja v vseh segmentih poslo-
vanja. Izboljšali smo kapi-
talsko ustreznost, zmanjša-
li izpostavljenost do bančne-
ga sektorja in racionalizirali 
stroške, ki so pod povprečjem 
bančnega sistema. Kot majh-
na banka smo lahko bolj pri-
lagodljivi in odzivni na trgu.«

Če sodimo po rezultatih zad-
njih let, se zdi, da je gospo-
darska kriza Deželno ban-
ko Slovenije  prizadela manj 
kot nekatere druge banke. Je 
morda razlog v tem, da več 
kot drugi poslujete s kme-
tijskimi in živilskimi podje-
tji in zadrugami, kjer je bilo 
manj insolvenčnih postop-
kov kot v nekaterih drugih 
dejavnostih?

»Deželna banka Slovenije 
nadaljuje tradicijo nekdanjih 
hranilno kreditnih služb, ki 
so delovale v okviru kmetij-
skih zadrug. Po usmeritvi 
smo sicer univerzalna banka 
s široko ponudbo za prebi-
valstvo in gospodarstvo, a je 
velik del poslovanja usmer-
jen h kmetovalcem, kmetij-
skim zadrugam in živilsko 
predelovalnim podjetjem. 
To področje predstavlja zelo 
pomemben in stabilen del 

našega poslovanja. Zadru-
žništvo se je tudi v krizi iz-
kazalo kot uspešen poslovni 
model v Evropi.«  

Deželna banka Slovenije 
ima s 85 poslovalnicami tre-
tjo najobsežnejšo bančno 
mrežo v Sloveniji. Jo tudi v 
krizi ohranjate?

»Zelo pomemben se mi 
zdi osebni pristop, zato tudi 
v času, ko večina bank krči 
poslovno mrežo, ohranjamo 
število poslovalnic. Z oseb-
nim pristopom lahko stran-
ke dobro spoznamo, jim 
strokovno svetujemo in gra-
dimo zaupanje, ki je osnova 
za uspešno dolgoročno sode-
lovanje. Trudimo se, da smo 
našim strankam v skladu s 
sloganom banke »vedno bli-
zu« ne le geografsko, ampak 
tudi s široko ponudbo stori-
tev. V rednih analizah, ki jih 
izvajajo posamezne institu-
cije in mediji, smo že vrsto 
let med najcenejšimi ponu-
dniki. Septembrska analiza 

revije Moje finance je poka-
zala, da smo pri storitvah za 
prebivalstvo najcenejši med 
bankami v Sloveniji in na 
drugem mestu med banka-
mi in hranilnicami. Tudi v 
zaostrenih razmerah je naša 
poslovna politika, da ponuja-
mo dostopne, kakovostne in 
cenovno ugodne storitve za 
čim širši krog prebivalstva, 
kmetovalcev in podjetij.« 

V javnosti je pogosto slišati 
očitek, da je zdaj, v časih ve-
likega nezaupanja in nego-
tovosti, težko dobiti bančni 
kredit. Velja to tudi za De-
želno banko Slovenije?

»V naši banki podpiramo 
dobre poslovne projekte. V 
letošnjem prvem pol letju 
smo povečali obseg kreditira-
nja v vseh segmentih poslo-
vanja. Pri odobravanju kre-
ditov že ves čas uporab ljamo 
konzervativen pristop. Stran-
ke, tako fizične kot pravne 
osebe, morajo izkazati kre-
ditno sposobnost in zago-

toviti ustrezno zavarovanje. 
Ključno se mi zdi, da vla-
da čim prej izvede celovi-
to sanacijo bančnega siste-
ma, kar bo omogočilo pove-
čanje kreditne aktivnosti in 
ob ustreznih strukturnih re-
formah ponovno rast gospo-
darstva. Pomembno je, da se 
okrepi zaupanje v državo in 
s tem tudi v slovenski ban-
čni sistem, kar bo omogoči-
lo ponoven dostop do med-
narodnih finančnih trgov.« 

Kako bi odgovorili varčeval-
cu, ki bi vas zdaj, v hudi kri-
zi bančništva, vprašal, kako  
varna je Deželna banka Slo-
venije?

»Deželna banka Slovenije 
je varna banka. Imamo tradi-
cijo, stabilno bazo strank, po-
večujemo obseg vlog in števi-
lo novih strank. Z vzdrževa-
njem visokega nivoja likvid-
nostnih rezerv, s katerimi lah-
ko v vsakem trenutku krijemo 
vse obveznosti, zagotavljamo 
varnost našim deponentom 
in posledično varnost banke. 
Rast vlog prebivalstva nam za-
gotavlja stabilnost, ker tako ni-
smo odvisni od virov, ki bi jih 
sicer morali najemati v tujini. 
Vzdržujemo tudi visoko ka-
pitalsko ustreznost, ki nam 
omogoča zmerno rast in na-
daljnji razvoj.«

Oktober je mesec varče-
vanja. Koliko ljudje še lahko 
varčujejo, za kakšne depozi-
te se predvsem odločajo …?

»Prebivalci še vedno varču-
jejo. V naši banki se stranke 
najpogosteje odločajo za dol-
goročno vezavo sredstev nad 
enim letom. Krepi se obročno 
varčevanje, pri katerem stran-
ka določi višino mesečnega 
pologa glede na svoje finanč-
ne zmožnosti. Najnižji me-
sečni polog je dvajset evrov, 
najkrajša doba obročnega var-
čevanja šest mesecev.«

Občutimo težave,  
a jih uspešno rešujemo
»Razmere v slovenskem bančništvu so težavne, a v Deželni banki Slovenije jih vendarle občutimo 
nekoliko manj kot jih v povprečju bančništvo,« pravi predsednica uprave Sonja Anadolli.

 Sonja Anadolli, predsednica uprave Deželne banke Slovenije

Si.mobil pripravlja po več krajih v Sloveniji delavnice za upoko-
jence o uporabi mobilnega telefona. Ena takšnih delavnic poteka 
vsako sredo med 9. in 11. uro tudi v Kranju. Udeležba je brez-
plačna, a ker je število mest omejeno, se je prej treba prijaviti v 
Si.mobilovem centru ali na telefonski številki 040 929 304. C. Z.

Kranj

Si.mobilove delavnice za upokojence

Slovenski izumitelji so pred dnevi sodelovali na 11. mednaro-
dni razstavi inovacij ARCA, ki je od 2. do 5. oktobra potekala v 
Zagrebu. Med nagrajenimi je bil tudi Bojan Goršič iz Kranja, ki 
je svojim dosedanjim priznanjem za svoj nastavek za uživanje 
pijač iz pločevink s pokrovčkom dodal bronasto medaljo. J. P.

Kranj 

Novo priznanje za Bojana Goršiča

Vrsto let je z naraščanjem 
prometa na slovenskih cestah 
naraščalo tudi število smrtnih 
nesreč. Odgovorni so se odlo-
čili, da bo poleg ozaveščanja 
o glavnih krivcih – alkoholu 
in preveliki hitrosti – te tudi 
kaznovala. Z vse višjimi kaz-
nimi. In nekateri so skočili, češ 
kaj je treba visokih glob, saj lju-
dje nimajo denarja. Kot da vo-
zniki ne smemo voziti po pra-
vilih niti nas zato ne sme prej 
ali slej doleteti (visoka) globa.

Prejšnji teden sta Davčna in 
Carinska uprava za nekaj ur 
zaprli nekaj lokalov po Sloveni-
ji. Že dolgo je znano, da so med 
pravnimi subjekti, ki poslujejo 
z gotovino, največji utajevalci 
davkov. Tem naj bi v državi 
napovedali boj, saj po različnih 
ocenah na leto siva ekonomija 
naredi za štiri do deset milijard 
evrov prometa. 

In odziv? »Obrtno-podjetni-
ška zbornica Slovenije (OZS) 
je zgrožena nad gonjo, ki po-
teka zadnje dni nad gostin-
ci, medtem ko nadzora nad 
šušmarji praktično ni. Tak-
šen ukrep je po mnenju OZS 
napačen, saj ne bo izkoreninil 
sive ekonomije. Nepošteno in 
krivično je tudi to, da se gostin-
ci, ki legalno opravljajo svojo 
dejavnost, prikazujejo kot naj-
večji kriminalci,« so sporočili 
obrtniki. 

Dodajajo, da je v njihovem 
velikem interesu boj proti sivi 
ekonomiji, saj se bodo tako 
zaščitili pred nelojalno konku-
renco. Kaj to pomeni? Smo za 
učinkovito pobiranje davkov, 
vendar ne med nami. Za-
čnite drugod, saj so še drugi, 
ki nelegalno opravljajo posel, 
gostinci, trgovci, peki, frizerji, 
različni mojstri, ki ne izdajajo 
računov niti ne plačujejo dav-
kov pa naj bodo na vrsti šele 
za njimi. In potem se bodo 
zganili ti, češ kaj ste morali 
začeti ravno med nami?

Prejšnji teden je minister 
Dejan Židan predstavil akcijo 
Vklopi razum, vzemi račun, 
s katerim želi država dolgo-
ročno spremeniti razmišljanje 
nas vseh, tako potrošnikov 
kot poslovnih subjektov, da je 
davke treba plačevati, sicer je 
manj denarja za šole, vrtce, 
štipendije, zdravje, socialo, 
čisto okolje, ceste in podobno. 

Kar prava so vprašanja: 
Kdo mi jemlje prihodnost? 
Kdo mi jemlje zdravje? Kdo 
mi jemlje dostojanstvo? Ko 
bomo vsak zase in skupaj na-
šli odgovor nanja, ne bo težko 
vzeti računa, ga tudi slikati 
in poslati prek MMS na šte-
vilko 051 241 241. S tem ne 
opravljamo dela za državo, 
za dacarje, za njih , ampak 
zase.

Končno

KOMENTAR
Boštjan Bogataj

Urša Peternel

 Jesenice – Na Gorenjskem je 
približno tisoč upokojencev, 
ki prejemajo italijansko po-
kojnino (v celi Sloveniji jih 
je kakih osem tisoč, zveči-
ne na Primorskem). Od leta 
1992 na Primorskem deluje 
ustanova INCA, ki sodi pod 
okrilje italijanskega sindi-
kata CGIL in ki nudi pomoč 
prejemnikom italijanskih 
pokojnin. Zdaj je INCA od-
prla pisarno tudi na Gorenj-
skem, na Jesenicah.

Kot je dejal predsednik 
INCA Slovenija Jadran Ča-
lija, so v preteklosti številni 
upokojenci vrsto let čaka-
li na italijansko pokojnino 
in hodili od urada do urada, 
da so lahko uveljavili pravi-
co do nje. Institut INCA jim 
je zato priskočil na pomoč, 
da so do svojih pravic pri-
šli bistveno hitreje. Poleg 
tega jim INCA danes poma-
ga pri izpolnjevanju obraz-
cev, ki jih od prejemnikov 
pokojnin vsako leto zahteva 

italijanski državni orga-
ni. Zadnja leta se dejavno 
vključuje tudi v pomoč Slo-
vencem, zaposlenim v Ita-
liji, pri urejanju zdravstve-
nega zavarovanja in pri za-
gotavljanju drugih pravic. 
Točnih podatkov o tem, ko-
liko Slovencev dela na itali-
janski strani meje, sicer ni-
majo, zvečine pa gre za do-
mačine s Primorske. Z Go-
renjske je v preteklosti veli-
ko ljudi delalo v tovarni ve-
rig v Beli Peči pri Trbižu, v 
rudniku svinca v Rablju pa 
tudi danes se jih kar nekaj 
vozi na delo na italijansko 
stran meje. Vsem tem bodo 
zdaj lahko (brezplačno) po-
magali v pisarni INCA na 
Jesenicah, ki so jo odprli v 
sodelovanju s Sindikatom 
upokojencev Slovenije in 
Zvezo svobodnih sindika-
tov Slovenije. Nahaja se v 
prostorih njihove območne 
organizacije na Titovi 86, 
odprta pa bo vsako zadnjo 
sredo v mesecu med 15. in 
17. uro. 

Pomoč sindikata iz Italije
Na Jesenicah so odprli pisarno, v kateri bodo 
pomagali vsem, ki prejemajo italijansko pokojnino 
ali so v Italiji zaposleni.

Geodetska uprava RS (Gurs) je na spletnih straneh objavila 
nove indekse vrednosti nepremičnin. Posplošene vrednosti 
nepremičnin se prilagajajo razmeram na trgu, vendar le ne-
premičninam, ki jim je tržna vrednost padla (zrasle niso) za 
več kot deset odstotkov. Med sredino leta 2010 in koncem leta 
2012 so se najbolj znižale cene lokalov, pisarn in zemljišč za 
gradnjo stavb pa tudi stanovanj. Najmanj so se spremenile 
cene kmetijskih zemljišč in gozdov, zato se posplošene tržne 
vrednosti niso spremenile. Podatke o spremenjenih vredno-
stih nepremičnin lahko lastniki preverijo na spletnih straneh 
Gursa (eprostor.si), a morajo biti potrpežljivi – včeraj se je 
zaradi preobremenjenosti strežnik sesul. Nič čudnega, saj bo 
od objavljenih vrednosti odvisen davek na nepremičnine. B. B.

Ljubljana

Spremenjene posplošene vrednosti nepremičnin
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Zgornji Brnik – Na Dvoru Je-
zeršek na Zgornjem Brni-
ku so se v četrtek sedmi sili 
predstavile slovenske smu-
čarske reprezentance, njiho-
vi najboljši predstavniki pa so 
predstavili svoja pričakovanja 
v novi sezoni, v kateri bodo vr-
hunec olimpijske igre v Soči-
ju (v februarju) in v kateri bo 
Slovenija sedemkrat nasto-
pila v vlogi gostitelja tekem 
svetovnega pokala – Maribor 
in Kranjska Gora v alpskem 
smučanju, Ljubno in Planica 
v smučarskih skokih, Poklju-
ka v biatlonu, Rogla v deska-
nju na snegu in Bohinj v tele-
mark smučanju. 

Svojo pripravljenost bodo 
26. oktobra v avstrijskem 
Söldnu že tradicionalno prvi 
preizkusili alpski smučar-
ji. Naša najboljša smučarka 

Tina Maze ima seveda tudi le-
tos cilje postavljene na najviš-
ji letvici, ne oziraje se na lan-
sko rekordno sezono, v kateri 
se je 24-krat povzpela na zma-
govalni oder, zbrala 2414 točk 
v svetovnem pokalu in seve-
da osvojila veliki kristalni glo-
bus, pravi, da sezono začenja 
z ničle. »Poletje je dobro mi-
nilo, bili smo pridni, jasno 
pa je, da ne živim za poletje, 
ampak za zimo. Raje kot go-
vorim, seveda smučam. Tek-
mo v Söldnu že težko priča-
kujem, vedno je težka, saj 
vemo, kakšen je tam teren. A 
kot vsako leto bom poskušala 
že na prvi tekmi pokazati svo-
je najboljše zavoje,« je dejala 
Tina, ki se počuti še močnej-
šo kot lani. V olimpijski sezo-
ni je seveda motivacija na vi-
soki ravni, nenazadnje, pravi, 
ji je na zad njih OI v Vancou-
vru nekaj malega zmanjkalo 

za zlato. »A s kolajnami se 
ne bom obremenjevala, raje 
se bom ukvarjala s svojim gi-
banjem med vratci, ki ga ho-
čem izpiliti do perfekcije,« je 
še pou darila. 

Optimistično razpolože-
ni so bili tudi drugi. Biatlonec 
Jakov Fak upa na izboljšanje 
lanskega 4. mesta v skupni 
razvrstitvi svetovnega pokala: 
»To sezono bom poskušal biti 
čim boljši, potem pa bomo vi-
deli, kako se bo razpletlo.« 
Podobno razmišlja biatlon-
ka Teja Gregorin: »Zadnji te-
sti kažejo, da sem v zelo dobri 
priprav ljenosti, vsaj kar se ae-
robnega dela tiče, potrebno 
bo stopnjevat formo in upam, 
da bo na olimpijskih igrah na 
vrhuncu.« Peter Prevc je de-
jal, da so doslej fizične pripra-
ve že končali, na vrsto pa pri-
haja »brušenje«. »Sedaj pri-
dejo na vrsto malenkosti, ki 

na skakalnici najbolj odloča-
jo,« je razložil in dodal, da je 
zanj tekma v Planici posebno 
doživetje, zato mu niti ni po-
membno, ali je ta na velikanki 
ali srednji skakalnici, kot se bo 
zgodilo v letošnji sezoni. 

»Imela sem dobro poletje in 
imam dober občutek, upam, 
da se bo forma do zime še dvi-
gnila in stopnjevala do Sočija. 
Naša ekipa zelo dobro dela, 
s puncami se dobro dopol-
njujemo. Veselim se zime,« 
je dejala tekačica na smučeh 
Katja Višnar. Kombinatorec 
Marjan Jelenko je povedal, 
da bo zadovoljen s ponovitvi-
jo lanskih rezultatov, čeprav 
pričakuje, da jih bo še izbolj-
šal. Najboljši slovenski tele-
marker Luka Pintar pa si po-
leg las tnih uspehov želi tudi, 
da mu bodo sledili tudi repre-
zentanti in bodo tako dosegli 
tudi kak dober ekipni rezultat.

Optimistično v novo sezono
Najboljša slovenska smučarka Tina Maze že nestrpno pričakuje tekmo v Söldnu, ki bo prvi test njene 
pripravljenosti na novo sezono, katere vrhunec bodo februarja olimpijske igre v Sočiju. 

Člani slovenskih smučarskih reprezentanc z optimizmom zrejo v novo sezono, katere vrhunec bodo olimpijske igre v Sočiju. 

Jože Marinček

Šenčur – Šenčurjani so napa-
dalno igrali že od prvega so-
dnikovega piska in se dobro 
postavili v obrambi, da so pre-
prečevali napade Krškega, ki 
je hotel presenetiti z dolgimi 
podajami. Na prvi zadetek se 
je čakalo 13 minut. Šenčur je 
imel prosti strel. Žogo si je na-
mestil Bine Kotnik, natanč-
no streljal z 18 metrov v kraj-
ši vratarjev spodnji kot. Žoga 
je sicer zadela stativo, a se je 
od nje odbila v mrežo. Sledi-
li so pritiski domačinov, ki so 
kar štirikrat zadeli tudi okvir 
gola. Napadalna igra se jim je 
obrestovala z zadetkom naj-
boljšega posameznika Nejca 
Levsteka v 27. minuti. Tudi 

v drugem delu pritisk doma-
čih ni pojenjal, kar se je odra-
zilo tudi v dveh dosojenih naj-
strožjih kaznih v roku petih 
minut. Prvo je realiziral Luka 
Pavlin, drugo pa Nejc Lev-
stek, gosti pa so poraza ublaži-
li v sodnikovem podaljšku, ko 
se je žoga od Barkoviča odbi-
la v domači gol. »Moram reči, 
da so se igralci nekaj le nauči-
li od prejšnjih tekem. Danes 
smo nasprotnika popolnoma 
nadigrali in pokazali, da zna-
mo igrati. Škoda, da smo veli-
ko zapravljali na začetku tek-
movalne sezone,« je po tekmi 
povedal domači trener Brane 
Pavlin. 

Roltek Dob je z zadetkom 
Klemena Kunstlja v 37. minu-
ti z 1 : 0 premagal Farmatech 

Veržej, AH Mas Tech in 
Šmartno 1928 pa sta igrala 
neodločeno 2 : 2. V nedeljo so 
odigrali še tekmi Aluminij : 
Bela krajina (2 : 1) in Šampion 
: Kalcer Radomlje (2 : 6). Na 
lestvici vodi Roltek Dob z 25 
točkami, tri manj ima na dru-
gem mestu Kalcer Radom lje, 
Šenčur pa je s 14 točkami še-
sti. 

V 3. slovenski ligi je Calcit 
Kamnik z 1 : 4 doma izgubil 
proti Jadranu Dekani, Jezero 
Medvode pa z 1 : 3 proti Izoli. 
V kranjskem obračunu med 
Zarico Kranj in Savo Kranj so 
presenetili gostje in zmagali z 
0 : 1. Na lestvici vodi Tolmin s 
17 točkami, Zarica Kranj (15) 
je tretja, Sava Kranj (10) osma, 
Jezero Medvode (8) enajsti, 

Calcit Kamnik (7) pa zadnji, 
štirinajsti. V sedmem kro-
gu prve gorenjske nogome-
tni lige se je vseh šest tekem z 
zmago domačega moštva. Re-
zultati: Šobec Lesce : Velesovo 
4 : 2, Jesenice : Niko Železniki 
3 : 0, Britof : Žiri 2 : 0, Visoko : 
Bohinj 2 : 0, Bled Hirter : Bit-
nje 2 : 0 in Ločan Škofja Loka 
: Naklo 4 : 0. Vodi Šobec Le-
sce z 19 točkami, štiri manj jih 
ima Bled Hirter, Ločan Ško-
fja loka pa je tretji s 14 točka-
mi. V drugi gorenjski ligi je v 
Pod brezjah moštvo DLN z 0 : 
1 premagalo domači FC Pod-
brezje, v Godešiču pa je Polet 
slavil z 1 : 4. V vodstvu je DLN s 
13 točkami, FC Podbrezje ima 
štiri točke manj, Kondor Go-
dešič je z 8 točkami tretji.

Šenčur doma melje nasprotnike
Ob prvoligaškem premoru so bile oči nogometne javnosti poleg reprezentančne tekme uperjene v 
drugoligaško tekmovanje, v katerem je Šenčur v sobotni nočni tekmi kar s 4 : 1 (2 : 0) ugnal Krško. 
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Kranj - V soboto je bilo odigranih šest tekem v internacionalni 
hokejski ligi, kar tri pa so se končale po streljanju kazenskih 
strelih. Triglav je osvojil pomembni točki, saj je po streljanju 
kazenskih strelov zmagal na gostovanju pri Meranu z 2 : 3. 
Po zaostanku, saj je gostitelj vodil z 2 : 0, sta zadetka v zadnji 
tretjini dosegla Tadej Čimžar in Jernej Vodnjov, pri streljanju 
kazenskih strelov pa je zmago Triglavu prinesel strel Aljaža 
Novaka. V Mariboru in Celju so slavili gostujoči hokejisti. 
V Mariboru so bili s 5 : 8 boljši hokejisti Playboya Slavije, v 
Celju je slavil Team Jesenice s 4 : 6; za Jeseničane je trikrat 
zadel Alaš Remar, dvakrat Tomaž Razingar in enkrat Marjan 
Manfreda. Po streljanju kazenskih strelov je bil s 5 : 4 domači 
Lustenau boljši od Bregenzwalda, po kazenskih strelih je z 2 
: 1 Groden premagal Neumarkt Riowega, Zell am See pa je s 
5 : 1 premagal Kaltern Hechte. Vodi Eppa Pirates s 15 točkami, 
Playboy Slavija je z 9 točkami na sedmem mestu, prav toliko 
točk ima tudi Triglav na osmem mestu, Team Jesenice so s 6 
točkami na enajstem mestu, Celje s tremi točkami je trinajsti, 
Bled z 1 točko je štirinajsti, zadnji, petnajsti pa je Maribor brez 
osvojene točke.

Jeseničani in Kranjčani do novih točk

Kranj – V prvem krogu 1. državne odbojkarske lige so odboj-
karji Calcit Volleyballa s 3 : 1 premagali Fužinar Metal Ravne, 
kranjski Astec Triglav pa je z enakim izidom izgubil proti 
ekipi GO Volley. Zmagi sta dosegli še Panvita Pomgrad 
proti Šoštanju Topolšici (3 : 0) in Krka na gostovanju pri 
Salonitu Anhovo (1 : 3). V ženski 1. ligi je Zgornja Gorenjska 
s 3 : 1 odpravila Alianso, v prvem krogu so zmagale še ekipe 
Formis (1 : 3 proti Kemi Puconci), Braslovče (3 : 0 proti Luki 
Koper) in Vital Ljubljana (2 : 3 proti GO Volleyu).  V drugi 
moški ligi je Žirovnica doma izgubila proti SIP Šempetru 
(1 : 3), v 2. ženski ligi so Triglavanke v gosteh ugnale Gro-
suplje (0 : 3), v gorenjskem obračunu med ekipama Mladi 
Jesenice in Aquawatt Žirovnica so zmagale domačinke (3 
: 1), Calcit Volleball II pa je klonil na gostovanju v Novem 
mestu.

Kamničani začeli z zmago

Kranj – Na peti tekmi svetovnega pokala v težavnostnem 
plezanju v južnokorejskem mestu Mokpo je bil Radovlji-
čan Domen Škofic šesti, Škofjeločan Urban Primožič pa 
trinajsti. Najboljša slovenska plezalka Mina Markovič je 
zmagala. 

Plezalci uspešni v Južni Koreji

Kranj – Podobno kot pred petkovo tekmo z Norveško, ki jo 
je dobila Slovenija s tremi zadetki Milivoja Novakovića, so 
se slovenski nogometaši tudi na današnjo odločilno tekmo s 
Švico pripravljali v Kranju. S Švicarji, ki so si že priigrali nastop 
na svetovnem prvenstvu v Braziliji prihodnje leto, smo na prvi 
tekmi doma izgubili z 1 : 2. Kapetan Boštjan Cesar pričakuje, 
da bo Švica tudi zadnjo tekmo, ki sicer zanjo ne odloča o ni-
čemer, vzela nadvse resno. Dvomim, da si bo Švica zato, ker 
je že na svetovnem prvenstvu, privoščila, da bi tekmo proti 
nam vzela z levo roko, a mi seveda upamo, da jo bo. Res pa 
je, da bo Švica ob odsotnosti nekaterih nosilcev oslabljena. A 
gledati moramo le nase in na to, da bomo igrali podobno, kot 
smo v petek. Če bomo, potem lahko zmagamo,« je povedal 
pred nedeljskim treningom na kranjskem stadionu. Slovenci 
o morebitnih dodatnih kvalifikacijah za SP ne odločajo sami, 
saj se mora ugodno razplesti tudi tekma na Norveškem, kjer 
gostujejo trenutno drugi Islandci, na roke pa mora našim 
nogometašem iti tudi razplet v drugih kvalifikacijskih sku-
pinah. 

Tudi pred Švico trening v Kranju

Planica – Tomaž Naglič (138 m, 135,5 m) je letošnji državni 
prvak na veliki skakalnici, prvič v karieri. Zmago si je na nedelj-
skem državnem prvenstvu na prenovljeni Bloudkovi velikanki 
v Planici 24-letni skakalec žirovske Alpine priboril z drugim 
skokom, najboljšim od vseh finalistov. Vodilni po prvi seriji 
Robert Kranjec (140 m, 131,5 m) je na koncu pristal na četrtem 
mestu, medtem ko sta bila na drugem mestu Matic Kramar-
šič (139 m, 134 m) in lanski državni prvak Jurij Tepeš (134 m, 
134 m). Prvič doslej so državno prvenstvo na veliki skakalnici 
izpeljali tudi za dekleta. V konkurenci osmih skakalk je prvi 
naslov državne prvakinje pripadel Zagorjanki Katji Požun (131 
m, 129,5 m). Druga je bila Maja Vtič (133 m, 128 m), Špela 
Rogelj (129,5 m, 126,5 m) pa tretja.

Prvaka postala Naglič in Požunova

KRATKE NOVICE
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Maja Bertoncelj

Kranj – Gorski tekač Mar-
jan Zupančič iz Bohinjske 
Bistrice si v zadnjem obdo-
bju postavlja izzive na dalj-
ših razdaljah.

Lani je v rekordnem času 
pretekel Tržiško planin-
sko pot T-24, za letos pa si 
je za cilj postavil izboljša-
ti rekord Slovenske planin-
ske poti, poti od Maribora 
prek Triglava do Ankarana. 
Slednja prav letos praznu-
je 60 let obstoja. Izboljšati 
rekord je pomenilo končati 
pot v manj kot osmih dneh, 
14 urah in 45 minutah. To-
liko je lani zanjo potreboval 
Klemen Triler. Ker gre za za-
htevno preizkušnjo, na kate-
ri se lahko pripeti marsikaj 
nepredvidljivega, so se šte-
vilni spraševali, ali bo Zu-
pančiču uspelo. In mu je. 
Glede na dosežen čas, bi re-
kli, da z lahkoto. Na pot se 
je podal 15. avgusta ob 6. uri 
zjutraj in jo končal po vsega 
7 dneh 14 urah in 44 minu-
tah. Rekord je izboljšal kar 
za cel dan in minuto. Vsi na-
pori in bolečine so že sko-
raj pozabljeni. To je zgod-
ba o pretečenih 640 kilome-
trih in premaganih 45 tisoč 
metrih vzponov. Na poti so 
ga vseskozi spremljali šte-
vilni prijatelji, tako da niko-
li ni tekel sam. »Že kar ne-
kaj časa treniram in nastopil 
sem tudi že na tekmi. Nekaj 
težav sem imel le s tetivo v 
levi nogi, s katero sem dru-
gi dan zadel v skalo,« je po-
vedal Marjan Zupančič, po-
tem ko je v tem času že do-
dobra strnil vse vtise s poti.

Kako to, da ste si zadali iz-
ziv izboljšati rekord Sloven-
ske planinske poti?

»Ko je pot lani uspešno 
pretekel Klemen, sem pr-
vič pomislil, da bi jo tudi jaz. 
Nekdo, ne bom ga poimen-
sko omenil, mi je dejal, da za 
rekord nimam možnosti. Ko 
slišim kaj takega, me to do-
datno podžge. Da grem le-
tos, sem se odločil lani de-
cembra. Januarja smo si za-
čeli ogledovati progo. Po de-
lih sem z njo opravil v celoti. 
Največ v enem kosu sem te-
kel sedemnajst ur.«

Ste verjeli, da vam bo uspe-
lo?

»Januarja sem javno obja-
vil, da bom popravil rekord. 
Povsem sem bil prepričan 
vase. Na začetku je bil plan 
samo izboljšanje rekorda, 
ko pa sem izvedel, da ima 
Klemen še eno knjižico in da 
utegne iti na pot še enkrat, 
sem začel razmišljati tudi o 

tem, da bi rekord čim bolj iz-
boljšal.« 

Kako ekstremna preizkuš-
nja je to skozi vaše oči?

»Zdi se ekstremna, a zame 
ni bila nič posebnega. Težja 
je marsikatera krajša tekma, 
kjer greš na polno. Se pa tu-
kaj trudiš cel dan, naslednji 
dan znova. Najbolj ekstre-
mna je dolžina. Na dan pre-
maguješ po sto kilometrov 
in več, kakšen dan sem pre-
magal tudi po osem tisoč vi-
šinskih metrov. Seveda je to 
podvig, ki ga ni sposoben kar 
vsakdo.«

Glede na vaše javne napo-
vedi o rekordu, je bila trema 
verjetno prisotna. Ste noč 
pred začetkom dobro spali?

»To je bila ena izmed na-
pak, ki je ob morebitnem vno-
vičnem poskusu ne smem 
ponoviti. Na start v Maribor 
bi moral iti že dan prej in se 
naspati. Tako pa sem šel od 
doma ob treh ponoči, do ta-
krat pa spal malo in slabo. Ve-
liko je bilo napisanega o tem, 
da grem na pot. Pritisk sem 
si ustvaril sam, ga čutil. Pre-
prosto mi je moralo uspeti. 
Ker že na startu nisem bil na-
span, sem moral spremeniti 
začetni plan. Bil je prvi dan 
in noč brez spanja, a se ni iz-
šlo.«

Misel na startu?
»Predvsem, da se moram 

kontrolirati, da ne bo šlo pre-
hitro. Nisem vajen teči tako 
počasi. Kolikor se je le dalo, 
sem se trudil, da nisem šel 
prehitro. Če tečeš cel dan, 
več dni skupaj, si hitrega 
tempa preprosto ne moreš 
privoščiti.«

Koliko je bilo spanja?
»Nisem izračunal. Imel 

sem postanke, a da sem res 
dobro spal, je bilo redko. Za-
spiš, se zbudiš «

Kako je bilo s prehrano?
»S hrano je bil problem. 

Ko sem želel jesti, ni bilo, ko 
sem imel tri menije, pa ni-
sem mogel. Od utrujenosti 
nimaš apetita. Ne veš več, 
kaj bi sploh jedel in pil.«

Koliko parov tekaške obutve 
ste porabili?

»Šest, sedem parov. Naj-
več jih uničijo skale.«

Ali pri takšnem tempu in 
utrujenosti na poti, ki je si-
cer izredno lepa, človek 
sploh lahko uživa?

»Lahko. Sploh tisti dan, 
ko smo šli čez Triglav, tem-
po res ni bil prehud. Med 
Triglavom in Vršičem je bil 

zame najlepši del poti, tudi 
naprej do Krna. Tempo je 
tak, da lahko opazuješ na-
ravo, seveda kjer tečeš pod-
nevi.« 

Kako ste se motivirali, ko je 
bilo težko? Je bilo kdaj kaj 
solz?

»Mislim, da solz ravno ni 
bilo. Sem pa trpel, sploh zad-
nji dan. Iz Idrije sem šel po 
štirih urah spanja in do cilja 
se nisem več ustavljal. Ve-
likokrat je bilo težko, tudi 
vsak večer, ko sem zaključe-
val dan. V glavi sem imel, da 
preprosto moram iti naprej 
in izboljšati rekord. To je bil 
velik motiv.«

Misel na cilju, ko ste dodali v 
knjižico zadnji žig?

»Odvalil se mi je velik ka-
men od srca.«

Imate doma žigosanih že ve-
liko raznih knjižic?

»Nikoli nisem hodil po 
hribih, nabiral žigov. Veči-
no treningov sem naredil 
po okoliških hribih, ki jih 
poznam. Na ogledu sem se 
prvič srečal s hribi še v dru-
gih koncih Slovenije. Vidiš 
veliko lepega. Priporočam. 
Knjižica Slovenske planin-
ske poti je moja prva žigosa-
na. Žigosani imam pravza-
prav sedaj dve, eno z ogleda 
in eno z avgustovskega izzi-
va. To mi je uspelo v dobre-
ga pol leta in na to sem kar 
ponosen.«

Kakšni so bili prvi dnevi po 
opravljenem izzivu?

»Na cilju sem si najprej 
zaželel sladoled, doma pa 
spanje. Zaspal sem kar na 
sedežni v dnevni sobi, ker 

je v pritličju. Nisem mogel 
niti po stopnicah do spalni-
ce. Noge so me preveč bole-
le. Bile so tudi otekle, kar je 
bilo opazno. Po nekaj dneh 
je oteklina izginila. Sem pa 
za vsak slučaj obiskal zdrav-
nika, poleg tega sem zaradi 
izčrpanosti potreboval nekaj 
dni počitka.«

Poškodbe so očitno sestav-
ni del takšne preizkušnje. 
Bile so lani pri Klemenu, le-
tos pri vas.

»Ko sem delal dolge tre-
ninge, sem vedel, da pride 
utrujenost, nisem pa raču-
nal na poškodbe. Nisem si 
mislil, da lahko noge posta-
nejo takšne, kot so postale.«

Če bi bilo vse idealno …
»Bi bil lahko še hitrejši. 

Rezerve so. Omenil sem že 
noč pred startom, izboljšati 
bi bilo treba logistiko, tu so 
še poškodbe.«

Ali to pomeni, da boste šli še 
enkrat?

»Res škoda, ker ni šlo pov-
sem brez poškodb. Bo treba 
še enkrat, da vidim, kakšen 
bi bil čas, če bi bilo vse ideal-
no. No, verjetno ne bom šel 
več. Izzove pa me lahko iz-
boljšanje mojega rekorda, če 
bo to komu uspelo.«

Kakšni so vaši naslednji iz-
zivi? 

»Nisem več tako hiter kot 
včasih, tako da mi bolj ustre-
zajo daljši izzivi. Prihodnje 
leto bi rad tretje leto zapored 
postal državni prvak v gor-
skem maratonu. V mislih 
imam tudi svetovno prven-
stvo v tej disciplini, ki bo v 
Ameriki.«

Od Maribora do Ankarana
Marjan Zupančič je avgusta postavil nov rekordni čas Slovenske planinske poti: 640 kilometrov,  
45 tisoč višinskih metrov je pretekel v 7 dneh, 14 urah in 44 minutah. Spomini so še kako živi.  
Se bo na pot podal še enkrat?

Na Slovenski planinski poti je treba osvojiti tudi Jezersko 
Kočno. / Foto: arhiv Marjana Zupančiča

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Zadnji petek v 
septembru je bil dan za za-
ključek internih kolesarskih 
tekmovanj članov Športne-
ga društva Koloka.

Še zadnjič letos so se za 
točke pomerili na Lubnik, do 
Naceta, kljub dežju, ki jih je 
letos pogosto spremljal. Če-
trta tekmovalna sezona se 
je s tem zaključila. »Bila je 
uspešna. Začeli smo jo s tra-
dicionalnimi pripravami v 
Zadru in nadaljevali z inter-
nimi tekmovanji GP Kolo-
ka. V maju nas je šest članov 
odšlo na kolesarjenje po ja-
dranski magistrali, kjer smo 
v štirih dneh prekolesarili 

840 kilometrov, od Reke do 
Budve v Črni gori. Sredi po-
letja smo kolesarili v italijan-
skih Dolomitih. Naša kolesa 
so se tako vrtela po celi Slove-
niji, hrvaški Istri, Jadranu, Do-
lomitih in francoskih Alpah. 
Udeleževali smo se tudi ko-
lesarskih tekmovanj, na kate-
rih je z zmagami in uvrstitva-
mi med najboljše izstopala Va-
lerija Mrak,« je končno oceno 
podal predsednik Uroš Selak.

Na zaključnem druženju so 
razglasili najboljše. Za točko-
vanje GP Koloka je štelo enajst 
od skupno trinajstih dirk. Tek-
movalo je 52 članov, od tega 40 
moških in kar 12 žensk. Med 

moškimi je po treh sezonah 
kraljevanja Luke Freliha prvič 
zmagal Blaž Bergant pred Ži-
gom Maretičem in Dejanom 
Frelihom. Pri ženskah je bila 
prav tako prvič najboljša Her-
mina Jelovčan. Druga je bila 
Tatjana Luznar, tretja pa Va-
lerija Mrak. Največ kilometrov 
med Kolokovkami pa ima tudi 
letos Simona Selak, trenutno 
4500. To je manj kot lani, a le-
tošnji so bili bolj naporni, tudi 
po francoskih Alpah. Poleg 
priznanj za najboljše kolesar-
je so pokale podelili tudi teka-
čem, ki so se v petih GP-jih od 
oktobra do februarja pomerili 
na Ljubljanskem maratonu in 
teku na Lubnik. Najboljši tri-
je »Gamsovci« so Grega Er-

žen, Jože Kordiš in Uroš Ber-
toncelj, pri ženskah pa Valeri-
ja Mrak. Priznanje za naj Ko-
lokovca pa sta letos prejela Izi-
dor Prevodnik in Hermina Je-
lovčan. Prislužila sta si ga s srč-
nostjo, zagrizenostjo in trdno 
voljo za ukvarjanje s športom. 

Kolokovci tudi v zimskih 
mesecih ne bodo počivali, 
v mislih pa je tudi že priho-
dnja sezona. »Šport, druže-
nje in prijateljstvo nas v klu-
bu združuje in tako bomo na-
daljevali. Poleg članic, ki jih 
je z vsakim letom več, name-
ravamo v prihodnje privabiti 
tudi mlajše kolesarje,« je za-
ključil Selak.

Kolokovke na 
»specialkah«
Koloka je zaključila interno tekmovalno sezono,  
v kateri se je pomerilo tudi dvanajst žensk.

Še zadnjič letos tekmovalno proti Nacetu: najhitrejši  
je bil Blaž Bergant (v belo-rjavem dresu), najboljši tudi 
skupno. / Foto: Maja Bertoncelj

Kljub dežju so bile na startu tri Kolokovke, tudi najboljše  
v sezoni (od leve Hermina Jelovčan, Tatjana Luznar in 
Valerija Mrak), med njimi pa najmlajši Kolokovec, 12-letni 
Nik Jugovic. / Foto: Maja Bertoncelj



10 Gorenjski glas
torek, 15. oktobra 2013simon.subic@g-glas.si

Spoznan je bil za krivega 
kaznivega dejanja neupravi-
čene proizvodnje in prome-
ta s prepovedanimi drogami, 
med drugim tudi v okviru hu-
dodelske združbe, tožilstvo 
pa mu je uspelo dokazati, da 
je samo od decembra 2011 do 
maja 2012 kupil, prodal ali po-
nudil v odkup oziroma je so-
deloval pri preprodaji pribli-
žno 12,5 kilograma kokaina, 
2,4 kilograma heroina, 26,5 
kilograma konoplje in 8,5 ki-
lograma amfetamina. Obso-
jen je bil tudi zaradi nedovo-
ljene proizvodnje in prometa 
z orožjem, ker je v odkup po-
nujal deset pištol beretta. 

Kaznovalnemu predlogu to-
žilstva je sodnica Ahačičeva v 
celoti sledila tudi pri Rikano-
viću in mu izrekla kazen se-
dem let in dva meseca zapora 
ter 7500 evrov denarne kazni. 
Poleg njega in Pavlekovića so 
po ugotovitvah sodišča v hu-
dodelski združbi, ki je v letih 
2011 in 2012 na veliko trgova-
la s prepovedano drogo, sode-
lovali tudi Palević (5 let zapo-
ra, 5000 evrov), Matović (6 let, 
5000 evrov) in Bojan Rodić (4 
leta, 5000 evrov). Bubanja, Ra-
donjić in Džafić so bili manjše 
ribe in niso sodelovale v krimi-
nalni združbi, temu primerne 

so bile nižje tudi izrečene ka-
zni – Bubanji je sodišče na-
ložilo dve leti zapora in 3000 
evrov, Radonjiću 20 mesecev 
zapora in 2250 evrov ter Dža-
fiću 6 mesecev zapora in 1250 
evrov. Pavlekoviću, Paleviću, 
Rikanoviću, Matoviću in Ro-
diću je sodnica pripor podalj-
šala zaradi ponovitvene nevar-
nosti, Bubanji pa ga je na novo 
odredila zaradi begosumno-
sti. »Glede na to, da ste tuj dr-
žavljan in vas na Slovenijo nič 
ne veže, obstaja možnost, da 
pobegnete in se izognete na-
daljnjemu postopku,« je poja-
snila sodnica Ahačičeva. 

Kriminalistično akcijo, po-
imenovano Očistimo Slove-
nijo, v kateri so zoper osu-
mljene tihotapljenja droge in 
orožja po t. i. balkanski poti 
v Slovenijo in naprej v zaho-
dno Evropo uporabili tudi 
prikrite ukrepe prisluško-
vanja, opazovanja in slede-
nja, so slovenski kriminalisti 
končali 11. maja 2012, ko je 
po večjem delu Slovenije po-
tekalo 42 hišnih preiskav pri 
šestdesetih domnevnih čla-
nih več kriminalnih združb. 
Samo na Gorenjskem so ta 
dan opravili 33 hišnih prei-
skav in pridržali osemnajst 

oseb. Vodja gorenjskega dela 
kriminalne združbe naj bi 
bil 34-letni Črnogorec Miloš 
Ščekić, ki je prebival v Ško-
fji Loki in se že ves čas pred 
slovenskimi organi skriva v 
Črni gori. Kasneje je kranj-
sko tožilstvo vložilo obtožni-
co zoper 25 oseb, na sodišču 
pa se je znašlo 22 obtoženih, 
saj sta poleg Ščekića sodišču 
nedosegljiva tudi Črnogorec 
Željko Knežević in Hrvat Jo-
sip Delija.

Na predobravnavnih naro-
kih, prvi je bil na sporedu že 
konec novembra 2012, je kriv-
do za preprodajo droge pri-
znalo trinajst obtoženih in si 
na ta način izposlovalo nižje 
kazni, ki so že postale pravno-
močne. Zaradi tihotapljenja 
vojaškega orožja in eksplo-
ziva v Francijo so bili julija v 
Kranju na večletne zaporne 
kazni obtoženi naročnik po-
šiljke Velibor Popović (osem 
let zapora), Darko Palević (šti-
ri leta), Senad Pavleković (tri 
leta) in Rade Bubanja (tri leta), 
zadeva pa se je že selila v od-
ločanje na višjem sodišču. Z 
včerajšnjo sodbo zoper osme-
rico obdolženih je tako prvo-
stopenjsko sodišče končalo 
zadevo Očistimo Slovenijo, ki 
jo je policija uvedla leta 2011, 
sodne bitke pa se bodo nada-
ljevale na višjem sodišču. 

Sodišče končalo »čiščenje Slovenije«
�1. stran

Okrožna državna tožilka Nadja Gasser (levo) je zadovoljna, 
da je dosegla obsodbo za vseh 22 obtožencev, ki jih je v 
zadevi Očistimo Slovenijo obravnavalo kranjsko sodišče. A 
trije obtoženci so roki pravice nedosegljivi, med njimi tudi 
domnevni vodja kriminalne združbe Miloš Ščekić. 

Simon Šubic

Ljubljana – Ljubljansko 
okrožno sodišče je vnovič 
razsodilo, da je Milan Jelov-
čan, član uprave Merkurja, 
ko je nakelsko družbo vodil 
Bine Kordež, storil kazni-
vo dejanje zlorabe uradne-
ga položaja ali pravic, s tem 
ko je podpisal sporni pogod-
bi, na podlagi katerih je pri-
šlo do verižne prodaje trgov-
skega centra na Primsko-
vem, zaradi česar je bil Mer-
kur oškodovan za več kot de-
vet milijonov evrov. Predse-
dnik senata Srečko Škerbec 
mu je tudi v ponovljenem 
sojenju izrekel dveletno za-
porno kazen. 

Jelovčanu, ki že ves čas za-
trjuje, da je sporne pogod-
be podpisal, ne da bi jih prej 
podrobno prebral, in zato ni 
poznal njunih vsebin, ni po-
magalo niti zatrjevanje nek-
danjega predsednika upra-
ve Merkurja Bineta Korde-
ža, da se je za nezakonit po-
sel v celoti sam dogovoril, Je-
lovčan pa da je zgolj podpi-
sal pogodbo o brezplačnem 
prenosu upravičenja za na-
kup trgovskega centra Prim-
skovo z Merkurja na Merfin 

in pogodbo o nadaljnji pro-
daji trgovskega centra druž-
bi Kograd Igem, s katero je 
Merfin ustvaril devetmili-
jonski dobiček. Sodnik Šker-
bec je sicer dejal, da je bil po-
budnik in koordinator spor-
nega posla zagotovo Kordež, 
a ni verjel Jelovčanu, da je 
pogodbe podpisal, ne da bi 
jih prebral. K taki ugotovi-
tvi je sodnika navedla pred-
vsem izjava nekdanjega čla-
na uprave Merkurja Gora-
na Čelesnika, da je občasno 
tudi sam podpisal pogodbe 
namesto Kordeža, vendar 

jih je pred podpisom vedno 
prebral. Poleg tega pa je so-
dnik prepričan, da se Jelov-
čanu s podpisom pogodbe ni 
tako mudilo, da je ne bi mo-
gel podpisati čez dan ali dva. 
Višje sodišče je sicer prvo 
sodbo Jelovčanu razveljavi-
lo, ker da mu na prvem soje-
nju ni bil v zadostni meri do-
kazan naklep. 

Na višjem sodišču je bila 
razveljavljena tudi odloči-
tev prvostopenjskega so-
dišča, da so obtoženi Bine 
Kordež, Milan Jelovčan, 
Janja Krašovec (nekdanja 

izvršna direktorica za fi-
nance v Merkurju) in nek-
danji direktor družbe SGP 
Kograd Oto Brglez dolžni 
Merkurju solidarno povr-
niti dobrih devet milijo-
nov evrov. Sodnik Škerbec 
je tudi na ponovnem soje-
nju priznal premoženjsko-
pravni zahtevek Merkurja, 
vendar le proti Kraševčevi 
in Brglezu, medtem ko za 
Kordeža in Jelovčana pre-
moženjskopravnega zah-
tevka ni priznal (odvzeli pa 
jima bodo protipravno pri-
dobljeno premoženjsko ko-
rist), ker je Merkur proti 
nekdanji upravi in nadzor-
nemu svetu že pred časom 
vložil odškodninske tožbe. 

Medtem ko bo o vnovični 
obsodbi Jelovčana najverje-
tneje ponovno moralo razso-
jati tudi višje sodišče, pa je 
sodba v preostalem delu že 
postala pravnomočna. Kor-
dež tako že prestaja zapor-
no kazen šest let in pet me-
secev, prav tako sta v zaporu 
Krašovčeva in Brglez (oba po 
leto dni in pol zapora), grad-
beno podjetje Kograd Igem 
pa mora zaradi sodelovanja 
v nezakonitem poslu plača-
ti 100 tisoč evrov.

Jelovčanu znova dve leti zapora
Ljubljansko sodišče je po zaslišanju dodatnih prič vnovič razsodilo, da je nekdanji član uprave Milan 
Jelovčan zavestno sodeloval pri oškodovanju Merkurja. 

Milan Jelovčan je bil še drugič obsojen zaradi sodelovanja 
pri sporni verižni prodaji Merkurjevega trgovskega centra 
na Primskovem. / Foto: arhiv GG

Andraž Sodja

Vintgar – V nedeljo okoli pol 
pete ure popoldne so kranj-
skemu centru za obvešča-
nje sporočili, da se je v so-
teski Vintgar ponesrečil po-
hodnik. Posredovali so ra-
dovljiški gorski reševalci, ki 
so ugotovili, da je obiskova-
lec zdrsnil deset metrov glo-
boko v globel, nato pa se je 
nanj usulo še kamenje. Po 
informacijah centra za ob-
veščanje je utrpel poškodbe 
glave, prsnega koša, prstov 
na obeh rokah in medeni-
ce. Nezavestnega ponesre-
čenca so reševalci oskrbeli 

in prenesli do reševalnega 
vozila pri izhodu iz soteske. 
Kot smo izvedeli na Policij-
ski upravi Kranj, se je po-
škodoval 30-letni Anglež, ki 
se je s prijateljico odpravil 
po spolzki neoznačeni poti 
iz Gorij proti Blejski Dobra-
vi nad sotesko Vintgar. Za-
radi spolzkega terena je iz-
gubil ravnotežje in zdrsnil 
po pobočju, pri tem pa spro-
žil še kamenje, ki je padlo 
nanj. Reševalce je o nesre-
či obvestila Nemka, s kate-
ro je bil na poti, po zadnjih 
informacijah Bojana Kosa s 
PU Kranj, pa je bil le laže 
ranjen. 

Zdrsnil v sotesko
V nedeljo popoldne je 30-letni Anglež med hojo 
po spolzki, neoznačeni poti iz Gorij proti Bledu 
zdrsnil v sotesko Vintgar.

Neznani storilec je na stanovanjskem objektu v Kočni razbil 
okno in vstopil v notranjost, iz katere je potem odnesel elek-
trični material in orodje. S tatvino je lastnika oškodoval za 
okoli tisoč evrov. S. Š.

Kočna

Izginil električni material

Neznani storilec je v soboto okoli 3.30 na avtocestnem počiva-
lišču na Hrušici neopazno pristopil do osebnega avtomobila in 
prebodel pnevmatiko. Ko sta lastnika, sicer tujca, odpravljala 
okvaro, je izkoristil njuno nepazljivost in ju okradel. Oškodoval 
ju je za okoli tisoč evrov. Policisti ob tem znova opozarjajo, da 
se kljub koncu poletne turistične sezone avtocestna krimina-
liteta nadaljuje. Lopovi predvsem izkoriščajo nepozornost in 
nepazljivost oškodovancev in jim kradejo denar in druge vre-
dne predmete, pri tem pa uporabljajo vedno enake pristope: 
največkrat na avtocestnih počivališčih predhodno preluknjajo 
pnevmatike na avtomobilih ali pa voznike kar med vožnjo 
opozarjajo, da je nekaj narobe z njihovim vozilom. Tatvine 
največkrat izvedejo skozi odprta okna ali vrata. Policija zato 
svetuje, da vrednih predmetov ali torbic ne puščate na vidnih 
mestih, svoje vozilo pa zaklenite tudi, če morate zamenjati 
pnevmatiko. Preden pa se spravite k temu opravilu, se oglejte 
po okolici, vsako sumljivo stvar pa takoj sporočite policiji na 
interventno številko 113. S. Š.

Hrušica

Tatovi še vedno prežijo tudi na avtocestah

Minuli konec tedna so bili kriminalci aktivni tudi v Mengšu. 
Tam so namreč vlomili v stanovanjski hiši, iz katerih so odnesli 
nakit in gotovino. Prvega lastnika so oškodovali za približno 
šest tisoč evrov, drugega pa za okoli štiri tisoč evrov. S. Š.

Mengeš

Odnesli denar in nakit

Gorenjski kriminalisti so kazensko ovadili 34-letnega Primorca 
in 43-letnega Jeseničana, ki ju sumijo, da sta v posebej prireje-
nih prostorih v poslovno-stanovanjski stavbi v okolici Jesenic 
pridelovala in hranila prepovedano konopljo, namenjeno za 
nadaljnjo prodajo. V policijski preiskavi so jima zasegli okoli 
dva kilograma opojne rastline ter pripomočke in opremo za 
proizvodnjo droge. Gorenjski kriminalisti so sicer letos zasegli 
2400 sadik in preko 15 kilogramov rastline konoplje. S. Š.

Jesenice

Gojila travo, a ne angleške

Policisti so v Kranju obravnavali 37-letnega Bolgara, ki je vozil 
tehnično oporečno kombinirano vozilo, pa tudi tovor je imel 
napačno naložen. Voznik za nameček ni upošteval prometne 
signalizacije, v vozilu pa ni ni bilo ustrezno poskrbljeno za 
varnost otrok, ki so se peljali. Vozilo so zato izločili iz prometa 
in začasno odvzeli registrske tablice. Bolgar se je na to odzval z 
nedostojnim vedenjem in neupoštevanjem policijskih ukazov. 
Zaradi vseh prekrškov so ga oglobili s 1931 evri. S. Š.

Kranj

Globe so se kar kopičile



Iščemo delo!
Kia je v preteklih letih postala najhitreje rastoča blagovna znamka v Sloveniji, njeni 

avtomobili pa simbol revolucionarne 7-letne garancije, rekordno nizke porabe goriva, 

vrhunske varnostne zasnove, racionalne dosegljivosti in popolne nepokvarljivosti! 

Naši servisi zato samevajo, serviserji pa se kratkočasijo na silno zanimive načine. 

Ponudbo servisnih in vzdrževalnih storitev smo zato razširili tudi na vozila drugih 

blagovnih znamk. Obiščite nas in vstopite v svet najbolj zadovoljnih strank! Za vaš 

avtomobil bomo poskrbeli z enako mero profesionalnosti kot skrbimo za avtomobile 

najbolj prodorne avtomobilske znamke na svetu. 

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

www.facebook.com/KIASlovenija

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!
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Suzana P. Kovačič

D
ruštvo  za 
zdravje srca in 
ožilja Sloveni-
je, Podružnica 
za Gorenjsko 

je ob nedavnem Dnevu srca 
pripravila tradicionalno sre-
čanje v hotelu Špik v Gozd-
-Martuljku. »Delo članov 
društva je usmerjeno v pre-
ventivne dejavnosti, zato na 
akcijah in srečanjih, kot je 
današnje, ugotavljamo de-
javnike tveganja. Merimo 
vrednosti krvnega sladkorja, 
holesterola, krvnega priti-
ska, vsebnosti telesnih ma-
ščob in indeks telesne mase. 
Nov pa je prenosni EKG za 
merjenje srčnega ritma. Pri 
nekaterih smo danes ugoto-
vili zgodnje asimptomatske 

motnje srčnega ritma; z ana-
lizo, posneto na papir, smo 
jih napotili k osebnemu 
zdravniku,« je povedala Na-
taša Kern, dr. med., pod-
predsednica Podružnice za 
Gorenjsko. Vsi, ki so se na 
srečanju v Gozd-Martuljku 
odločili za meritve, so se lah-
ko posvetovali z zdravnico. 
»Udeleženci so imeli na vo-
ljo tudi nordijsko hojo in 
sprehode v okolico, plava-
nje, zdravo kosilo ,« je do-
dala Vilma Regovc, predse-
dnica Gorenjske podružni-
ce. Marinka Mohar iz Šen-
čurja je njihova članica, o 
dejavnosti podružnice je 
imela pohvalne besede: »Or-
ganizirajo predavanja o 
zdravstvenih tematikah, iz-
lete, veliko nam pomeni 
tudi pripadnost.«

Zlata plaketa  
Stanki Štajer 

Članica Podružnice za Go-
renjsko je Stanka Štajer iz 
Besnice, kateri je Društvo 
za zdravje srca in ožilja Slo-
venije letos podelilo zlato 
plaketo za več kot deset let 
delovanja v društvu. »Pro-
stovoljka sem vsa leta, kar 
deluje Podružnica za Go-
renjsko. Lepo je, če nekaj 
dobrega narediš za druge in 
tudi sam zase,« je poudarila 
Štajerjeva. Srebrno plaketo 
Društva za zdravje srca in 
ožilja Slovenije pa je prejela 
Inge Sajovic za več kot pet 
let delovanja v društvu. 
Društvo za zdravje srca in 
ožilja Slovenije ima prek 
osem tisoč članov. Nacional-
ni program društva uresni-

čuje enajst podružnic po 
Sloveniji, med njimi je Go-
renjska. »Poleg tega, da pro-
moviramo zdrav življenjski 
slog, med letom organizira-
mo tudi več predavanj in de-
lavnic. Letos nam je tako 
Zora Vadnjal Gruden, dr. 
med., predavala o stresu, o 
dejavnikih tveganja pa Nata-
ša Kern, dr. med. Trinajste-
ga novembra bo na temo 
Kronični kašelj kot tegoba 
predaval prim. dr. Robert 
Marčun s Klinike Golnik,« 
je povedala Vilma Regovc, ki 
je tudi sama pripravila poto-
pisno predavanje o potova-
nju po Afriki. 

Zdrav otrok, zdravi starši

Letošnji Dan srca je bil sicer 
osredotočen na otroke in 

mladostnike. Skoraj dve tre-
tjini prezgodnjih smrti in 
tretjino celotnega bremena 
bolezni srca in ožilja pri od-
raslih strokovnjaki povezu-
jejo z razmerami ali navada-
mi, ki se začnejo v otroš tvu, 
vključno z uporabo tobač-
nih izdelkov, pomanjka-
njem telesne dejavnosti in 
nezdravim načinom prehra-
ne. V zvezi s tem Svetovna 
zveza za srce in Društvo za 
zdravje srca in ožilja Slove-
nije v zloženki navajata ne-
kaj dejstev. Večina kadilcev 
začne kaditi že v mladosti, 
in če kadijo starši, obstaja 
trikrat večja možnost, da 
bodo kadili tudi otroci. Pre-
komerna teža in debelost 
otrok se pogosto preneseta v 
odrasla leta, hkrati pa se po-
veča možnost za nastanek 

bolezni, kot so sladkorna 
bolezen in bolezni srca in 
ožilja, že v mlajših letih. Re-
dna telesna dejavnost v 
otroš tvu se nadaljuje v odra-
sla leta, s čimer se zmanjša 
tveganje za srčni infarkt in 
možgansko kap v poznejših 
letih življenja.
 Dober zgled, kako lahko 
tudi mladi sodelujejo pri 
dejavnosti v svetu starejših 
odraslih, sta bila na sreča-
nju v Gozd-Martuljku tudi 
študenta, ki sta pomagala 
pri preventivnih meritvah. 
Študent medicine Aljaž 
Kern je izvajal meritve srč-
nega utripa na aparatu za 
EKG, študentka ekonomije 
Lucija Gregorc pa je udele-
žencem merila vsebnosti 
telesnih maščob in indeks 
telesne mase.

Po poti, ki vodi do zdravega srca
Delo članov Društva za zdravje srca in ožilja Slovenije je usmerjeno v preventivne dejavnosti. S pomočjo meritev ugotavljajo dejavnike tveganja,  
Gorenjska podružnica je na nedavnem srečanju ob Dnevu srca predstavila tudi nov prenosni aparat EKG za merjenje srčnega ritma

Nordijska hoja pod vodstvom inštruktorja nordijske hoje 
Matjaža Ovseneka / Foto: Tina Dokl

Zdravnica Nataša Kern je merila krvni tlak in strokovno 
svetovala. / Foto: Tina Dokl

Helga Šenk in Stanka Štajer, prva in druga z leve, sta merili 
krvni sladkor, holesterol. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

U
stanova za 
novo pediatrič-
no kliniko v 
Ljubljani je Pe-
diatrični klini-

ki v petek predala največjo 
donacijo v zdravstvu, to je 
aparat za magnetno resonan-
co (MR) in anestezijski apa-
rat. Vrednost magnetnoreso-
nančnega sistema Siemens 
MAGNETOM Aera je 
1.296.000 evrov, z anestezij-
skim aparatom in ureditvijo 
prostora za namestitev te 
opreme pa se je celotna dona-

cija povzpela na 1.713.022,96 
evra. Z novim aparatom se bo 
povečala dostopnost preiskav 
tako za hospitalne kot tudi 
ambulantne bolnike. Diagno-
stika bo hitrejša in hospitali-
zacije krajše. Odločili so se za 
aparat za magnetno resonan-
co 1,5 Tesla. »Drugače od ob-
stoječih MR-aparatov ima naš 
večjo (70 cm premera) in 
krajšo odprtino (145 cm), kar 
prispeva k manjšemu občut-
ku klavstrofobije, starši so 
med preiskavo bliže otrokovi 
glavici, da je otrok bolj pri 
miru in mu preiskavo lahko 
opravijo brez anestezije. Tu-

ljave, ki jih uporabljamo med 
preiskavami, so tehnološko 
izpopolnjene s številnejšimi 
kanali, hkrati pa so lahke in 
otrok ne občuti teže tuljave. 
Preiskave so krajše,« je pove-
dala članica komisije za na-
kup aparata iz Službe za radi-
ologijo Pediatrične klinike 
doc. dr. Damjana Ključevšek. 
Dodala je, da imajo dodatno 
opremo in programe, ki 
omogočajo izvajanje prei-
skav, ki na drugih aparatih za 
MR niso možne, kot je npr. 
elastografija jeter. Nove prei-
skave na aparatu za MR bodo 
zmanjšale potrebo po bolj 
invazivnih preiskavah pri 
otrocih.
»Edini v Sloveniji tudi izva-
jamo novo preiskavo, to je 
pregled celotnega telesa z 
MR z enim postopkom, ki 
traja približno 45 minut in 

je pomembna predvsem za 
bolnike z revmatološkimi in 
hematoonkološkimi obole-
nji. Izvajali bomo tudi funk-
cionalne preiskave; na voljo 
so programi, ki imajo mo-
žnost ne samo morfološke-
ga prikaza, torej kakšen je 
organ, ampak tudi kako de-
luje,« je dejala Damjana 
Ključevšek. Otroci pred pre-
iskavo lahko izberejo glasbo 
oz. pravljico, ki jo s slušalka-
mi poslušajo med preiskavo. 
»Danes pišemo novo po-
glavje slovenske pediatrije. 
Za ta košček zgodovine so 
zaslužni v Ustanovi za novo 
pediatrično kliniko, zlasti 
njena predsednica Biserka 
Marolt Meden in številni do-
natorji. Vsem skupaj iskre-
na hvala,« je dejal strokovni 
direktor Pediatrične klinike 
prof. dr. Rajko Kenda.

Preiskava prijaznejša otrokom
Pediatrična klinika je bogatejša za aparat za magnetno resonanco, največjo donacijo v zdravstvu.

Predaje donacije so se udeležili tudi plavalec Darko Đurić, 
ki je prerezal trak, ob njem Biserka Marolt Meden in Zoran 
Predin. 
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Koža je otrokov največji organ. Telo varuje 
pred zunanjimi vplivi in vdorom škodljivih 
snovi, izloča odpadne snovi in sodeluje pri 
uravnavanju telesne temperature. Koža ima 
tudi zelo pomembno vlogo pri zaznavanju 
okolja in predstavlja vez telesa z okoljem. 
Otroška koža je po sestavi enaka koži odra-
slega človeka; sestavljajo jo tri plasti: vrhnji-
ca, usnjica in podkožje. H koži prištevamo še 
kožne priveske: lojnice, znojnice, dlake, lase 
in nohte. 
Koža dojenčka oziroma majhnega otroka 
se še razvija. Zgornja plast je zelo nežna in 
precej tanjša kot pri odraslem. Žleze lojni-
ce še niso popolnoma razvite, količina loja je 
manjša, zato vsebuje otroška koža več vode 
in manj maščob. Taka koža se zlahka izsuši, 
bolj je podvržena negativnim vplivom son-
ca in občutljivejša za številne škodljive dejav-
nike iz okolja.

Koža zdravega novorojenčka običajno ne po-
trebuje dodatnih negovalnih kozmetičnih iz-
delkov. Pretirana uporaba mil, različnih ne-
govalnih losjonov in krem lahko povzroča 
običajna vnetja kože, ki po prenehanju upo-
rabe take kozmetike minejo.
V prvih mesecih otrokovega življenja so po-
goste nenevarne kožne spremembe, ki so le 
prehodne: bunkice rumene do rožnate bar-
ve, posejane po nosu in zgornji ustnici, so po-
sledica povečanih lojnic; belkaste bunčice po 
licih, bradi in čelu so keratinski zamaški v izvo-
dilih lojnic; drobne rožnate bunčice, ki imajo 
lahko na vrhu mehurček, napolnjen z bistro 

tekočino, so posledica zamašenih znojnic; 
redkeje se pojavijo neonatalne akne, podob-
ne aknam pri mladostnikih – nastanejo zara-
di androgenih hormonov matere in običajno 
v nekaj mesecih izginejo. 
Nekateri dojenčki imajo suho in drobno lu-
ščečo se kožo. Nega take kože je zahtevnejša: 
najbolj pomembno je, da z vsaj pet minut tra-
jajočo kopeljo tako kožo navlažimo. V nasled-
njih petih minutah dodamo vodi oljno kopel, 
otroka po kopanju le rahlo popivnamo in v 
nekaj minutah namažemo s primerno mas-
tno negovalno kremo.

V najstniškem obdobju otroka so najpogo-
stejša težava akne. Vzrok za njihov nastanek 
je največkrat povišano izločanje androgenih 
hormonov, ki povzročijo hipertrofijo lojnic in 
pospešijo nastanek roženih čepkov v mešič-
kih dlačic. Akne se kažejo v obliki belih ali čr-
nih komedonov, kadar vnetje ni prisotno, ali 
kot papule in pustule, ki nastanejo ob vnetju 
in jih prepoznamo kot rdečkaste bunčice, bo-
leče na pritisk. Večje boleče bunkice pod po-
vršino kože so noduli in ciste. 
Akne so lahko tudi posledica uživanja dolo-
čenih vrst zdravil in fotosenzibilnosti kože 
predvsem spomladi in poleti. 
Najpogosteje nastajajo akne na seboroič-
nih predelih obraza, na hrbtu, prsnem košu 
in ramenih. V obdobju pubertete ne more-
mo ubežati hormonskim spremembam, lah-
ko pa poskrbimo za ustrezno nego kože, izo-
gibamo se mastni in močno začinjeni hrani in 
stresnim situacijam, kolikor je možno. Kadar 

gre za obsežnejšo in trajnejšo prizadetost 
kože z vnetimi aknami, priporočamo obisk 
dermatologa.

V vseh starostnih skupinah otrok se pojavlja-
jo glivične okužbe kože. Pri dojenčkih je gli-
vična okužba najpogostejša ob pleničnem 
izpuščaju. Glivične okužbe kože so najpogo-
steje na mestih, kjer se kožne površine stika-
jo in je koža topla in vlažna ter ni izpostavlje-
na svetlobi. 

Delno lahko glivične okužbe kože prepreči-
mo sami s primerno higieno – pomembno je, 
da kožo po vsakem umivanju dobro osušimo. 
Vzrok okužb kože pri otrocih so pogosto tudi 
glivice, ki se prenašajo z živali na človeka. 
Za potrditev glivične okužbe je potreben 
obisk zdravnika, ker so simptomi in znaki 
lahko podobni nekaterim drugim okužbam 
kože.

Jana Cilenšek, mag. farm. spec.

Kožne težave pri otrocih

G
or

en
js

ke
 le

ka
rn

e,
 G

os
po

sv
et

sk
a 

ul
ic

a 
12

, 
K

ra
nj

Več na  info@gorenjske-lekarne.si ali na 04 20 16 133.

Kozmetični izdelki Galenskega
laboratorija Gorenjskih lekarn za
nego otroške kože podpirajo zdrav
razvoj nežne in občutljive otroške
kože ter pripomorejo k dobremu
počutju otroka. Namenjeni so
čiščenju, negi in zaščiti otroške
kože od prvih dni naprej.
Izdelki ne vsebujejo konzervansov,
dišav, barvil, alkohola in drugih
sestavin, ki bi otroško kožo dražile,
povzročale preobčutljivostne
reakcije ali kakorkoli drugače
škodovale naravni funkciji kože.

Kozmetične izdelke izdelujemo
v Galenskem laboratoriju po
preizkušenih lekarniških receptu-
rah, ki jih posodabljamo v skladu
z novimi strokovnimi dognanji.
Uporabljamo skrbno izbrane
sestavine preverjene farmacevtske
kakovosti. Upoštevamo stroga
merila izdelave in preverjanja
kakovosti, ki sledijo zahtevam
farmacevtske industrije.

Nega nežne
in občutljive
otroške kože

Galenski laboratorij
Gorenjske lekarne

Izdelki ne
vsebujejo
konzervansov,
barvil in dišav!

www.gorenjske-lekarne.si

Za nasvet o pravilni negi otroške
kože se lahko obrnete na
farmacevta v lekarni. S svojim
strokovnim znanjem o lastnostih
in posebnostih otroške kože vam
bo znal pomagati tudi ob pojavu
blažjih kožnih težav, ki ne
zahtevajo posvetovanja
z zdravnikom.

Izdelki so na voljo v Gorenjskih lekarnah ter nekaterih
drugih lekarnah in specializiranih prodajalnah po Sloveniji.

Izdelke najdete tudi  
v naši spletni lekarni na naslovu 
www.lekarnagorenjske.si 
oz. preko hitre povezave 
http://bit.ly/GL-otroci.

QR koda za mobilne naprave:

Ana Šubic

Č
eprav delavnice 
Zdrava kuhinja 
potekajo v or-
g a n i z a c i j i 
Druš tva diabe-

tikov Tržič, pa te niso osre-
dotočene na diete, ampak 
na zdravo prehrano, zato so 
namenjene prav vsem, pra-
vi predsednica društva Ana 
Marija Hafner. Prvo delav-
nico so pripravili pred dese-
timi leti, od vsega začetka 
jih izvaja klinični dietetik 
Jože Lavrinec. Tudi on pou-
darja, da je na delavnicah 
dobrodošel prav vsak in da 
niso namenjene le sladkor-
nim bolnikom, pri katerih 
pa je pravilna, zdrava pre-
hrana še toliko bolj po-

membna, saj je osnova 
zdravljenja, ki bolniku po-
maga pri normalnem, so-
razmerno kakovostnem živ-
ljenju.
»S prehrano velikokrat de-
lamo kot svinja z mehom; 
jemo tisto, kar imamo, kar 
znamo pripraviti in kar si 
lahko privoščimo. To pa ve-
likokrat ni tisto, kar bi naše 
telo potrebovalo, da bi funk-
cioniralo najbolj optimal-
no,« ugotavlja Lavrinec. 
Prav zato delavnice Zdrava 
kuhinja udeležence učijo, 
kako v čim krajšem času 
pripraviti čim bolj zdrav 
obrok: »Bistvo je prepro-
stost, saj sodobna gospodi-
nja lahko pripravi hrane 
nameni zelo malo časa. Po-
dobno je z upokojenci, ker 

imajo veliko drugih intere-
sov ali pa nimajo znanja. 
Pozorni smo tudi, da je 
manj maščobe oz. da je 
uporabljena bolj primerna 
maščoba in da je količina 
zmanjšana na sprejemljivo 
mero, pa tudi da je manj 
soli in veliko večja uporaba 
začimb. Pri izbiri receptur 
gledamo tudi na cenovno 
dostopnost, saj drage sesta-
vine niso dostopne povpreč-
nemu človeku.« Opozarja 
še, da za zdrave obroke ne 
bi smeli uporabljati indus-
trijsko predpripravljenih ži-
vil, kar se v domačih kuhi-
njah ob pomanjkanju časa 
dogaja precej pogosto.
Delavnice potekajo v gospo-
dinjski učilnici OŠ Bistrica. 
»V prvih letih smo priprav-

ljali tudi po štiri delavnice, 
zadnja leta pa izvedemo 
spomladansko in jesensko 
serijo delavnic. Vsako leto 
imamo obvezno še delavni-
co za šolo hujšanja, osredo-
točeno na manj kalorične 
jedi, ter delavnico o pravilih 
in pasteh nakupovanja živil, 
v sklopu katere se odpravi-
mo tudi v trgovino,« je poja-
snila Hafnerejeva. V spo-
min na zdravnika in diabe-
tologa prof. dr. Ljudevita 
Merčuna so izdali tudi šest 
knjižnic receptov, preizku-
šenih na delavnicah: Zdra-
ve in preproste jedi, Stare 
jedi na sodoben način, 
Stročnice, Zdrave jedi za 
praznične dni in Nakupova-
nje živil, zadnja knjižica – 
Kruhi in namazi – pa je luč 

sveta ugledala ob nedav-
nem praznovanju desete 
obletnice delavnic.
Okrogli jubilej so zaznamo-
vali tudi s prireditvijo v dvo-
rani gasilskega doma v Pod-
ljubelju. Poleg članov do-
mačega društva se je je ude-
ležilo preko 70 članov go-
renjskih društev diabetikov, 
ki so se pred tem odpravili 

na pohoda po Podljubelju in 
na planino Preval. Sestrada-
nim pohodnikom so kajpak 
postregli z zdravim obro-
kom – govejim ječmenovim 
golažem, ki ga je skuhal Šte-
fan Ravbar, na voljo pa so 
jim bili tudi slastni namazi, 
ki so jih dan pred tem pri-
pravili v sklopu jesenske ku-
harske delavnice.   

Zdravo, preprosto  
in poceni
Društvo diabetikov Tržič že deset let v sodelovanju s kliničnim dietetikom Jožetom Lavrincem prireja 
kuharske delavnice o zdravi kuhinji.

Štefan Ravbar, Ana Marija Hafner, Jože Lavrinec in 
predsednica Društva diabetikov Škofja Loka Silva Žontar, 
ki je tudi predsednica nadzornega odbora Zveze društev  
diabetikov Slovenije. / Foto: Luka Rener
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N
ik Krajnc je 
študent Medi-
cinske fakulte-
te v Ljubljani, 
doma iz Zgor-

njih Bitenj. S seminarsko na-
logo, ki jo je opravljal pri 
predmetu Zgodovina medi-
cine, je nosilko predmeta 
prof. dr. Zvonko Zupanič 
Slavec, dr. med., tako navdu-
šil, da si je poleg najboljše 
ocene v indeksu zaslužil tudi 
objavo v časopisu. »Za nalo-
go sem izbral temo Bolezni 
zmanjšane telesni odporno-
sti s podtemo Zgodovina 
imunologije in njena najpo-
membnejša odkritja za me-
dicino, nagrajena z Nobelovo 
nagrado. Zgodovinsko sem 
se vrnil v antične čase, ko so 
ljudje verjeli, da je bolezen 
božja kazen. Tisti, ki je preži-
vel, je razvil rezistenco na 
bolezen, ljudje pa so menili, 
da je to kompromis, sprava z 

bogom in da je njihova duša 
očiščena. Seveda s tem niso 
bistveno prispevali k razvoju 
imunologije v strokovnem 
smislu. Beseda imunologija 
je izpeljana iz latinske im-
munis, kar pomeni opro-
ščen, osvobojen; v rimski dr-
žavi je to pomenilo, da je 
nekdo oproščen davkov, voja-
ške obveznosti. Šele na pre-
hodu iz 18. v 19. stoletje so 
izraz imunologija začeli upo-
rabljati v medicini, kot prvi 
Edward Jenner, ki je odkril 
cepivo proti črnim kozam,« 
je povzel Nik Krajnc.
V nalogi avtor omenja še ne-
kaj velikih imen, npr. Louisa 
Pasteurja, francoskega kemi-
ka in mikrobiologa, ki je prvi 
razvil cepivo proti virusu ste-
kline, metodo imunizacije 
pri okužbi z vraničnim prisa-
dom, raziskal je tudi bakteri-
jo, ki povzroča piščančjo ko-
lero. »Eden izmed pomemb-
nejših znanstvenikov na pre-
hodu iz 19. v 20. stoletje je 

bil Alexander Fleming, ki je 
razvil prve antibiotike,« je de-
jal Nik Krajnc, med Slovenci 
pa omenil tudi Vincenca Ker-
na, ki je na Kranjskem leta 
1801 uvedel vakcinacijo. 
Med sodobnimi boleznimi, 
ki vplivajo na imunski sis-
tem, je izpostavil virus HIV. 
»Za posledicami okužbe na 
leto umre 1,7 milijona ljudi, 
saj obstoječa zdravila virus 

samo oslabijo. Najboljše je 
preventivno ravnanje pred 
možnostmi okužbe,« je opo-
zoril Krajnc in izpostavil še 
en problem današnje druž-
be: »Nekatere bakterije razvi-
jajo rezistenco na antibiotike. 
Bistveno se mi zato zdi, da je 
pomembna zavest, da na 
imunski sistem vplivamo 
tudi sami z zdravim življenj-
skim slogom.«

Učil se je zgodovine imunologije
»Nekatere današnje bakterije razvijajo rezistenco 
na antibiotike,« med drugim ugotavlja študent 
medicine Nik Krajnc.

Nik Krajnc / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

F
unkcionalna ma-
gnetna stimulacija 
(FSM) se v zdrav-
stvu uporablja že 
stoletja za boljše 

celjenje ran, rehabilitacijo po 
športnih poškodbah, zlomih 
kosti, celo za zdravljenje du-
ševnih bolezni. Magnetna 
stimulacija pospeši pretok 
krvi v tkivu, poveča porabo 
kisika v celicah in s tem po-
speši celjenje ran in regene-
racijo tkiv po poškodbi. V 
novejšem času pa je FSM 
postala tudi učinkovita meto-
da za zdravljenje inkontinen-
ce, ki je v primerjavi z elek-
trostimulacijo pacientom 
prijaznejša, saj ni nobenega 
stika s kožo, predvsem pa ni 
neprijetnega vstavljanja elek-
trod,« pojasnjuje Polona 
Podnar, dr. med., specialist-
ka ginekologije in porodniš-
tva, doma iz občine Šenčur.

Pomembna funkcija mišic 
medeničnega dna

Oslabelost mišic medenične-
ga dna je do neke mere genet-
sko pogojena, povezana pa je 
tudi z nosečnostjo in porodi, s 

hormonskimi spremembami 
v starosti, pogosto tudi s pre-
komerno telesno težo in ne-
aktivnostjo ter slabo kondicijo 
mišic medeničnega dna. Dru-
gi dejavniki tveganja so še 
operativni posegi na območju 
male medenice, dolgoletno 
dvigovanje težjih bremen, 
kronična respiratorna obole-
nja, povezana s pogostim hu-
dim kašljem, kronično zapr-
tje, včasih pa vzrok ostane 
nepojasnjen. »Mišice mede-
ničnega dna imajo zelo po-
membno vlogo. Dajejo pod-
poro medeničnim organom, 
to je sečnemu  mehurju in 
sečnici, rektumu, maternici 
in nožnici, preprečujejo nji-
hov zdrs navzdol in zadržijo 
vsak pritisk, ki se ob povečani 
telesni dejavnosti pojavi v tre-
bušni votlini. Prek zapornih 
mehanizmov zapiralke sečni-
ce in anusa sodelujejo pri za-
drževanju urina in blata, 
hkrati pa z relaksacijo teh za-
piralk omogočijo izločanje 
urina in blata, pri ženski še 
porod ploda. Mišice medenič-
nega dna so pomembne tudi 
za spolno doživljanje, poleg 
tega je medenično dno skupaj 
s trebušnimi in hrbtnimi mi-

šicami ključnega pomena za 
stabilizacijo trupa,« je razloži-
la Polona Podnar.

Inkontinenca, analna  
in urinska

Izguba analne kontrole ni 
bolezen sama po sebi, pač 
pa gre za simptom, ki nasta-
ne kot posledica najrazlič-
nejših vzrokov. »Analna in-
kontinenca je sicer precej 
redkejša kot urinska, vendar 
za prizadete predstavlja ver-
jetno še večji problem, s ka-
terim se večinoma spopada-
jo sami. Težave z uhajanjem 
vetrov in blata naj bi imelo 
po nekaterih ocenah kar pet 

odstotkov prebivalcev, med 
starejšimi od 65 let pa deset 
odstotkov. Ženske so priza-
dete približno štirikrat pogo-
steje kot moški, približno 
polovica pa jih ima poleg 
analne tudi urinsko inkonti-
nenco,« je pojasnila zdravni-
ca in nadaljevala: »Za urin-
sko inkontinenco (stresno, 
urgentno) trpi vsaka peta 
ženska po 35. letu in vsaka 
tretja po 55. letu starosti, s 
starostjo incidenca narašča. 
Inkontinenca se pri moških 
pojavlja približno dvakrat 
redkeje kot pri ženskah. Naj-
večkrat je povezana s hiper-
plazijo prostate.«

Potek terapije

 »Osnova zdravljenja je učvr-
stitev mišic medeničnega 
dna, ki jo lahko dosežemo s 
Keglovimi vajami, elektrosti-
mulacijo ali zunajtelesno 
magnetno stimulacijo. Naj-
bolj enostavne so Keglove 
vaje. Mišice stisnemo in za-
držimo čim dlje, dokler same 
ne popustijo. Počakamo ne-
kaj sekund in ponovno sti-
snemo. Ponovimo desetkrat, 
nato naredimo še  deset krat-
kih stiskov. Pomembno je, 
da jih izvajamo pravilno. Pri 
perimenopavzalnih in meno-
pavzalnih pacientkah z in-
kontinenco je poleg vaj učin-
kovito tudi sočasno lokalno 
zdravljenje z estrogeni, saj je 
zlasti pri ženskah v tem ob-
dobju uhajanje urina pogosto 
povezano s pomanjkanjem 
estrogena,« pove zdravnica.
Za metodo FSM pa se pro-
gram zdravljenja določi za 
vsakega pacienta posebej. 
Magnetne stimulacije pa ne 
smejo izvajati pri nosečnicah, 
pacientih z epilepsijo, pacien-
tih s srčnim spodbujevalni-
kom ali hudimi motnjami 
srčnega ritma, pri pacientih s 
feromagnetnimi vsadki in do 
štiri tedne po operativnem 
posegu. Prav tako je ne izvaja-
jo v primeru akutnih vnetij v 
področju male medenice, 
med menstruacijo in do šest 
tednov po porodu.

Novosti zdravljenja inkontinence

Polona Podnar, specialistka ginekologije in porodništva, je 
pokazala poseben stol slovenskega proizvajalca, na katerem 
izvaja funkcionalno magnetno stimulacijo. Foto: Tina Dokl

Med revmatskimi bolniki tudi otroci
Ob nedavnem svetovnem dnevu revmatikov so v Društvu rev-
matikov Slovenije predstavili stanje na področju zdravljenja 
revmatičnih bolezni. Posebno pozornost so namenili pojavu 
revmatskih bolezni med otroki in mladostniki, pri katerih je opa-
ziti vse več teh obolenj. Na Pediatrični kliniki v Ljubljani letno 
zdravijo več kot 60 novih bolnikov z juvenilnim idiopatskim artri-
tisom, ki je najpogostejše revmatsko obolenje pri otrocih in tretja 
najpogostejša otroška kronična bolezen. »V zadnjih 30 letih je 
opazen velik napredek na področju revmatologije, tako v zadnjih 
trinajstih letih med otroki ni bilo novega bolnika za zamenjavo 
kolka ali takšnega, ki bi potreboval invalidski voziček. Pri otro-
cih je čim hitrejše odkrivanje bolezni še toliko bolj pomembno, 
saj vpliva na nadaljnji razvoj hrustanca in kosti. Že pri malemu 
otroku lahko opazimo prve znake revmatskih obolenj, kot so 
opora na prste, ne na zapestje pri plazenju, šepanje, pogosti 
padci med tekom in podobno,« je pojasnil prof.  dr. Tadej Avčin, 
specialist revmatolog na Pediatrični kliniki, in obenem opozoril 
na pomanjkanje kadra, iz Društva revmatikov Slovenije pa so 
opozorili tudi na izpad sredstev za njihove programe. S. K. 

Od leve prof. dr. Matija Tomšič, specialist revmatolog, 
predsednik Društva revmatikov Slovenije Andrej Gregorčič 
in prof. dr. Tadej Avčin, specialist revmatolog 

Funkcionalna magnetna stimulacija je postala učinkovita metoda tudi za 
zdravljenje inkontinence. Izvaja se tako pri ženskah kot moških pri vseh 
vrstah inkontinence urina ali blata, za hitrejšo rehabilitacijo po operativnih 
posegih v urogenitalnem območju in po porodu, pa tudi pri nekaterih  
spolnih motnjah in kroničnih bolečinah v medenici in križu. 

"Nova metoda 
za zdravljenje 
oslabelosti 
mišic 
medeničnega 
dna po porodu 
je zunajtelesna 
magnetna 
stimulacija,  
s katero se 
pacientka tudi 
laže nauči 
pravilnega 
izvajanja vaj in 
jih izvaja sama 
doma.  
Terapijo lahko 
začnemo že 
šest tednov po 
porodu."
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Kiropraktika je osredotočena na zdravljenje 
mišic in okostja hrbtenice. Kiropraktik stremi 
k temu, da vzpostavi normalno gibanje in linijo 
hrbtenice s premikanjem sklepov in vretenc. 
Z natančnim premikanjem in nameščanjem 
zmanjša pritisk na določene hrbtenične živce, ki 
je najpogostejši vzrok bolečin. 

Kaj je kiropraktika O dr. Hopkinsu
Dr. Donald J. Hopkins je diplomant Logan Co-
llege of Chiropractic, šole iz okolice St. Louisa v 
Missouriju. Ima tudi diplomo iz anatomije na 
Michigan State University. Dela od leta 1996. 
Kiropraktik mora imeti ustrezno izobrazbo, 
pridobljeno na kateri od fakultet z licenco Med-
narodnega sveta za kiropraktično izobraževanje.

Razvoj kiropraktike
Večina alternativnih oblik medicine prihaja 
z Vzhoda. Toda kiropraktika je nastala in se 
razvijala na Zahodu; vse njene uradno priznane 
izobraževalne ustanove delujejo v razvitem 
svetu, priznala jo je tudi Svetovna zdravstvena 
organizacija. V številnih državah je vključena v 
sistem zdravstvenega varstva, v Sloveniji (še) ne.

Č
as zdravljenja s 
pomočjo kiro-
praktike je odvi-
sen od starosti, 
vzdržljivosti in 

stanja hrbtenice. Kiroprakti-
ka je metoda lajšanja in od-
pravljanja bolečin v križu, 
vratu, rokah, nogah, ramah, 
lopaticah, pri glavobolih ,« 
najprej poudari dr. Hopkins 
in na kratko razloži, kako 
sploh poteka pregled: »Paci-
ent izpolni vprašalnik o mo-
rebitnih predhodnih poškod-
bah, o zdravstvenem stanju v 
preteklosti ter trenutnih teža-
vah in bolečinah. Zaželeni so 
rentgenski posnetki hrbteni-
ce, niso pa nujni. Zanima 

me, kakšno delo pacient 
opravlja, kakšna je njegova 
drža ter način hoje in giba-
nja. Z otipom hrbtenice ugo-
tovim njeno strukturo in gib-
ljivost ter določim mesto 
okvare oziroma bolečine. S 
toplo masažo na prizadetih 
hrbtnih mišicah poskušam 
vretenca hrbtenice vrniti v 
njihovo prvotno pravilno 
lego in jim tako povrniti gib-
ljivost. Po končani terapiji 
pacientu pokažem vaje, ki jih 
mora delati doma, da si z nji-
mi pomaga pri okrevanju. 
Ena terapija traja v povprečju 
petnajst minut. Po izkušnjah 
pa lahko povem, da večina 
pacientov potrebuje od pet 

Slabo spim, boli me v križu ...
»V Sloveniji kot kiropraktik delam zadnjih  
petnajst let in lahko povem, da ste Slovenci vse 
bolj izobraženi, komu zaupati. Veliko veste tudi o 
zdravem življenjskem slogu,« je prepričan  
kiropraktik dr. Donald J. Hopkins, ki ima ordinacijo 
v Britofu pri Kranju. 

Dr. Donald J. Hopkins. / Foto: Tina Dokl

Dobro je vedeti ...

"En obisk traja v povprečju 
petnajst minut, najprej pa 
pacienta sprostim, naredim 
strečing. Moj delovni 
pripomoček sta roki in 
raztegovalna miza, ki razteza 
celotno hrbtenico."

do deset terapij, da dokončajo 
zdravljenje. To ni čudež, je 
proces, če si zamislite, da ste 
prej trpeli mesece in mesece 
od bolečin. Res pa pacient ob-
čuti spremembo že po prvem 
obisku.«
Dr. Hokpins je v Sloveniji 
petnajst let. Za našo deželo 
mu je povedal prijatelj 
zdravnik s slovenskimi ko-
reninami. »V Ameriki nas 

je bilo že precej kiroprakti-
kov, v Sloveniji je bil tedaj le 
eden. To je bil zame velik 
korak, vzeti kovček in odpo-
tovati pet tisoč milj daleč. 
Najbliže letališču Brnik je 
bil Kranj, kjer sem začel 
prakso. Nekaj let zatem sem 
delal v Ljubljani, v Vodicah, 
od maja letos sem spet na 
Gorenjskem, svoje prostore 
imam v Britofu pri Kranju v 

poslovni stavbi poleg trgovi-
ne Mercator,« razloži.
Dr. Hopkins pravi, da imamo 
Slovenci povsem enake teža-
ve kot ljudje drugod po svetu. 
»Sedenje, delo za računalni-
kom, vožnja v avtu, vsakdanji 
stres zaradi delovnih preobre-
menitev , vse to vodi v teža-
ve, kot so slaba drža, pomanj-
kanje kakovostnega spanja, 
trd vrat , nefleksibilna hrbte-

nica, mravljinčenje in omrtvi-
čenost rok in prstov, vrtogla-
vica  Morate vedeti, da celo 
poškodbe ali spremembe sta-
nja hrbtenice lahko vodijo v 
oslabljeno funkcijo in ne-
zmožnost zadrževanja blata 
ali v zaprtost,« še pojasni in 
zaključi, da je zelo pomemb-
na tudi preventiva, na katero 
pa ljudje še vedno (pre)pogo-
sto pozabljamo 

Če imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 
 
Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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Zdravilišče

16 Zdravje & lepota, torek, 15. oktobra 2013

Po zdravje v 
Šmarješke Toplice 
Za bolj zdrav življenjski slog se je preprosto treba odloči-
ti. Če se počutite, kot da ste brez energije, ali če imate pre-
več kilogramov, izkoristite jesenske dni za nov začetek. S 
pomočjo strokovnjakov bo pot lažja.

Akcija:
5-dnevni program razstrupljanja …  že za 508 €
5-dnevni program hujšanja … že za 583 €

Program vsebuje strokovni del programa in bivanje s hra-
no v Hotelu Vitarium****. 

 »Razstrupljanje telesa je 
najboljša pot, da uredimo 
svoje notranje biološko 
okolje, kar je zelo pomemb-
no, saj sta od tega odvisna 
naše zdravje in dolžina živ-
ljenja,« pravi prim. 

TOMISLAV MAJIĆ, dr. med., 
spec. internist kardiolog.

Neposredna bližina morja in njegovi blagodejni vplivi so v 
obalnem centru Krkinih term omogočili razvoj celovitega tala-
so pristopa, ki skrbno prepleta blagodejne vplive obmorske 
klime in morske vode. Talaso Strunjan velja danes za izjemno 
slovensko naravno klimatsko zdravilišče. Pravi kraj za zdravje, 
lepoto in aktivno življenje. Vse dni v letu ... 

Morje zdravi
Učinkoviti zdravstveni programi rešujejo veliko težav sodob-
nega človeka, športni pohodi in druge aktivnosti krepijo njego-
vo srce in telo ter polnijo dušo, edinstvene talaso nege, kot so 
morske kopeli, obloge z morskim blatom, solni pilingi ter ma-
saže z mediteranskimi olji in zelišči, pa ga obdarijo s pozitivno 
energijo in voljo do še bolj zdravega in sproščenega življenja. 

Za željne gibanja ...
Plavanje v morski vodi je le ena izmed možnosti, kako telesu 
ponuditi užitek gibanja. V Strunjanu vam ponudijo vse to in še 
več: pohodi po več kot osemdesetih kilometrih označenih peš-
poti, nordijska hoja v zaledju slovenske Istre ...
Hoja je človekov najbolj naraven način gibanja in prav zato tudi 
najpreprostejša in najprijetnejša vadba za izboljšanje telesne-
ga in duševnega počutja. Če hodimo v prijetnem naravnem 
okolju ali v dobri družbi, je učinek še boljši. 

Pohodniški teden v Strunjanu
Tradicionalni pohodniški teden so v Strunjanu pripravili tudi 
letošnjo jesen, in to celo v dveh terminih:
24.–29. 10. 2013 in 15.–20. 11. 2013.

Petdnevni pohodniški program vsebuje:
�   5 pohodov z vodnikom v trajanju okrog 3 ure s postanki in 

degustacijo,   
�   5 polpenzionov z bogatimi samopostrežnimi obroki,
�   neomejen vstop v bazene z morsko vodo v hotelu  

Svoboda****,   
�   1x vstop v svet savn (za druge vstope 50-odstoten popust), 
�   izposoja pohodniških palic,   
�   bogat animacijski program.

Cena za 5 dni: Hotel Laguna*** – 230 EUR, Vile*** – 246 
EUR. Dodatni 10-odstoten popust za člane Kluba Terme 
Krka. 

JESENSKI ODDIH NA OBALI

Sonce, voda, zrak,  
svoboda ...
 
Strunjan. Sončni zaliv dobrega počutja 
sredi borovega gozdička vas vabi, da se 
za kratek čas ustavite, naužijete svežega 
morskega zraka in znova začutite  
energijo v sebi. 

Za več informacij pokličite:  
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 400
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Na morje že za 29 EUR na noč!
UGODNO v Talasu Strunjan
Ponudba vključuje: polpenzion ali nočitev z zajtrkom v dvoposteljni sobi, neomejeno kopanje v bazenih z 
ogrevano morsko vodo (32 °C) v Hotelu Svoboda, bogat animacijski program. 

DARILO: V času šolskih počitnic (25. 10.–3. 11. 2013) 1 otrok do 14. leta in otroci do 6. leta bivajo 
brezplačno (v sobi z dvema odraslima).

 2.–25. 10. 2013 2 noči 

 Hotel Laguna*** (nočitev z zajtrkom) 69,00 €
 
 25. 10.–30. 11. 2013 2 noči 

 Hotel Laguna*** (nočitev z zajtrkom) 59,00 €

Cene (v EUR) veljajo na osebo v dvoposteljni sobi.  
Doplačilo za polpenzion - 8 evrov. Aktivni člani 
Kluba Terme Krka imajo 10 odstotkov popusta. 

Več informacij 
po tel. št.: 05/67 64 100 in  
booking.strunjan@terme-krka.si
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VEČER TREH PESNIKOV
Prijetno vzdušje na pesniškem večeru 
na domačiji pri Šuštarju v Hotemažah 
so plemenitile pesmi in besede o njih: 
Karlu Destovniku Kajuhu, Francetu Ba-
lantiču in osrednjem gostu, prof. Fran-
cetu Piberniku.

19

GLASOV ODER

NA JESENICAH JE 
ODMEVALO
Mladinske organizacije na Jeseni-
cah so že tretjič pripravile glasbeno 
prireditev Odmev, tokrat s prizna-
no gostujočo skupino Dubioza Ko-
lektiv, ki je dodobra razgrela obi-
skovalce na Stari Savi.

18

LJUDJE

NAŠA TRETJA 
LJUBEZEN
Španci osvajajo slovenski trg, s seve-
ra smo dobili mentol s stilom, sestri 
Brodnik je navdušila šolska torba, 
mlada družina Živković pa je s svojo 
tretjo ljubeznijo – modo zaživela v 
Kranju.

24

Alenka Brun

S
kupina mladih, ki se 
uveljavlja na podro-
čju kulture, ume-
tnosti in mode, se je 
namreč odločila, da 

drugi konec tedna v oktobru 
v Kranju organizira Vikend 
mode. »Radi bi ponudili pri-
ložnost mladim in nadobu-
dnim modnim oblikovalcem, 
fotografom in manekenkam, 
da se predstavijo širši javno-
sti. Za sodelujoče smo pripra-
vili tudi nagrade,« so zapisa-
li v vabilu, pod katerega sta se 
podpisali Tina Sajovic in Ay-
din Huzejrovič. V petek smo 
tako lahko v Hiši Layer v Kra-
nju prisostvovali okrogli mizi 
Stereotipi in preboj v modi ter 
prisluhnili modni agentki Sa-
manti Rejc Debevc, modni 
fotografinji Tanii Mendillo, 
oblikovalki modnih dodatkov 
Editti Zelolepo iz ateljeja Ze-
lolepo, ter modnemu fotogra-
fu Alexu Štoklju, katerega od-
prtje razstave je sledilo takoj 
po zaključku večerne debate. 

Alex predstavlja opus svo-
jih del in modnih kampanj. 

Modni pogovor pa je bil 

namenjen odpiranju tabu 
tem v modi in tudi njeni te-
mnješi plati, ki govori o tem, 
da ni vse vedno tako lepo, kot 
pripoveduje končna zgodba 
na rdeči preprogi, in da je do 
tja pot velikokrat trnova. 

V soboto pa je Hiša Layer 
dopoldne gostila modno po-
potovanje Vintage, popoldne 
modni izziv, zvečer pa galeri-
ja Stolpa Škrlovec modno revi-
jo mladih neuveljavljenih obli-
kovalcev, kjer so podelili tudi 

nagrade za najboljšega obliko-
valca, fotografa in manekenko. 
Na reviji so s svojimi kreacija-
mi sodelovali Jožica Trstenjak, 
Karmen Koren, Tadeja Kuhar, 
Sare Bilijali, Aydin Huzejro-
vić, Alja Starc, Tina Rutar, Nina 
Pugelj, Iva Katalenič, Špela Ja-
kopanec in Martina Marolt. Ži-
rijo, ki je izbrala zmagovalca, 
pa so sestavljali: urednica revi-
je Gloss Tea Hegeduš, modna 
oblikovalka Nina Šušnjara, 
modna blogerka in kreatorka 

Eva Ana Kazič, lastnica trgovi-
ne Mojetvoje Pija Kapitanovič, 
viza žistka Anja Kert in uspe-
šna modna agentka Bernarda 
Marovt.

Najboljši fotograf je po-
stal Simon Mur, maneken-
ka Tina Valentina Sajovic in 
oblikovalka Iva Katalenič.

Večer je po končani revi-
ji zaokrožila modna zabava, 
ki se je nadaljevala v Stolpu 
Škrlovec z Hude Shoezz DJ-
i: Alpha Male in Feentz.

VIKEND MODNO POPOTOVANJE
Slovenska prestolnica od 14. do 16. oktobra gosti Fashion Week, pretekli konec tedna pa je bil Vikend 
mode tudi v Kranju. Petek je bil namenjen modi v besedi in sliki, sobota pa modni reviji.

Tannia Mendillo, Editta Zelolepo, Samanta Rejc Devec in Alex Štokelj / Foto: Matic Zorman

Žirija na modni reviji ni imela lahkega dela:  Nina Šušnjara, 
Eva Ana Kazič, Tea Hegeduš, Pija Kapitanovič, Bernarda 
Marovt, Anja Kert. / Foto: Tina Dokl

Oblikovalci: Špela Jakopanec, Ajdin Hujzerovič, Iva 
Katalenič, Martina Marolt, Karmen Koren, Tadeja Kuhar ...  

 ... Jožica Trstenjak, Nina Pugelj, Alja Starc, Sare Bilijali, 
Tina Rutar / Foto: Tina Dokl

Kreacije mlade oblikovalke Tine Rutar / Foto: Tina Dokl
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GLASOV ODER, KINO

TOREK_15. 10. 2013

8 1 7
7 6 9

6 4 7
1 3 2
4 1 2 7

2 5 1
8 6 3

7 3 5
9 8 1

7 4 2 3
8 7 5 9

1 6
1 8 6

5 7 4
8 3

8 9 6 3
4 5 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

741259683
286437519
395186742
134592867
928764351
657318924
512873496
879641235
463925178

849325176
752681934
136947528
915736482
684192753
273458619
521869347
467213895
398574261

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 15. 10.
19.15, 21.10 ČEFURJI RAUS!
16.40, 21.20 RIDDICK
20.30 DRZNI PAR
15.25, 17.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
18.20 ELIZIJ
19.00 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
16.30 AVIONI, sinhro.

Sreda, 16. 10.
19.15, 21.10 ČEFURJI RAUS!
16.40, 21.20 RIDDICK
20.30 DRZNI PAR
15.25, 17.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
18.20 ELIZIJ
19.00 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
16.30 AVIONI, sinhro.

Četrtek, 17. 10.
21.10 GRAVITACIJA
17.10 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.15 ČEFURJI RAUS!
18.10 SKOZI ČAS
19.00 RIDDICK
16.50, 21.20 2 NA MUHI
20.30 DRZNI PAR
15.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
16.20 AVIONI, sinhro.

Petek, 18. 10.
21.10 GRAVITACIJA
17.10 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.15 ČEFURJI RAUS!
18.10 SKOZI ČAS
19.00 RIDDICK
16.50, 21.20 2 NA MUHI
20.30 DRZNI PAR
15.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
16.20 AVIONI, sinhro.

Sobota, 19. 10.
21.10 GRAVITACIJA
17.10 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.15 ČEFURJI RAUS!
18.10 SKOZI ČAS
14.20, 19.00 RIDDICK
16.50, 21.20 2 NA MUHI
20.30 DRZNI PAR
13.30, 15.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
14.30, 16.20 AVIONI, sinhro.

Nedelja, 20. 10.
21.10 GRAVITACIJA
17.10 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.15 ČEFURJI RAUS!
18.10 SKOZI ČAS
14.20, 19.00 RIDDICK

16.50, 21.20 2 NA MUHI
20.30 DRZNI PAR
13.30, 15.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
14.30, 16.20 AVIONI, sinhro.

Ponedeljek, 21. 10.
21.10 GRAVITACIJA
17.10 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.15 ČEFURJI RAUS!
18.10 SKOZI ČAS
19.00 RIDDICK
16.50, 21.20 2 NA MUHI
20.30 DRZNI PAR
15.20 JAZ, BARABA 2, sinhro.
16.20 AVIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 15. 10.
16.10, 18.25, 20.30 ČEFURJI RAUS!
16.20 RAZREDNI SOVRAŽNIK
21.10 SAMO BOG ODPUŠČA
20.20 MAČETA UBIJA
21.00 MALAVITA
19.10 JAZ, BARABA 2
15.35, 17.10, 17.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.
16.15, 18.20 JAZ, BARABA 2, 3D, sinhro.
18.40 DIANA
20.40 DRZNA IGRA
15.10 AVIONI, sinhro.

Sreda, 16. 10.
16.10, 18.25, 20.30 ČEFURJI RAUS!
16.20 RAZREDNI SOVRAŽNIK
21.10 SAMO BOG ODPUŠČA
20.20 MAČETA UBIJA
21.00 MALAVITA
19.10 JAZ, BARABA 2
15.35, 17.10, 17.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.
16.15, 18.20 JAZ, BARABA 2, 3D, sinhro.
18.40 DIANA
20.40 DRZNA IGRA
15.10 AVIONI, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 18. 10.
18.00 GRAVITACIJA
20.00 VEČ KOT MED

Nedelja, 20. 10.
18.00 VEČ KOT MED
20.00 GRAVITACIJA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Andraž Sodja

V 
pokriti dvora-
ni na Stari Savi 
na Jesenicah so 
v soboto pripra-
vili že tretjo iz-

vedbo glasbene prireditve 
Odmev, ki je v prvi vrsti na-
menjena mladim, še ne-
uveljavljenim skupinam. 
Letos pa so organizatorji 
– Klub Jeseniških študen-
tov, Mladinski svet Jeseni-
ce in Mladinski center Je-
senice – pripeljali še poseb-
ne goste, in sicer priljublje-
no skupino Dubioza Kolek-
tiv iz Zenice.

Kot prva je nastopila mla-
da skupina The Bagatelles 
v sestavi Sašo Dudič, Polo-
na Burnik in Matic Rožič, ki 
so z akustičnimi zvoki nav-
dušili ljubitelje akustičnega 
roka in folk glasbe. Za trše 
ritme so nato poskrbeli že 
prepoznavnejši punk-roker-
ji Arthem v sestavi Bine Ba-
loh, Žiga Koselj in Luka Po-
dobnik, ki so navdušili vse 
zbrane. Publika se je priče-
la zbirati ob nastopu tretjih 
rokerjev Scottish Widows, 
ki so se premierno predsta-
vili ravno na tokratnem Od-
mevu. Slednji so oder pre-
dali alternativnim roker-
jem Supersunset in skupini 

Witchass v sestavi Boštjan 
Kovač, Jure Jamnik, Blaž 
Beguš in Matej Šranc, ki je 
takrat že več kot tisočglavo 
množico dodobra razgrela 
in pripravila za znamenito 
zasedbo Dubiozo Kolektiv.

Kot je povedal predsednik 
soorganizatorja Mladinske-
ga sveta Jesenice Miha Re-
zar, so z obiskom – po oce-
nah se je zbralo okoli dva ti-
soč obiskovalcev – zelo zado-
voljni, saj so v organizacijo 
prireditve vložili ogromno 
dela: “Obisk za mlade bende 
je bil odličen. Zelo smo hva-
ležni za pomoč jeseniški ko-
munali Jeko-In, Zavodu za 
šport in vsem drugim, ki so 

nam pomagali pri organiza-
ciji in urejanju dokumenta-
cije, ter Občini Jesenice in 
Študentski organizaciji Slo-
venije za sofinaciranje do-
godka.” Kot je še dodala vod-
ja MC Jesenice Lili Tkalec, 
so zelo veseli, da je mladina 
prevzela pobudo in organizi-
rala ta dogodek, s čimer so 
pokazali, da si želijo in zna-
jo organizirati tovrstne pri-
reditve, vedno pa jim bodo 
pripravljeni pomagati. Nad 
koncerti, še posebej vrhun-
cem z Dubiozo Kolektivom 
je bila navdušena tudi publi-
ka, ki je soglasno izrazila že-
ljo, da Jesenice potrebujejo 
še več takšnih dogodkov.

NA JESENICAH JE ODMEVALO
Mladinske organizacije na Jesenicah so že tretjič pripravile glasbeno prireditev Odmev, tokrat s 
priznano gostujočo skupino Dubioza Kolektiv, ki je dodobra razgrela obiskovalce na Stari Savi.

Arthem so že stari znanci Odmeva, saj so nastopili na vseh 
treh izvedbah. / Foto: Andraž Sodja

S tršimi ritmi so občinstvo razgreli alter rokerji 
Supersunset. / Foto: Andraž Sodja

Samo Lesjak

V 
soboto je razgi-
bane koncertne 
večere v kranj-
skem Klubaru 
nadaljeval vse-

stranski gorenjski kantav-
tor Aleksander Mežek, ki je 
v intimni atmosferi – le glas-
benik, kitara in občinstvo – 
pos tregel s svojimi sedaj že 
ponarodelimi skladbami.

Mežkova kariera se je za-
čela daljnega leta 1965 z na-
stopom v radijski oddaji Po-
kaži, kaj znaš. Tri leta kasne-
je je v Zagrebu srečal svojega 
idola Cliffa Richarda, pevka 
spremljevalne skupine The 
Settlers Cindy Kent pa ga 
je povabila v Veliko Britani-
jo. Res je kmalu odšel v Lon-
don, kjer je na ponudbo an-
gleške založbe Word posnel 
avtorski album, ki ga je pred-
stavil tamkajšnji publiki. Po 
uspehu njegove prve sloven-
ske izdaje Siva pot (1975) je 

njegova bogata glasbena ka-
riera tekla vzporedno doma 
in v tujini. Opus glasbenika 
iz Žirovnice zajema več kot 
dvajset samostojnih izdaj, 
deluje pa tudi kot producent, 
komponist in tekstopisec.

Tudi na tokratnem skoraj 
dveurnem koncertu v Klu-
baru niso umanjkale Mež-
kove zimzelene skladbe, kot 

so Siva pot, Julija, Tu sem 
doma, Ajda pa znova cveti 
ter mnoge druge, kantavtor 
pa je repertoar obogatil z im-
provizacijami ter izpolnjeval 
tudi glasbene želje navduše-
ne publike. Glasbene večere 
bo to soboto nadaljeval Don 
Mentony Band, naslednji te-
den pa prihajajo udarni Res 
Nullius.

VODI ME, SIVA POT …

Le spomini še živijo  – A leksander Mežek v Klubaru 
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V sklopu torkovih glasbe-
nih večerov v kranjskem 
lokalu Terasa Caffe bo 
danes ob 20. uri koncert 
trojice študentov jazza. 
Trio sestavljajo Nejc Ško-
fic, Ilj Pušnik in Janez Sa-
gadin, vsi pa se ukvarjajo 
z improvizirano glasbo, 
ki nenehno odkriva nove 
igrive trenutke glasbene 
komunikacije. Program 
bo prežet z jazzovskimi 
standardi, ki jih bodo glas-
beniki interpretirali po 
svoje, upoštevajoč tradi-
cijo afro-ameriškega izro-
čila. Naslednji torek sledi 
koncert Lenart Krečič Tria, 
nato pa še nastop Nikole 
Matošiča s prijatelji. S. L.

Jazzovski trio  
na Terasi

V kranjskem Squatu bodo 
v petek ob 21. uri nastopile 
punk zasedbe The Mo-
rrons, Mental Strike in Pa-
raziti P.13, v soboto pa bodo 
za ljubitelje metala koncerti 
skupin Armaroth, Nature 
in Plains Of Despair. S. L.

Punk-metal vikend
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»Njegova umetnost je že zapisana večnemu trajanju,« je 
ob petkovem odprtju razstave likovnih del akademskega 
slikarja Franceta Slane v graščini Duplje povedala ume-
tnostna zgodovinarka in likovna kritičarka Anamarija Sti-
bilj Šajn in poudarila njegov izjemen ustvarjalni vitalizem 
in izostren likovni čut. France Slana se je v graščini Duplje 
prvič predstavil pred petintridesetimi leti in z veličastno 
uverturo začel njeno razstavno dejavnost. »Danes odpi-
ra veličasten pogled v svoj nov, drugačen, svež slikarski 
svet, še vedno pa tako izrazito njegov,« je (po)polnost 
likovnih doživetij izrazila Anamarija Stibilj Šajn. Razstava 
bo odprta do 27. oktobra ob petkih, sobotah in nedeljah 
od 17. do 20. ure. S. K.

Spodnje Duplje

France Slana razstavlja v graščini

Odprtje razstave, žal se je France Slana opravičil, je 
glasbeno popestril družinski trio Kavčič. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

K
ot da bi v »hiši«, 
osrednjem prosto-
ru stare domači-
je, simbolno znova 
želel ustaviti čas, 

je gostitelj literarnega veče-
ra Milan Krišelj prekinil tik-
-tak stare stenske ure. A to-
krat zgolj zato, da bi zbra-
ni lahko bolje slišali harfo 
vnukinje Ajde Krišelj in ka-
sneje igranje na flavto njene 
ses tre Tinkare Krišelj, ki sta 
tako kot še pevka Tjaša Kern 
z glasbo popestrili večer. V 
prvi vrsti pa so se obiskoval-
ci preteklo sredo na domači-
ji pri Šuštarju v Hotemažah 
zbrali, da bi prisluhnili poe-
ziji dveh v viharju 2. svetov-
ne vojne umrlih pesnikov 
Karla Destovnika Kajuha in 
Franceta Balantiča ter osred-
njega gosta, prof. Franceta 
Pibernika, pesnika, literar-
nega zgodovinarja in dolgo-
letnega profesorja na kranj-
ski gimnaziji.

Uvodoma so člani KUD 
Valentin Kokalj Visoko So-
nja Zupančič, Emil Buh, Ve-
sna Čulig in Sašo Aleksan-
der Gašperlin prebirali ver-
ze treh pesnikov večera in 
ob tem prisotnim nameni-
li tudi kratke razlage k pe-
smim in prvi pogled v njiho-
ve biografije. V nadaljevanju 
pa je prof. Pibernika k pogo-
voru povabila Danijela Ba-
kovnik, ki je tudi pripravila 
ustroj večera, izbrala pesmi 
in besedila k njim. Profesor 
je osvetlil življenje in delo 
obeh pesnikov, odprl pa je 
tudi vrata v svet svojih razi-
skovanj in razmišljanj tako 
o Kajuhu, še bolj pa o v nek-
danji državi dolgo zamol-
čanem Balantiču, katerega 

življenje in delo je temeljito 
raziskoval prek trideset let.

Značajsko sta si bila pov-
sem različna človeka, prav 
tako ju ločuje njuna pesni-
ška zapuščina. »To sta dva 
različna svetova. Čeprav vsak 
na svoji strani, eden pri par-
tizanih, eden kot domobra-
nec, pa je obema skupno, 
da sta tako Kajuh kot Balan-
tič še zelo mlada padla v vo-
jaških uniformah,« je pove-
dal Pibernik. Če je prvemu v 
pesmih uspelo združiti svo-
jo las tno usodo in duh časa, 
pa pesmi drugega v verzih ne 
nosijo takrat aktualnih poli-
tičnih sporočil. Medtem ko je 
Kajuh veljal za prvega pesni-
ka revolucije, je bil Balantič 
dolgo po vojni zamolčan in so 
njegove pesmi izhajale v raz-
ličnih publikacijah in knjigah 
v emigraciji. Sicer naj bi leta 
1966 izšel izbor njegovih pe-
smi, a je bila kasneje celotna 
naklada zaradi političnih ra-
zlogov uničena. Kljub temu 
se je ohranilo nekaj izvodov. 
Tako je prva Balantičeva zbir-
ka po drugi svetovni vojni v 

domovini izšla šele leta 1984. 
Profesor je v nadaljevanju 
pripovedoval, kaj ga je vzpod-
budilo, da je začel raziskovati 
in proučevati Balantičevo živ-
ljenje in delo. Sam velik ljubi-
telj poezije se je zanj začel za-
nimati po naključju. Spomni 
se, kako je prepisal celotno 
pesniško zbirko V ognju gro-
ze plapolam iz leta 1944, ko 
mu je prišla v roke, in da je bil 
v prvih povojnih letih, čeprav 
je bil na seznamu prepoveda-
nih avtorjev, eden najbolj is-
kanih pesnikov. Vsi so ga ho-
teli brati. 

»Pri svojem raziskovanju 
sem se vselej držal metode, 
da je vse spoznano in ugoto-
vljeno treba dokumentirati 
in podpreti z dejstvi. Poiskal 
sem njegovo družino, sošol-
ce, pričevalce iz Grahovega, 
kjer je France padel. Pri tem 
so bila še pomembnejša pri-
čevanja z nasprotne, parti-
zanske strani ,« smo zbra-
ni z zanimanjem poslušali 
profesorja, ki je na vprašanje 
o svoji literarni in profesor-
ski poti govoril tudi o svojem 

otroštvu in kasneje delu na 
področju književnosti ter po-
učevanju na kranjski gim-
naziji. Veljal je za zahtevne-
ga, a pravičnega profesorja, 
so znali potrditi tudi nekateri 
prisotni, med katerimi je bilo 
kar sedem njegovih učencev 
iz šolskega leta 1958/59. Da 
se mu je skoraj orosilo oko, 
ko je poslušal branje svojih 
pesmi, je kasneje povedal in 
hkrati izrazil posebno zado-
voljstvo nad prijetnim vzduš-
jem v Šuštarjevi domačiji. 
»Prostor s krušno pečjo me 
spominja na moje otroštvo in 
dom, pred seboj vidim podo-
bo stare mame «

»To je bil naš prvi literar-
ni večer, zato sem nanj va-
bil predvsem izbrane goste iz 
Hotemaž, Visokega, sošolce z 
gimnazije, Pibernikove učen-
ce, saj smo s prostorom neko-
liko omejeni,« je povedal go-
stitelj Milan Krišelj in dodal, 
da glede na odziv in pripra-
vljenost izvajalcev tokratni ve-
čer zagotovo ni bil zadnji. V 
mislih imajo že naslednji ve-
čer s prof. Berto Golob.

VEČER TREH PESNIKOV
Prijetno vzdušje na pesniškem večeru na domačiji pri Šuštarju v Hotemažah so plemenitile pesmi 
in besede o njih: Karlu Destovniku Kajuhu, Francetu Balantiču in osrednjem gostu prof. Francetu 
Piberniku.

Ob branju poezije Kajuha, Balantiča in Pibernika se je s slednjim pogovarjala Danijela 
Bakovnik. / Foto: Igor Kavčič

Danes, v torek, 15. oktobra, ob 18. uri bo v Galeriji mes tne 
hiše odprtje osrednje razstave v okviru letošnjega kranj-
skega likovnega meseca. Ob drugi izvedbi mednarodne-
ga festivala likovnih umetnosti Srečanja 2013, z naslovom 
Črno in belo namreč poteka tudi 9. bienale Alpe–Adria 
Dela na papirju. Na slednjem sodelujejo avtorji iz petih 
držav, katerih dela bodo na ogled v Mestni hiši, Stebrišč-
ni dvorani, Prešernovi hiši in Mali galeriji. Festival se bo 
še dodat no razširil jutri, v sredo, ko se bodo obiskovalci 
razstav ob 17. uri zbrali pred Malo galerijo na Glavnem 
trgu v Kranju in si bodo družno ogledali vsa prizorišča 
v mestnem jedru. Ob 19. uri pa bo podelitev priznanj in 
nagrade Zveze društev slovenskih likovnih umetnikov za 
leto 2013 v Galeriji dr. Ceneta Avguština na Zavodu za 
kulturno dediščino. 
V preteklih dneh smo že spremljali dogodke v razstavnem 
paviljonu Jugovic v Spodnjih Bitnjah, kjer gre za likovno 
sodelovanje z avstrijsko galerijo Vprega iz Železne Kaple, 
fotografi pa se predstavljajo kot poročevalci črno-belega 
v Galeriji MO Kranj, kjer je na ogled razstava Geometrija 
na Slovenskem, v Galeriji Kolodvor v Besnici razstavlja 
Klementina Golija, v Makedonskem kulturnem centru pa 
svoja dela predstavljajo Boge Dimovski in gostje Irena Je-
ras Dimovska, Mira Narobe in Metka Erzar. I. K. 

Kranj

Likovni festival k vrhuncu

V Razstavnem paviljonu Jugovic se ob slikarski razstavi 
predstavlja šest fotografov: (z leve) Borut Grce, Boštjan 
Gunčar, Gorazd Kavčič, srce in duša festivala Klavdij 
Tutta, Tina Dokl, Matic Zorman in Mirko Kunšič.  
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Danes, v torek, 15. oktobra, ob 18. uri bo pred spomenikom 
Simonu Jenku na Podreči srečanje z nominiranci za letoš-
njo Jenkovo nagrado. V nadaljevanju bo ob 19. uri v Gasil-
skem domu v Mavčičah pet nominiranih avtorjev: Esad 
Babačić, Andrej Brvar, Katja Gorečan, Kristina Hočevar in 
Vlado Žabot, predstavilo nekaj svojih pesmi, nekaj skladb 
Jenkovih pesmi pa bo zapel Mešani oktet Lipa iz Sore. I. K.

Podreča pri Mavčičah

Srečanje z nominiranci za Jenkovo nagrado



20 TOREK_15. 10. 2013

tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
15. 10. 16. 10. 17. 10. 18. 10. 19. 10. 20. 10. 21. 10. 22. 10. 23. 10. 24. 10.

9/17 °C 11/17 °C 5/18 °C 6/19 °C 7/17 °C 7/16 °C 7/14 °C 6/16 °C 6/15 °C 5/14 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

15. 10. tor. Terezija 7.19 18.16

16. 10. sre. Jadviga 7.20 18.14

17. 10. čet. Marjeta 7.22 18.12

18. 10. pet. Luka 7.23 18.10

19. 10. sob. Etbin 7.24 18.09

20. 10. ned. Irena 7.26 18.07

21. 10. pon. Urška 7.27 18.05

»Zanima me razlaga sanj; 
in sicer zelo pogosto sanjam, 
da v različnih situacijah ne 
morem imeti odprtih oči. Na 
primer: hodim po mestu, pa ne 
morem imeti odprtih oči, leze-
jo mi skupaj, in bolj kot se jih 
trudim držati odprte, bolj se 
zapirajo. Pri tem ni tako, da je 
čista tema. Slika je delna. Ali 
pa v situaciji, ko se s kom pogo-
varjam, sedim na kavi in hkra-
ti ne morem imeti odprtih oči. 
Ali pa ko vozim avto. Sanje me 
običajno zelo utrudijo – zbu-
dim se izmučena.« Eva

Draga Eva, včasih lahko 
takšne sanje kažejo na teža-
ve z očmi. Morda se ti slabša 
vid in potrebuješ očala? Pre-
živiš preveč časa ob računal-
niku in so tvoje oči utruje-
ne? V teh primerih bi se mo-
rala malo več posvetiti svo-
jim očem. Gledanje v zele-
no barvo (najboljši so spre-
hodi po naravi) ali izpira-
nje oči s čajem iz orehove-
ga listja lahko storijo pra-
ve čudeže utrujenim očem. 

Simbolični pomen tvojih 
sanj pa je povsem druga-
čen. Že v Svetem pismu be-
remo, da so oči prispodoba 
duhovne budnosti ali slepo-
te: »Svetilka telesa je oko. Če 
je torej tvoje oko zdravo, bo 
svetlo vse tvoje telo. Če pa je 
tvoje oko bolno, bo v temi 
vse tvoje telo.« Sanjska raz-
laga je prevzela to mišljenje. 
Oči so ogledalo duše in v sa-
njah zrcalijo naše splošno 
duševno in duhovno stanje 
ter našo notranjo usmerje-
nost. Sanje so neprijetne 
in se ponavljajo, simboli-
ka je očitna: ljudi in dogod-
ke v svojem življenju gle-
daš, a jih ne vidiš oz. jih vi-
diš le delno. To dejstvo go-
vori samo po sebi in ga lah-
ko skoraj dobesedno prene-
seva v realnost: obstajajo si-
tuacije, pred katerimi si za-
piraš oči, jih ne razumeš 
ali nočeš razumeti, čeprav 
so očitne. Zaprte oči nami-
gujejo na škodljive vzorce, 
ki so nastali na podlagi bo-
lečih izkustev in katerih se 

trdovratno držiš. Zelo verje-
tno je, da se ti dogodki s po-
dobno vsebino ponavljajo, 
ker ne vidiš ali nočeš videti 
vzrokov. Zaprte oči simboli-
zirajo tudi zmoto, kar potr-
juje, da si s takšnim privze-
tim odzivanjem le škoduješ 
in tako le stežka napreduješ. 
Zanimive so tudi sanjske si-
tuacije, v katerih se ti zapira-
jo oči: ko hodiš, se s kom po-
govarjaš, voziš avto. Vse te 
situacije namigujejo na na-
veličanost, praznino in del-
no tudi na pomanjkanje sa-
mozavesti. Spomni se obču-
tij iz svojih sanj – se kdaj v 
realnosti počutiš tako kot v 
sanjah? S kak šnimi obču-
tji preživiš svoj dan, oprav-
ljaš svoje delo, srečuješ lju-
di? Sanje prav tako usmer-
jajo tudi na tretje oko, ki je 
obrnjeno navznoter in delu-
je kot kamera, ki snema vsa 
naša notranja občutja. Pove-
zujemo ga z intuicijo, vizijo, 
samorealizacijo, z višjim ja-
zom, učenjem iz izkušenj in 
z močjo srca. Če je tretje oko 

zaprto, doživljamo občutke 
nezaupanja in nezadostno-
sti, praznino in neljublje-
nost. Da bi ponovno okre-
pila svoje (notranje) vide-
nje, se moraš nujno znebiti 
vseh blokad in strahov, ki ti 
preprečujejo, da bi resnično 
videla. Delaj stvari, ki prijajo 
tvoji duši, in si odgovori na 
naslednja vprašanja:  Obsta-
ja oseba, do katere gojim za-
mero? (Če ja, poskušaj od-
pustiti!) Ali delujem na kak-
šnem področju svojega živ-
ljenja proti sebi? (Nemudo-
ma prenehaj in se postavi 
na prvo mesto svojega živ-
ljenja!) Obstaja kakšen dar 
ali talent, ki ga premalo ži-
vim in razvijam? (Nikar ne 
zamujaj živeti svojih sanj, 
živ ljenje je resnično pre-
kratko!) Ko boš začela reše-
vati notranja nesoglasja in 
uvajati spremembe, ki so v 
skladu s tvojo dušo, boš zo-
pet zaživela in neprijetne sa-
nje bodo zagotovo izginile.

Želim ti luč, ljubezen in 
veselje!

 Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

P
ri založbi Narava 
je pred kratkim iz-
šla nova knjiga za 
otroke z naslovom 
Maj in vetrčki. Ob 

tej priložnosti smo se po-
govarjali s pisateljico Mari-
ko Mihelčič, ki nam je po-
vedala, da je pravljica napi-
sana po resničnih dogod-
kih, ki so se pripetili njene-
mu vnučku Maju. Maj je bil 
star štiri leta, doma je iz Za-
sipa pri Bledu, z Mariko in 
dedkom pa so bili skupaj na 
morju na otoku Pagu. Ko 
si je priščipnil prstek, ga je 
bolelo in je jokal, zato se je 
Marika hitro izmislila prav-
ljico o vetrčkih, ki naj bi bili 
krivci za njegovo nezgo-
do. Ob zanimivi pravljici so 
se Maju takoj posušile sol-
ze. Gospa Marika ne mara 
grobih pravljic, saj pravi, da 
morajo biti otroci pred spa-
njem umirjeni, vendar pa 
rada spodbuja njihovo do-
mišljijo. Ker ima Marika 
veliko družino, so vse pra-
vljice nastale kot domišljij-
ske zgodbe na konkretno 

situacijo, tako tudi Metla 
Pometačka, ki vsak večer iz-
pod postelje pomete vse vol-
kove, ter Pikapolonica Lili. 
Marika se je rodila v Zre-
čah, živi v Ljubljani, odkar 
je v pokoju, pa vse več časa 
preživlja na vikendu v Gozd-
-Martuljku, kjer v spokojno-
sti narave dobi navdih za pi-
sanje. Ker je bila po poklicu 
defektologinja, je med tride-
setimi pravljicami napisa-
la tudi učinkovito terapev-
tsko pravljico za dislektike. 
Včasih kakšno svojo pravlji-
co prebere tudi otrokom, ko 
prenočijo v vrtcu, v njenih 
zgodbah pa vedno pomemb-
no vlogo odigrajo živali in 
naravni pojavi, kot so veter, 
sončni žarki, sonce, dežne 
kapljice ali oblački, ki prina-
šajo čokoladne poljubčke. 
Dragi otroci, pošljite nam 
risbico, kako spuščate zma-
ja, in najlepša bo za nagrado 
prejela knjigo Maj in vetrč-
ki. Risbice pošljite na naslov 
Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na koticek@ 
g-glas.si. 

MAJ SI PRIŠČIPNE PRSTEK

Marika Mihelčič s svojimi pravljicami

Andreja Hudoklin iz Kranja nam je poslala risbici  
svojih hčerk, Lane in Alje. Tokrat objavljamo  
Muco Copatarico mlajše, šestletne Lane. Prihodnjič pa 
bo prišla na vrsto še Alja.

Hej prijatelji,

jutri bo srečen dan,

vse bo lepo.

Jutri se zberemo vsi

na trati zeleni.

Roke podajmo si,

zaplešimo,

zapojmo,

kajti jutri bo srečen dan.

Sonce sijalo bo,

na nebu ne bo oblakov.

Jutri bo srečen dan,

zdaj to vemo že prav vsi.

Daša

Res je, Daša, nikoli ne vemo, kaj nas čaka jutri. Jutri nas 
čaka lep dan, brez oblakov, ne na nebu ne na obrazu. 
Sonce, samo sonce in zdaj to vemo že prav vsi. Lepo vas 
pozdravljam in veselim se vaših prispevkov.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Prijatelji

PESMI MLADIH
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V Kranju sta se 2. oktobra poročila Drago Kovač in Turid 
Arnfrid Christensen, 5. oktobra pa Nejc Bogataj in Urška 
Belehar. V Radovljici sta se 5. oktobra poročila Blaž Pod-
boj in Amanda Jane Craven, v Dvorski vasi David Vozlič in 
Eva Šifrer, na Bledu Armin Merdanić in Zehra Bajrić, na 
Šmarjetni gori Matic Čadež in Špela Košnik, na Jesenicah 
Srđan Panić in Slađana Stojaković, v Škofji Loki pa Anže 
Žakelj in Polona Božnar.

Mladoporočenci

Ana Šubic

P
odljubeljčanka 
Tinca Ogris je 10. 
oktobra dopolni-
la 102 leti, dan ka-
sneje pa so ji v do-

mačem kraju, kot že nekaj 
zadnjih let, na pobudo pod-
ljubeljskega Rdečega križa 
(RK) pripravili prijetno pra-
znovanje, ki je zaradi slabe-
ga vremena tokrat poteka-
lo v bližnji gostilni Školjka. 
»Nič se niste postarali od sto 
naprej,« je slavljenko pohva-
lil tržiški župan Borut Sajo-
vic. V roko so ji z lepimi že-
ljami segli tudi predsednica 
RK Marija Janc, predsednik 
krajevne skupnosti Dragan 
Njegovan, vseh 39 učencev 
in učiteljice podružnične 
šole ... Seveda tudi tokrat ni 
šlo brez petja in plesa. »Spet 
so mi pripravili lepo slavje, 

vsi so zelo pozorni,« je bila 
hvaležna dobro razpoložena 
slavljenka.

Čeprav skromno pravi, da 
zdaj ni za nobeno delo več, 
pa to še zdaleč ne drži, saj 
kljub visoki starosti še ve-
dno zmore živeti sama, ko 
je treba, pa ji na pomoč pri-
skočita nečaka Oliver in 
Emil. Večjih težav z zdrav-
jem nima, večinoma še 
sama poskrbi zase, zakuri v 
štedilniku, pripravi si zajtrk 
in večerjo, kosilo pa ji skuha 
nečakova žena ... Dneve si 
krajša s poslušanjem radia 
in branjem, če je lepo vre-
me, se sprehodi pred hišo. 
»Zelo pozitivno razmišlja. 
To jo drži pokonci, pa tudi 
zmernost pri hrani in re-
dno gibanje, če že drugega 
ne, pa vsaj pred hišo. V gla-
vi je pa še boljša od mene, 
še pred nekaj leti je ime-
la mikroskopski spomin,« 

pove nečak Emil. Tudi smi-
sla za humor ji ne manjka. 
»Zdaj imam dve leti, sem 

komaj shodila in grem v tre-
tje leto,« se je Tinca pošali-
la na 102. rojstni dan. Seve-
da nas je zanimalo, kako ji 
je uspelo dočakati tako viso-
ko starost. »Ne vem ... Kar 
prišlo je tako. Celo življenje 
sem fejst  delala, ni bilo fle-
tno , obe svetovni vojni sem 
dala skozi ...,« odvrne. 

Rodila se je sicer v Borov-
ljah. Ob plebiscitu leta 1920 
se je družina preselila naj-
prej na Štajersko, kasneje pa 
v Podljubelj, od koder je bila 
doma njena mama. Kot pet-
najstletna dekla je opravlja-
la sezonska dela, pri sedem-
najstih pa odšla k sestri v Be-
ograd, kjer je gospodinjila in 
pazila na otroka. Leta 1938 
se je preselila v Sarajevo, kjer 
je gospodinjila in bila varu-
ška pri judovski družini. Ti-
sta leta so bila zanjo najlep-
ša, pravi. Po vojni se je vrni-
la domov k bolni materi in 
ostala v Podljubelju.

ZDAJ GREM PA V TRETJE LETO
Tako se je ob praznovanju 102. rojstnega dneva pošalila najstarejša občanka Tržiča Tinca  
Ogris iz Podljubelja.

Tinca Ogris z nečakom Emilom / Foto: Tina Dokl

Tudi za 102. rojstni dan so jo razveselili učenci podružnične šole Podljubelj. / Foto: Tina Dokl  

»Zaupanje«

Draga Tanja. Zopet se obra-
čam na vas. Vaše vedeževanje 
je tako čudovito, poveste vse 
tako, kar se resnično potem 
dogaja. Včasih se tudi rešiš 
vsega hudega, če dobiš od vas 
opomin, mene je ravno to že 
večkrat rešilo. Zato vam za-
upam. Kaj mojo hčerko čaka 
na življenjski poti, v dobrem in 
slabem? Kaj pa njen sin, kaj je 
njemu namenjeno?
Vaša iskrenost me še zmeraj 
preseneti in vedno sem vese-
la vaše pošte. Vaša hčerka je 
zelo pogumna oseba, in to je v 
življenju že večkrat dokazala. 
Trenutno vidim, da je v nekem 
stresu, kar pa ne bo več trajalo 
dolgo. Ravno mesec oktober 
ji prinaša ubranost, pozorna 
bo na svoj notranji glas, ki se 
nikoli ne zmoti in premaga 
vse ovire, ki so ji stale na poti 
in ji onemogočale uspehe. Če 
je imela težave pri zdravju, 
teh težav ne bo več. Vidim ji 
veliko poti, med drugim tudi 
pot domov. Na osebnem 
področju bo slavila zmago, 
ki ji bo zelo veliko pomenila. 
Kot se ji je ljubezen do se-
daj izmikala, se ji bo kmalu 
približala in tudi ostala. Na 
poslovnem področju si dela 
skrbi, vendar niso potrebne, 
ker se vse dobro reši. Njen 
sin ima zelo silovito energijo, 
hkrati pa je čustveno skop, saj 
se zelo boji raznih razočaranj. 
Preveč se oklepa preteklosti, 
saj preteklost pozna in se po-
čuti varno, prihodnosti pa ne. 
Kmalu po novem letu se bo 
odločil in tvegal ter bo zelo 
presenečen. Seveda pozitiv-
no. Oba imata pred seboj 
svetlo prihodnost. Vse sku-
paj lepo pozdravljam in vam 
želim vse lepo.

»Strelec«

Sem naročnica in vaša redna 
bralka. Zmeraj imate pozitiv-
ne odgovore. Vprašala bi vas 
za sina, ki je po očetu pode-
doval kmetijo. Kmetija ga 
samo obremenjuje in resno 
razmišlja, da bi jo prodal, saj 
ima z njo same stroške. Lepo 
prosim, če pogledate v karte, 
kaj mi kaže narediti.
Prihaja čas, ko bo kmet go-
spod. Imeti svojo hrano in 
se preživeti s svojim žuljem 
in znojem. Vendar, draga 
moja, vaš sin ni za to. Pa 
s tem ne mislim čisto nič 
slabega. Popolnoma vas ra-
zumem, saj je to vendarle 
očetova zapuščina, ki je nje-
mu osebno veliko pomenila, 
a sinu je žal samo breme. 
Kot tudi sicer razmišlja, se 
bo odločil in prodal. Kmeti-
jo bo kupil nekdo, ki mu to 
nekaj pomeni in bo v tem 
videl smisel ter užival. Moj 
nasvet je, da ga pri njegovi 
odločitvi podprete in mu 
ne vzbujate slabe vesti do 
očeta. V nasprotnem prime-
ru bi bilo kar nekaj let slabe 
volje in druge negativnosti, 
rezultat pa bi bil na koncu 
enak. Kmetijo naj dobi nek-
do, ki se kmetovanja veseli 
in mu ni v breme. Lepo vas 
pozdrav ljam.

»Cvetje v jeseni«

Zanima me, če se mi obnovi 
komunikacija in čustva z ne-
kom, ki mi veliko pomeni, ter 
seveda kdaj? Hvala.
V jesenskem obdobju, se-
daj kmalu, vas srčna oseba 
zelo prijetno preseneti. Ne 
ponavljajte starih napak in 
vse bo tako, kot mora biti. 
Srečno.

www.gorenjskiglas.si

Novi naročniki Gorenjskega glasa 
lahko za darilo izberejo tudi darilni 
bon za vedeževanje pri vedeževalki 
Tanji.

 Lahko pa se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite 
popust v višini 10%. Za več informacij čim 
prej pokličite Tanjo na tel. št.:  040 514 975

Alenka Brun

K
ranjčan Filip Koci-
jančič je pred krat-
kim praznoval sko-
raj jubilej. Ker pa 
vemo, da skoraj še 

nikoli ni zajca ujel , smo lah-
ko natančni: star je bil 39 let.

Filipa najbolj poznamo kot 
radijskega voditelja, tudi no-
voletna odštevanja na kranj-
skem odprtem odru v priča-
kovanju novega leta mu gre-
do dobro iz ust, že nekaj let pa 
dela tudi kot novinar. 

Spominjam se, da je pred 
časom izrazil željo, da bi za 
enega svojih rojstnih dni vo-
zil avtobus. Tokrat pa si je 
želel svoj rojstni dan preži-
veti z gluhonemimi in sle-
pimi otroki v ljubljanskem 
živalskem vrtu. Ali se mu je 
želja izpolnila, smo povpra-
šali njegovo dekle Jinny Ri-
bič. Namignila nam je, da 
ja. »Ko mi je Filip povedal, 
kaj si želi, sem bila najprej 
zelo presenečena, se mi pa 
zdaj zdi prav lepo, da živim 
z nekom, ki ne misli samo 
nase.« 

Filipa so otroci navdušili, 
in ker je Jinny po rodu tudi 
Tajka, zna Filip celo kakšno 
tajsko besedo – nikakor ni 
mogel iz svoje kože: takoj je 
otroke naučil, kako se reče 
po tajsko slon – chang. 

Seveda je bila največ po-
zornosti v živalskem vrtu de-
ležna slonica Ganga.

Jinnyino darilo Filipu je 
bila majica z živalskim poti-
skom, v službi ga je pričaka-
lo majhno, a prisrčno slad-
ko presenečenje, doma pa 
so praznovanje še dodatno 
o sladili s torto. 

PO TAJSKO JE CHANG

Filip v družbi svojega 
dekleta Jinny Ribič 
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- merjenje krvnega tlaka in 
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-                merjenje sladkorja

Pogovor s farmacevtom in 
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Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 50 novih prebi-
valcev. V Kranju je prvič zajokalo 19 deklic in 13 dečkov. 
Najlažji je bil deček z 2570 grami, najtežja pa je bila de-
klica, ki je ob rojstvu tehtala 4280 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo po 9 dečkov in deklic. Najtežji je bil deček, ki 
je tehtal 4280 gramov, najlažji deklici pa se je kazalec na 
tehtnici ustavil pri 2790 gramih.

Novorojenčki

Alenka Brun

D
a se je na podru-
žnični šoli v Dra-
žgošah 30. sep-
tembra letos šol-
ski dan začel ne-

koliko drugače, nam je napi-
sala Jana Lušina. »Od nas se 
je namreč poslavljala naša 
dolgoletna sodelavka, uči-
teljica Francka Frakelj, ki je 
tega dne zaključila svojo de-
lovno pot. V Dražgošah je po-
učevala 38 let. V tem času se 
je zamenjalo precej genera-
cij otrok.«

Prav na Franckin zadnji 
delovni dan pa so ji prese-
nečenje pripravili njeni prvi 
dražgoški prvošolci. Ti so se 
posedli v šolske klopi in ob 
njenem vstopu v razred stru-
mno vstali, rediteljica pa je 
poročala: »Tovaršica Franc-
ka, dons pa prav nobeden ne 
manjka.« 

Manjkal res ni nihče, gle-
de domače naloge pa so imeli 

kar nekaj izgovorov. Polo-
na je bila brez, ker ji je nek-
do vzel zvezek in ga potem 
dal v Janezovo torbo. Mar-
jana je prejšnji dan med da-
janjem navodil Breda šči-
pala in sploh ni slišal, kaj je 
za nalogo. Anči pa jo je ime-
la in jo nato glasno prebrala. 

Presenečenje je bilo popolno. 
Po prisrčnih objemih, stiskih 
rok so si skupaj ogledali pro-
jekcijo fotografij iz Francki-
nega življenja in časa njene-
ga učiteljevanja. Po predstavi-
tvi pa so se nekdanji prvošol-
ci s svojo tovaršico  in seda-
njim ravnateljem preselili v 

jedilnico na krajše družabno 
srečanje. »Učiteljico Franc-
ko bomo v šoli pogrešali; tako 
učenci kot sodelavke. Želimo 
ji, da bi čas, ki ga ima pred se-
boj, porabila za drobne rado-
sti. V šoli pa bomo vedno ve-
seli njenega obiska,« je še za-
pisala Jana Lušina. 

ŠE ZADNJI IZGOVORI  
ZA DOMAČO NALOGO
Polona je bila brez, ker ji je nekdo vzel zvezek in ga potem dal v Janezovo torbo. Marjana je prejšnji  
dan med dajanjem navodil Breda ščipala in sploh ni slišal, kaj je za nalogo. Anči pa jo je imela in jo 
nato glasno prebrala. Od šolskih klopi pa se je poslovila učiteljica Francka Frakelj.

Začelo se je letos spomladi, ko je Kranjčan Aljaž Miklavčič 
– Oberkrainer združil moči s Srečom Korbarjem, Zdrav-
kom Šinkom in Martinom Vodlanom in pripravil Glasbeni 
praznik v Komendi ter že takrat napovedal, da bodo nekaj 
podobnega organiziral tudi ob jesenskem kmetijskem 
sejmu.»Komenda je res pravi kraj za prirejanje narodno 
zabavnih koncertov, ki so tu vedno odlično obiskani. To 
se je pokazalo tudi ta konec tedna, saj smo našteli več 
tisoč obiskovalcev. Želimo si, da bo po tej glasbi Komenda 
še bolj prepoznavna – daleč naokoli, vse zato, da naredi-
mo nekaj dobrega za domačo slovensko glasbo. Zato že 
zdaj lahko napovem, da se spet vidimo tako spomladi kot 
oktobra prihodnje leto,« je bil z letošnjim velikim glasbe-
nim projektom Veseli oktober v Komendi 2013 zadovoljen 
Aljaž Miklavčič – Oberkrainer, ki je tridnevno prireditev 
tudi povezoval. Zadovoljni pa so bili tudi obiskovalci, ki 
so napolnili veliki šotor na parkirišču hipodroma. V treh 
dneh se je tam zvrstilo na desetine glasbenikov, tudi šte-
vilni gorenjski ansambli, ki so oder zasedali od zgodnjih 
dopoldanskih do poznih večernih ur. Za vrhunec petko-
vega večera so poskrbeli Tanja Žagar s skupino Avantura, 
Ognjeni muzikanti in presenečenje večera – Harmonikar-
ski orkester Pestotnik. Sobotni večer je bil v znamenju 
Modrijanov in legendarnega godca Matije Slaka, v nede-
ljo pa so obiskovalce zabavali še Ansambli Žibert, Florjan, 
Skrivnost, Mladika   J. P.

Veseli oktober v Komendi

Aljaž Miklavčič – Oberkrainer skupaj z Matijo Slakom 
in Modrijani / Foto: Matic Zorman

Na simpatično poznavalko domačih in tujih modnih 
smernic Niko Veger, ki je po rodu sicer Gorenjka, 
smo naleteli v največji ljubljanski modni galeriji. Nika 
je visoko noseča in tako bosta s partnerjem Petrom 
Polesom, ki ga lahko v voditeljski vlogi spremljamo 
predvsem ob nedeljskih večerih na Pop Tv, že drugič 
postala starša. Novi družinski član naj bi se družini 
pridružil že konec oktobra. / Foto: AB

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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Nagrade: 5-krat darilni bon v vrednosti 12 EUR  
za trgovino Baldrijan v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do ponedeljka, 28. oktobra 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko  
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Tudi če sladic 
običajno 
ne pečete, 
se boste ob 
listanju knjige 
Čokoladne 
slaščice želeli 
preizkusiti v 
pripravi torte, 
pite, rulade, 
kolačkov ali 
piškotov.  
Že fotografije z 
opisom načina 
priprave so 
videti tako zelo 
slastne!

Redna cena knjige je 12,10 EUR.
Če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena le

9
EUR
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Črno-bela čokoladna terina

Čokoladni tartufi s češnjami

Čokoladne kocke s pistacijami
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Charlie Hunnam (33) se je odpovedal 
vlogi Christiana Greya v filmu Petdeset 
odtenkov sive. Razlog naj bi bil njegov 
prenatrpan delavnik. »Zahtevno televizij-
sko snemanje Hunnamu ne dopušča, da 
bi se lahko dobro pripravil na vlogo,« so 
za javnost zapisali na Universal Pictures. 

Ustvarjalci filma tako še vedno iščejo primernega kandi-
data, ki bo zaigral ob lepi Dakoti Johnson. Medtem, ko se 
išče seksi, lep, očarljiv Christian Grey, Dakota Johnson še 
vedno ostaja v vlogi Anastasie Steele.

Kdo bo Christian Grey?

Zvezdnik romantičnih komedij Owen 
Wilson (44) ter Caroline Lindqvist (41) 
pričakujeta otroka. Za igralca, ki ima z 
nekdanjo partnerko Jade Duell dveletne-
ga sina Toma Forda, bo to drugi otrok, 
za Lindqvistovo pa prvi. »Caroline priča-
kuje otroka z Owenom. Ne živita skupaj, 

vendar ji Owen stoji ob strani. Z njo hodi na zdravniške 
preglede in skrbi, da se dobro počuti,« je povedal vir, ki 
je paru blizu.

Owen vznemirjen, ker bo zopet očka

Michael Douglas (69), ki je pred tremi 
leti trdil, da je zbolel za rakom na grlu, je 
priznal, da je lagal. Igralec je namreč imel 
raka na jeziku. Po nasvetu zdravnika se je 
odločil, da javnost seznani s prirejeno  
novico, iz preprostega razloga, da ne bi 
ogrozil svoje igralske kariere. »To je bilo 

ravno pred promocijo filma Wall Street. Ni bilo možnosti, 
da turnejo odpovemo zaradi slabega počutja,« je povedal 
Douglas, ki je negativno diagnozo zamenjal z nekoliko 
bolj optimistično.

Michael Douglas lagal o bolezni

Lauren Conrad (27), zvezdnica serije The 
Hills in nadarjena mlada modna obliko-
valka, se je minuli konec tedna zaročila 
s študentom prava Williamom Tellom. 
»Vznemirjena sem, pravzaprav popolno-
ma navdušena,« je na svojem blogu zapi-
sala Conradova. »Vsi smo tako srečni za 

njo, našla je pravega moškega zase. Ustvarjena sta eden 
za drugega,« so navdušeni njuni znanci.

Lauren Conrad je zaročena

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
okrat se vse vrti 
okoli mode. Ljub-
ljana je gostila 
modna dogodka: 
odprtje do sedaj 

največje trgovine Desigual 
pri nas in prihod zanimivih 
dizajnerskih š olskih torb. 

Galerija Emporium je 
omenjeni španski blagovni 
znamki namenila kar celo 
nadstropje, prisotnim pa so 
predstavili tudi nov koncept 
znamke House of la Vida 
es Chula. Združili so modo 
za moške, ženske in otroke 
s ponudbo težko pričakova-
ne kolekcije dekorativnih 

dodatkov za dom Desigual 
Living. Tako so Ljubljančani 
dobili eno prvih tovrstnih tr-
govin v svetu. 

Sicer smo torbico že videli, 
vsaj zdelo se nam je tako, do-
kler nista sestri Ana in Adela 
Brodnik v Slovenijo pripelja-
li prestižne blagovne znam-
ke ročno izdelanih usnjenih 
torbic s podpisom The Cam-
bridge Satchel, ki so nastale 
iz potrebe angleške gospodi-
nje iz Cambridgea Julie Dea-
ne, da zasluži denar za šola-
nje otrok. Povabilu na pred-
stavitev torbice se je odzva-
lo precej slovenskih bloga-
ric, kar kaže na to, da se mo-
dni blog tudi pri nas širi. In 
ravno angleški blogerji so 

omenjeno torbico kot mo-
dni dodatek spremenili v 
kult. Cene pri nas pa so pri-
merne razmerju funt : evro 
in v roči modnosti.

Med modnimi navdušen-
ci pa se je pojavila še ena v ro-
ča žemljica: bonbon z oku-
som mentola, vendar s so-
dobnim dizajnom. Štiri raz-
lične okuse Blinka so pred-
stavili v štirih različnih ele-
gantnih pločevinastih ška-
tlicah z bleščečim kamnom. 
Ker so žepnih velikosti, so 
hitro našle pot do otroških 
in odraslih žepov. 

Pred kratkim pa smo tudi 
Gorenjke dobile dve novi 
blagovni znamki: srbsko P  
S  in priljubljeno špansko 

Skunkfunk. Projekt je delo 
mlade družine Živković, ki 
se je pred kakšnim letom 
preselila v Kranj in v Tušu 
pogumno odprla modno tr-
govino, ki je dobila ime po 
Mimi Živković. Mima (27) 
in Vladimir (32) sta se spo-
znala v času študija v Pari-
zu. On je sicer doma iz Črne 
gore, ona iz Srbije, kjer sta 
po Parizu tudi živela – nekaj 
časa v Beogradu, nekaj časa 
v Črni gori, ob morju, potem 
pa ju je pot vodila v Slovenijo 
in sta tu ostala. Slovenščina 
jima ne dela preglavic, raz-
položeno in nasmejano eki-
po Mime pa smo srečali med 
delovno-modnim procesom 
v parku posestva Brdo. 

NAŠA TRETJA LJUBEZEN
Španci osvajajo slovenski trg, s severa smo dobili mentol s stilom, sestri Brodnik je navdušila šolska 
torba, mlada družina Živković pa je s svojo tretjo ljubeznijo – modo zaživela v Kranju.

Novo okolje v Galeriji je privabilo številna imena iz sveta 
mode. Tudi Majo Razpopovič.

V družbi rdečelasega lepotca Mihe Dragoša sta se dobro 
počutili tudi pevki Alenka Godec in Anja Rupel.

Pevka Neisha in Tilen Krajnc Še ena pevka: Nina Pušlar v družbi igralca Uroša Smoleja

Sestri Brodnik, Ana in Adela, ki ju je prevzel model šolske 
torbe iz preteklosti.

Mima, Vladimir in mali Strahinja v družbi manekenk 
Barbare in Anastazije

Če ne bi živela v Britofu, bi Tjaša Nadižar nedvomno 
prebivala v vilinskem svetu, saj pooseblja pravljično 
čistost s tančico zapeljive skrivnostnosti. Lepotica 
zaključuje študij na Akademiji za multimedije ter vodi 
fotografski projekt ImPerfect Models, s katerim razbija 
estetske stereotipe. Njena šibka točka pa so slaščice, 
saj je prava sladkosnedka. / Foto: Matic Zorman
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SRECANJA   2013        mednarodni     festival     likovnih    umetnosti     Kranj    ZDSLU__

   International        Fine        Arts        Festival       Kranj    ZDSLU__

  odprtje bienala ALPE - JADRAN - črno in belo - 2013 DELA NA PAPIRJU

v GALERIJI MESTNE HIŠE ob 18. uri

Galerije v:  MESTNI HIŠI, STEBRIŠČNI DVORANI, PREŠERNOVI HIŠI, MALI GALERIJI  
Sodelujejo avtorji iz petih držav: :ASTNI GOST> VALENTIN OMAN,  ITALIJA> NILO NEGRONI, PIPPO ALTOMARE, 

SALVATORE DOMINELLI, PINO BONANNO, AVSTRIJA> RONNY GOERNER, GUSTAV JANUŠ, LARISSA TOMASETTI, 

FRANK  KROPIUNIG, HRVAŠKA> SANJA ŠVRLJUGA, ĐANINO BOŽIČ, ZDRAVKO MILIČ, MADŽARSKA> SZÁNTO 

ISTVÁN, MÁSSZI FERENC, ENDRE GÖNTÉR, SLOVENIJA> DUŠAN KIRBIŠ, BOJAN GORENC, JANKO ORAČ, DUBROVKO 

BAUMGARTNER, ANDREJ JEMEC, LUCIJAN  BRATUŠ, ALEŠ  SEDMAK, BOJAN  BENSA, BERKO, ČRTOMIR  FRELIH, JOŽE 

ERŽEN, BOGE DIMOVSKI, IRENA JERAS DIMOVSKA, FRANC VOZELJ, JAKA BONČA, NEJČ SLAPAR, ZORAN JANEŽIČ

SRDIČ, MIHA PERČIČ, KLAVDIJ TUTTA, KLEMENTINA GOLIJA, CVETO  ZLATE, IZTOK ŠMAJS - MUNI, ALJANA PRIMOŽIČ

Vljudno Vas vabimo na odprtje festivala SREČANJA 2013 – ČRNO in BELO - mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj - ZDSLU 
v sredo  na Glavnem trgu v Kranju.  Glavnega trga se bomo sprehodili na vsa prizorišča v mestnem jedru.

Odprtje festivala in podelitev priznanj in nagrade ZDSLU 2013 bo ob 19. uri v GALERIJI dr. CENETA AVGUŠTINA na Zavodu za 
kulturno dediščino Kranj
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Likovno društvo Kranj _ ZDSLU          http>\\likovnodrustvo-kranj.weebly.com\razstave-ldk.html
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, govedina iz juhe, ajvar 
iz zelenega paradižnika, pražen krompir, ledenka v solati, ka-
ramelna jabolčna pita; večerja: ocvrte rezine posebne salame 
s kruhom, jogurt
Ponedeljek – kosilo: bučna juha, hrenovke, endivija s krom-
pirjem v solati; večerja: na slanini dušena blitva z jajci, zrnat 
kruh, grozdje
Torek – kosilo: krompirjev golaž z govejim bočnikom, kruho-
vi cmoki, zeljnata solata s fižolom; večerja: ocvrti ribji fileti, 
okisan krompir
Sreda – kosilo: svinjski kotleti z veliko zelenjave v omaki, po-
lenta s parmezanom, paradižnikova solata; večerja: popečene 
palačinke s skutnim nadevom, jabolčni kompot
Četrtek – kosilo: gobova juha, ocvrti puranji zrezki, drobnjako-
va majonezna omaka, zeljnata solata z naribanim korenjem; 
večerja: topli sendviči, bela kava
Petek – kosilo: fižolova juha, pečene šarenke, blitva s krompir-
jem, paradižnikova solata z belim sirom; večerja: rdeča pesa 
s kislo smetano in trdo kuhanimi jajci
Sobota – kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, jabolčna če-
žana; večerja: nadevani jajčevci, marinirana pečena paprika 
v solati, breskve v belem vinu

Ajvar iz zelenega paradižnika (brez praženja)

Potrebujemo: 2 kg zelenega paradižnika, 200 g hrena, 200 g gor-
čice, 1 skodelica olja, sol.
Paradižnik operemo in zmeljemo s strojčkom za mletje mesa 
(lahko tudi s paličnim mešalcem), ga stresemo v večjo čisto 
krpo, obesimo in pustimo, da se paradižnik čez noč dodobra 
odcedi. Naslednji dan paradižnik stresemo v posodo, dodamo 
gorčico, nariban hren, (oljčno) olje in sol. Vse sestavine dobro 
zmešamo. Tako dobljeni ajvar shranimo v kozarčke, dobro 
potlačimo, da iztisnemo ves zrak, pokrijemo s pokrovčkom ali 
zapremo s celofanom. Hranimo v hladnem, temnem prostoru.

Mala jabolčna pita s karamelo – za 8 kosov

Krhko testo: 160 g moke, 80 g mrzlega masla, 20 g sladkorja v 
prahu, 1 jajce, in po potrebi 2 žlici ledeno mrzle vode; za oblogo: 
1,5 kg kiselkastih trdnih jabolk, 80 g masla in 160 g sladkorja
Iz vseh sestavin na hitro zgnetemo testo v kroglo, jo zavijemo 
v folijo in postavimo v hladilnik. Medtem olupimo jabolka, jih 
razrežemo na četrtine in izrežemo peščišča. Plitvo posodo iz 
nepregornega stekla s premerom 25 cm na debelo namažemo 
z 80 g masla. Na maslo natresemo sladkor in ga poravnamo. 
Jabolka tesno zložimo v posodo, in sicer tako, da je zaobljena 
stran obrnjena navzgor. Posodo postavimo na ploščo el. šte-
dilnika in vsebino na šibki vročini segrevamo kakih 15 minut, da 
sladkor karamelizira. Če sladkor prehitro temni, ga vsake toliko 
za kratek čas odstavimo. Potem posodo z jabolki za 5 minut 
postavimo v pečico, ki smo jo segreli na 190 stopinj C. Med-
tem testo razvaljamo v krog, ki naj bo malo večji od posode. 
Testeni pokrov preložimo na jabolka (brez težav gre, če testo 
prenesemo na valjarju) in rob potlačimo pod jabolka. Testeni 
pokrov večkrat prebodemo z vilicami. Posodo vrnemo v pečico 
in pito pečemo 30 minut. Pečeno pito vzamemo iz pečice in jo 
pustimo počivati osem minut. Šele nato jo zvrnemo na pladenj. 
Ponudimo toplo. Zraven se izvrstno poda stepena smetana.

Pavla Kliner

No, bolj kot pravljica nas 
ta hip skrbi, da ne bi pre-
spali obdobja zrelih trnulj, 
ki bodo, če jih bomo nabra-
li in pridno uživali, pregnale 
prekomerno zimsko drema-
vost, nerazpoloženost in ne-
odpornost. Ampak malo še 
lahko ustavimo konje. Da so 
plodovi črnega trna užitni, 
jih mora vsaj enkrat opariti 
slana. V bistvu jih z lahkoto 
nabiramo še novembra, celo 
decembra. 

Prave slive ali praslive – 
to je zdaj vprašanje 

Trnulje, plodovi črnega 
trna (Prunus spinosa), so 
predhodniki današnjih sliv, 
zato jim ponekod še vedno re-
čejo divje slive ali praslive. No, 
tudi na videz so trnulje kot ne-
kakšne pomanjšane slive. Kaj 
pa po okusu? Mhmm  Tu-
kaj bi se večina v hipu odločila 
za prave slive. Ampak dajmo 
vendar priložnost tudi prasli-
vi. Če že ne v surovi, pa v pre-
delani obliki. In res je – še bolj 
so zdravilne, kot ste mislili 

Zdravilski aduti 

Trnulje v oči bodejo po ve-
liki vsebnosti rudnin in an-
tioksidantov. Zlasti dobro so 
založene s kalcijem in žele-
zom, pa magnezijem in kali-
jem. Vsebujejo še nemalo ta-
ninov in sadnih kislin, pek-
tinov in flavonoidov, trpkih 
čreslovin in še bi lahko na-
števali. Med vitamini je naj-
več vitamina C. Po vsebnosti 
slednjega se zlahka kosajo z 
limonami. 

Poznojesenska zaščita in 
radost

Trnulje dozorijo prav v 
času, ko človek najbolj po-
trebuje zaščito pred tegoba-
mi, ki jih s sabo prinaša hlad, 
denimo prehladi, virozami 
in drugimi obolenji. Čerav-
no so temno modri plodovi 
črnega trna že septembra vi-
deti povsem zreli, so takrat 
še precej trpki, grenki, kisli, 
skratka neužitni. Ko pa jih 
nekajkrat pokrije slana, se 
zmehčajo in jih lahko uži-
vamo. Sicer so še vedno ne-
koliko trpki in kiselkasti s 

sladkim podtonom, pa ven-
dar. Če že ne gre, da bi golta-
li surove, imamo na voljo ve-
liko možnosti predelave. Ti-
sto v obliki marmelade po-
znamo, kaj pa porečete na tr-
nuljevo vino, žganje in liker 
ali pa sirup, žele, kašo, kom-
pot, trnulje v kisu ali prepro-
sto – v čaju? 

Blago odvajalo 

Ljudsko zdravilstvo je plo-
dove trnastega grma, ki ra-
ste povsod po Sloveniji, naj-
raje v živih mejah, po robu 
zaraščajočih se travnikov in 
na robu gozda, s pridom in 
na mnogotere načine upo-
rabljalo. Čislali so jih kot po-
magalo zoper zimsko utru-
jenost, čistilo za kri in krep-
čilo za želodec. Naše babi-
ce in prababice so  iz drob-
nih sliv najraje kuhale kom-
pot in marmelado. Oboje je 
spodbudilo tek in delovalo 
kot blago odvajalo, zlasti pri 
otrocih. Enak učinek naj bi 

imel tudi trnuljev čaj, ki po-
leg tega učinkuje tudi pri že-
lodčnih in črevesnih krčih, 
ledvičnih in kamnih v me-
hurju, neredni menstruaci-
ji, kožnih izpuščajih, aftah, 
vnetjih v grlu in ustni votli-
ni 

Preliv in prevretek 

Do trnuljevega čaja pride-
mo na različne načine. Lah-
ko se odločimo za preliv. V 
tem primeru suhe plodove 6 
do 8 ur namakamo v hladni 
vodi, nato vse skupaj segre-
jemo do vrelišča in pustimo, 
da se primerno ohladi. Pije-
mo po tri skodelice čaja na 
dan. Kdor bo pripravljal pre-
vretek, naj v litru vode pre-
vre zvrhano žlico posušenih 
in zdrobljenih trnulj in pu-
sti, da se vsebina ohladi, nato 
pa odcedi, doda nekaj medu 
in pije čez dan. Na ta način 
si človek poveča odpornost 
in je na dobri poti, da preže-
ne utrujenost. 

Trnulje za »zaspanulje«
Speča pravljična lepotica Trnuljčica je sto let dremala v gradu, ki ga je obraslo trnje. Ko bi vile vedele, da 
je rešitev za predolg spanec oz. pretirano utrujenost tako blizu, bi se gotovo prej zbudila. Ampak potem 
ne bi bilo odrešilnega prinčevega poljuba … 

Trnulje so kot pomanjšane slive, zato jih ljudski jezik 
imenuje tudi bogove slivice, divje slivice, praslive 

Trnulje lahko jemo naravnost z grma, vendar jih mora prej 
opariti slana, pa še takrat so nekoliko trpke in kisle 

IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 

Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozu, ogled Zadra.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Zaključek poletnega stripovskega kviza
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 16. oktobra, 
ob 17.30 zaključek poletnega stripovskega kviza. Udeležen-
ci z vse Gorenjske se bodo veselili nagrad, prisluhnili ljud-
skim pravljicam Irene Cerar ter poskušali razbrati rešitve že 
za novi kviz z naslovom Taprav gorenski kviz (http://www. 
modripes.si/taprav-gorenski-kviz/).

Ti povem ano pravco
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj začenjajo večere slovenskih 
ljudskih pripovedi, povedanih v narečju. Za pokušino boste 
slišali narečno govorico iz različnih koncev Gorenjske. Pri-
povedovali bodo: Marija Cvetek (Bohinj), Marica Globočnik 
(Kranjska Gora) in Ivanka Markun (Kranj). Prireditev bo jutri, 
v sredo, 16. oktobra, ob 19. uri.

Filmski večer 
Kranj – Letos praznujemo 50 let Kinoteke in ob tej obletnici 
bodo v Mestni knjižnici Kranj dva filmska večera posvetili 
filmski klasiki. V predavanju Nine Cvar z Zavoda za uveljav-
ljanje vizualne kulture (Vizo) bo govor o italijanskem realiz-
mu. Prireditev bo v četrtek, 17. oktobra, ob 19. uri.

Zgodba o Leyli
Tržič – V soboto, 19. Oktobra, bo Kulturni center Tržič v zna-
menju orientalskega plesa, saj bo KUD Leyli praznoval 5. 
obletnico. Ob 18.30 bo otroško-mladinska predstava, ob 20. 
uri pa predstava odraslih plesalk. 

Za otroke
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja si otroci v petek, 18. ok-
tobra, ob 17. uri lahko ogledajo lutkovno predstavo Gledali-
šča Smejček iz Ljubljane Ovčka, ki je prišla na večerjo.

Radovljica – Ustvarjalna delavnica Vesele čarovnice se bo v 
Knjižnici A. T. Linharta začela v četrtek, 17. oktobra, ob 17. 
uri. Primerna je za otroke, ki so stari vsaj 4 leta.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice se bo v če-
trtek, 17. oktobra, ob 17. uri začel Indijanski kviz.

Žiri – Ročne spretnosti za najmlajše in vse druge se bodo v 
knjižnici začele jutri, v sredo, 16. oktobra, ob 17. uri.

Železniki – Pravljici Lonček balonček lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo jutri, v sredo, 16. oktobra, ob 17. uri.

Železniki – Osnovni tečaj fotografije za otroke bo v knjižnici 
potekal v četrtek, 17. oktobra, od 16. do 18. ure.

Trata – Delavnica za spretne prste Velikan na Blegošu se bo 
v knjižnici začela v četrtek, 17. oktobra, ob 17. uri. Primerna 
je za otroke, ki so stari od 4 do 10 let.

Bohinjska Bistrica – Delavnica za otroke z naslovom Vesele 
čarovnice se bo v knjižnici začela v četrtek, 16. oktobra, ob 
17. uri. Primerna je za otroke, ki so stari vsaj 4 leta.

Bled – Lutkovno predstavo Gledališča Smejček iz Ljubljane 
Ovčka, ki je prišla na večerjo, si otroci v knjižnici lahko ogle-
dajo v petek, 18. oktobra, ob 17. uri. Predstava je primerna za 
otroke, ki so stari vsaj 3 leta.

Tržič – V četrtek, 17. oktobra, bo ob 17. uri v Knjižnici dr. To-
neta Pretnarja ura pravljic. 

Jesenice – Danes, v torek, 15. oktobra, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 16. oktobra, 

bo ustvarjalna delavnica Pisani dežnički ob 17. uri, v četrtek, 
17. oktobra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 18. oktobra, pa 
Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Preddvor – V Info centru otroci lahko v soboto, 19. oktobra, ob 
10. uri prisluhnejo zgodbici Mavrične kraljične in velikan Grom.

IZLETI
Žiri–Breznica–Mrzli vrh
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na planinski 
izlet Žiri–Breznica–Mrzli vrh, ki bo v četrtek, 24. oktobra. 
Odhod posebnega avtobusa bo ob 8. uri izpred Creine. Ne-
zahtevne hoje bo do 4 ure, višinska razlika je 480 metrov. 
Prijave sprejemajo do ponedeljka, 21. oktobra,

Tradicionalni spominski planinski pohod na 
Zelenico
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v četrtek, 31. okto-
bra, na tradicionalni spominski planinski pohod k spomeniku 
ponesrečenim dijakom in učiteljem takratne šole Iskra, ki jih 
je pred 36 leti zasul plaz z Begunjščice. Izlet je združen s pla-
ninskim izletom na Zelenico in (v primeru lepega vremena) 
njeno okolico. Odhod z osebnimi avtomobili izpred hotela 
Creina v Kranju bo ob 8. uri. Hoje bo za od 2 do 6 ur – odvisno 
od nadaljevanja poti. Pot do Zelenice je (v kopnih razmerah) 
nezahtevna. Informacije in prijave pri vodniku Matiju Gran-
dovcu, tel. št. 041 246 599; e-pošta matija.grandovec@siol.
net. Rok za prijave je do vključno torka, 29. oktobra.

Jakobova pot Pleterje–Novo mesto
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 26. oktobra, 
organizira pohodniški izlet po Jakobovi poti Pleterje–Novo 
mesto. Skupne zmerne hoje bo 5 do 6 ur (možne krajše raz-
ličice). Informacije in prijave zbira do četrtka, 24. oktobra, 
Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Planinski izlet v Belo krajino
Tržič – Planinsko društvo Križe vabi v soboto, 19. oktobra, 
na planinski izlet v Belo krajino, kjer se boste z avtobusom 
podali do Metlike, od tam pa bo pot vodila na Krašnji vrh, 
526 m. Pot je lahka. Za več informacij se obrnite na PD Križe 
oz. na Mirjano Urbanc po tel. 041 714 742.

Na Bistriško planino
Tržič – V soboto se mladi planinci s Planinskim društvom 
Tržič lahko odpravite na planinski izlet na bližnjo Bistriško 
planino, ki leži na nadmorski višini 950 m. Za vse dodatne 
informacije pa pokličite telefonsko številko 040 627 808.

Trigorska spominska pot – Kras
Tržič – V soboto, 19. oktobra, Društvo upokojencev Tržič 
vabi na pohod po spominski poti na Kras. Več informacij 
prejmete v društveni pisarni oziroma po telefonu 04 596 11 
65.

Na Veliko Babo
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira v nedeljo, 20. oktobra, izlet na Veliko Babo (2016 m). 
Odhod bo ob 6. uri izpred Penziona Špik. Čas hoje je 9 do 10 
ur. Prijave do petka, 18. oktobra, sprejemata po tel.: Mojca: 
041/821-366, Tone: 041/545-107.

Po učni poti Zajzera
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd-Martuljk organi-
zira v soboto, 19. oktobra, izlet po učni poti Zajzera z mo-
žnostjo ogleda etnografskega muzeja v Naborjetu. Odhod 
bo ob 8. uri izpred Penziona Špik. Hoje je približno 2 do 3 
ure. Prijave sprejemata do četrtka, 17. oktobra, po tel.: Rena-
ta 031 532 963, Oti 041 363 730.

Pohod okrog Žirov 2013
Žiri – Planinsko društvo Žiri v sodelovanju z žirovskimi ta-
borniki v nedeljo, 20. oktobra, organizira že 32. spominski 
rekreativni Pohod okrog Žirov. Dolžina pohoda je okoli 20 
kilometrov, vzponov okoli 950 m. Ljubitelji kolesarjenja se 
pohoda lahko udeležijo tudi s kolesi. Kolesarji bodo pedala 
pričeli vrteti dve uri kasneje, to je ob 10. uri izpred zadružne-
ga doma v Žireh. Informacije za pohodnike: Ivo Kavčič, 031 
615 479, za kolesarje: Luka Žakelj 040 971 800.

PREDAVANJA

Velikonočni otok – najbolj samoten otok na svetu
Žirovnica – V četrtek, 17. oktobra, ob 19. uri bo v Knjižnici 
Matije Čopa v Žirovnici potopisno predavanje Mojce Ekart: 
Velikonočni otok – najbolj samoten otok na svetu.

Naše pravljice
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v petek, 18. okto-
bra, ob 19.30 mag. Mimi Zajc predavala o tem, kaj morate 
vedeti o pravljicah, ki jih (že) imate, pa jih (še) ne pozna-
te.

Pamet je boljša kot žamet
Žiri – Cikel predavanj Vse stvari so dobre tri – pamet je bolj-
ša kot žamet se bo v žirovski knjižnici začel v četrtek, 17. 
oktobra, ob 19. uri.

Pozimi v gore
Tržič – Jutri, v sredo, 16. oktobra, bo ob 19. uri v Knjižnici dr. 
Toneta Pretnarja predavanje Pozimi v gore, ki ga bo izvajal 
znani tržiški alpinist in gorski reševalec Jože Rožič. 

O vesolju
Tržič – V soboto, 19. oktobra, bo ob 18. uri v Paviljonu NOB 
predavanje o Vesolju, ki ga bo vodil prof. dr. Dušan Petrač, 
slovenski fizik pri NASI.

OBVESTILA

Dan gimnazije
Naklo – Dijaki z mentorji iz Biotehniškega centra Naklo, 
Strahinj 99, vabijo starše in devetošolce na Dan gimnazije 
v četrtek, 17. oktobra, ob 16. uri v predavalnici (drugo nad-
stropje). Pripravljajo zanimive predstavitve, vsebine in ak-
tivnosti.

Šri Aurobindova integralna joga
Tržič – Danes, v torek, 15. oktobra, bo ob 16. uri na Ljudski 
univerzi Tržič predstavitev miselne Šri Aurobindove integral-
ne joge pod vodstvom Natalije Brumen.

Delavnica Zdrava prehrana
Tržič – Zdravstveni dom Tržič organizira brezplačne delav-
nice, v katerih boste pridobili vse potrebno znanje in ve-
ščine za spremembo svojega življenjskega sloga. Na tokra-
tni delavnici, ki bo danes, v torek, 15. oktobra, ob 18. uri 
v Zdravstvenem domu Tržič, se boste pogovarjali o zdravi 
prehrani. 

Individualna pomoč za uporabnike računalnika
Tržič – Uporabniki knjižnice vse večkrat iščejo pomoč za ro-
kovanje z računalnikom, zato jim bodo v knjižnici pomagali 
pri konkretnih težavah z računalnikom. Ura ni mišljena kot 
tečaj izobraževanja, pač pa kot individualna pomoč pri kon-
kretnih (manjših) težavah ali vprašanjih. Zaželene so pred-
hodne rezervacije na številko 04 592 38 83.

Biografsko učenje
Tržič – Ljudska univerza Tržič in Tržiški muzej vabita na 
brezplačno srečanje prostovoljcev (kulturnih mediatorjev), 
ki bo jutri, v sredo, 16. oktobra, ob 17. uri v učilnici 1 Ljudske 
univerze Tržič. Skupina se bo srečala z vsebinami Biograf-
skega učenja (prisluškovanje življenju), ki ga bosta vodila 
Nataša Škofic Kranjc in dr. Bojan Knific. Vabijo vse, ki jih 
zanima zgodovina Tržiča.

Srečanje članov Društva slepih in slabovidnih
Tržič – Tokrat se bodo člani Društva slepih in slabovidnih 
srečali v četrtek, 17. oktobra, ob 15. uri v sejni sobi Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja.

Dan odprtih vrat: 4. astronavtski dan
Leše – V nekdanji šoli v Lešah bo v soboto, 19. oktobra, od 
10. do 13. ure dan odprtih vrat, brezplačen in voden ogled 
Sunitine sobe ter razstave metuljev. Sledila bosta presene-
čenje in srečelov.

KONCERTI

Cvetje v jeseni s Tanjo
Križe – Koncert Cvetje v jeseni s Tanjo bo v petek, 18. ok-
tobra, ob 19. uri v Kulturnem domu Križe. Nastopili bodo: 
citrarka Tanja Zajc Zupan, pevka in kraljica jodlanja Brigita 
Vrhovnik Dorič in mlada rokovska skupina Dark Heart.

Koncert klarinetistov
Jesenice – Glasbena šola Jesenice vabi na koncert klarine-
tistov Martine Strasser in Mateja Paškvana, ki bo danes, v 
torek, 15. oktobra, ob 19. uri v dvorani Lorenz v Glasbeni šoli 
Jesenice.

Osrednja prireditev ob prazniku Krajevne skupnosti Primsko-
vo bo v petek ob 19. uri v dvorani Doma krajanov Primskovo. 
Poimenovali so jo V objemu življenja, nastopili bodo Aka-
demska folklorna skupina Ozara, Komorni zbor De profundis, 
Mešani pevski zbor Musica Viva, Kranjski oktet, Mažoretni 
in twirling klub Kranj in učenci Osnovne šole Simona Jenka 
Kranj – Podružnice Primskovo. Prireditev bo vodila akademska 
igralka Andreja Stare. Vstopnine ni. S. K.

Kranj

Krajevna skupnost Primskovo praznuje



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 121.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13003813

V KRANJU, v privatni hiši, prodam 
5-sobno stanovanje s kletjo in 250 
m2 vrta, cena 118.000 EUR, tel.: 
041/947-677 13004051

ODDAM

OPREMLJENO 1-sobno stanovanje v 
Kranju, tel.: 041/322-653 13003987

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13003940

DVOSOBNO stanovanje v Kranju - Zla-
to polje, tel.: 040/888-535 13004042

V KRANJU nudim skromno brezplačno 
namestitev za žensko v zameno za ne-
kaj pomoči v gospodinjstvu in pri varst-
vu dveh majhnih otrok, 040/815-780   
 13004052

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN C5, letnik 2002, cena po 
dogovoru, tel.: 040/574-795 13004035

RENAULT Kangoo, letnik 2004, 
prevoženo 178.000 km, cena 2.900 
EUR, ugodno, tel.: 041/200-603 
 13003939

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, 051/657-607, Marjan 13003791

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 
 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe smrekove deske, pred-
setvenik Gorenc in povezovalec drv, 
tel.: 041/456-052 
 13004039

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA notranja bela vrata, 200 x 80, 
rostfrei posode za pijačo, 30 in 50 li-
trov, tel.: 041/681-032 
 13004043

ZA SIMBOLIČNO ceno prodam 5 rab-
ljenih vratnih kril s kljuko, mahagonij, 
tel.: 041/882-408 
 13003942

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, 041/718-019 
 13003787

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, 040/338-719  
 13003788

PO UGODNI  ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003870

SUHA drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 04/23-11-964 
 13004049

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

100-LITRSKI bojler iz nerjaveče 
pločevine, tel.: 031/678-828 
 13003923

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za 0 - 6 mesečnika, 
ugodno. Ogled v Kranju vsak dan, tel.: 
031/325-326 13004038

VOZIČEK Peg Perego GT3, odlično 
ohranjen, tel.: 041/216-275 13004037

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., 04/234 234 2.  
 13003790
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

OSMRTNICA

V 90. letu nas je zapustila 

Ivanka Špenko
Jermanova mama, rojena Kalan, iz Hraš 

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 16. okto-
bra 2013, ob 16. uri na pokopališču v Smledniku.
Danes od 18. ure dalje bo žara v tamkajšnji po-
slovilni vežici.

Vsi njeni

Rezultati 82. kroga – 13. oktobra 2013
4, 5, 12, 15, 19, 20, 38 in 17

Lotko 7 0 7 2 7 9
Loto PLUS: 5, 8, 10, 16, 17, 26, 31 in 19

Sklad 83. kroga za Sedmico: 915.000 EUR
Sklad 83. kroga za Lotka: 135.000 EUR
Sklad 83. kroga za PLUS: 740.000 EUR

LOTO

Svetovalec za optimizacijo stroškov m/ž (Gorenjska …) 
Delo svetovalca na terenu, ki gospodinjstvom in podjetjem pomaga znižati me-
sečne stroške, se v mnogih pogledih razlikuje od dela tržnika. Od stranke ne zahte-
va denarja, ampak ji ga prihrani. Terensko delo poteka v različnih regijah Sloveni-
je, pri čemer je svetovalcu dodeljeno področje na območje bivanja. Megaopti, d. o. 
o., Šmartinska cesta 68, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 7. 11. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Več prodajnih zastopnikov, m/ž, za slovenski maloprodajni trg široke potroš-
nje (centralna regija, gorenjska regija, notranjska regija) 
Na svojem prodajnem področju boste odgovorni za izvedbo prodajnih aktivno-
sti, pridobivanje novih strank/prodajnih mest in vzdrževanje odnosov s strankami. 
ARC – Kranj, d. o. o., Hrastje 52k, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 11. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja potniške službe m/ž (Kranj) 
Odgovorni boste za vodenje, organizacijo in nadzor dela prodajne ekipe, vzpo-
stavljanje in vzdrževanje odnosov s strankami ter razvoj prodaje. ARC - Kranj,  
d.o.o., Hrastje 52k, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 11. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Zastopnik za prodajo m/ž (Tržič) 
Zaposlimo zastopnike za terensko prodajo in trženje storitev s področja stavbnega 
pohištva končnim potrošnikom. Iščemo motivirane in dinamično usmerjene sode-
lavce, urejenega videza in pozitivne naravnanosti. Vaše delo bo vsebovalo svetova-
nje in prodajo stavbnega pohištva na terenu. Pričakujemo izkušnje v prodaji, obču-
tek za odgovornost in nadpovprečno zavzetost za delo, veselje do dela s strankami 
SEMAGO, d. o. o., Cesta na Loko 11, Tržič 4290. Prijave zbiramo do 22. 10. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Visokoregalni viličarist v hladilnici m/ž (Kranj) 
Za znano trgovsko podjetje na področju Gorenjske za daljše obdobje zaposlimo iz-
kušenega visokoregalnega viličarista. Kariera d.o.o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 3. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec m/ž za stavbno okovje – terensko delo (teren Notranjska, 
Gorenjska in Primorska) 
Od vas pričakujemo: vsaj V. stopnjo strokovne izobrazbe komercialne ali tehnične 
smeri, 3-letna delovna praksa na področju prodaje, dobro znanje nemščine, voz-
niški izpit B-kategorije, znanje orodij MS Office, urejenost, komunikativnost. Scha-
chermayer, d. o. o., Trzin, Motnica 6, 1236 Trzin. Prijave zbiramo do 6. 11. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Terenski anketar m/ž (v regiji bivanja) 
Pri osebnem anketiranju anketar izvaja ankete od vrat do vrat, po gospodinjstvih, 
kjer ni vnaprej napovedan(a). Ankete se običajno opravljajo s pomočjo prenosnega 
računalnika. Naloga anketarja je, da na določenem terenu in ob upoštevanju naših 
navodil pridobi ustrezne osebe, s katerimi izvede anketo. RM PLUS – podjetje za tr-
žno raziskovanje in marketing, d. o. o., Glavni trg 19a, 2000 Maribor. Prijave zbiramo 
do 6. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž v Kranju (Kranj) 
Vaše naloge bodo: prevzemanje materiala, skladiščenje blaga, vodenje zalog. So-
dexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 2. 11. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Škofja Loka) 
Za našega naročnika iz Škofje Loke iščemo izkušene sodelavce/ke za delo na CNC 
stroju v proizvodnji kovinskih izdelkov. Pričakujemo: poznavanje tehnologije CNC, 
branje načrtov, srednješolsko izobrazbo tehnične smeri – strojni tehnik, orodjar in 
podobno. Kariera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 01.11.2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater plastikarne m/ž (dve delovni mesti) (Poljane nad Škofjo Loko) 
Delo je triizmensko in obsega dela, vezana na zagotavljanje nemotenega obratova-
nja strojev in procesno kontrolo. Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, 
2 leti delovnih izkušenj, znanje upravljanja strojev za brizganje plastike. POLYCOM 
Škofja Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prija-
ve zbiramo do 31. 10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Livar m/ž (Škofja Loka z okolico) 
Delo na livarskih strojih, CNC-obdelovalnih strojih ter vsa druga dela, povezana z li-
varsko dejavnostjo. Pričakujemo: vsaj 1 leto delovnih izkušenj z delom v livarni, po-
znavanje dela na CNC-obdelovalnih strojih, izpit za viličarja. Kariera d.o.o., Tivolska 48, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 19. 10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LIGUSTER - kalino, sadike za živo 
mejo, velikosti do 80 cm, ugodno, tel.: 
04/53-18-314, 040/295-312 13003944

PODARIM

2.5 MESECA stare kužke, tel.: 
031/297-017 13004050

PASJE mladičke, stare 2 meseca, tel.: 
030/390-938 13004036

MUCO, belo perzijko, podarim do-
brim ljudem, vajena stanovanja, tel.: 
031/449-093 13004048

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13003967

DVOBRAZDNI plug Olt, tel.: 031/828-
955 13004044

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store ter 
ostalo kmetijsko mehanizacijo, tel.: 
070/410-588 13003843

TRAKTOR, prikolico in trosilec, lahko 
tudi v okvari, tel.: 031/500-933 13003849

PRIDELKI
PRODAM

JABOLČNI sok, jabolka, hruške, 
česen, zelje, krompir. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-
144, 041/538-583 13003945

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003922

ZELEN paradižnik, Smolej, Luže 22 a, 
041/789-608   13004053

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro telilko simentalko in ČB 
bikca, tel.: 041/744-502 13004046

BIKCA simentalca, starega 10 dni 
in bazen za mleko, 1300 litrov, tel.: 
040/728-264 13004041

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20. tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 041/710-113 13004045

KRAVO simentalko s teletom, dobra 
mlekarica, tel.: 051/369-446 13004047

MLADO telico, staro 3 mesece, tel.: 
031/211-210 13004031

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babin ci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 13002937

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 031/352-463 13004033

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 04/25-61-427, 031/497-567  
 13004040

OSTALO
PRODAM

SENO balirano z dostavo, tel.: 
031/463-250 13004032

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/-ico in picope-
ka. Gostilna Strahinc, d.o.o., Zg. Bit-
nje 32, Žabnica, tel.: 05/99-47-374, 
dopoldan 
 13003965

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/224-907 13003947

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003727

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 
 13003794

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 
 13003795

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
13003733

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, 041/989-987 13003793

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin, draga mama,
bo vedno ostal.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13003844

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 031/720-
141 13003786

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
SLOVENEC, si želi spoznati Sloven-
ko, starosti do 65 let. Sem 74-letni  
vdovec, s hišo in vrtom, Nemčija, tel.: 
0049/208-627-211 13003943

RAZNO
PRODAM

BOJLER iz nerjaveče pločevine, 
100-litrski, tel.: 031/678-828 13003924

KUPIM

50-LITRSKI sod za vino rostfrei 
ali menjam za 100-litrski sod, tel.: 
041/855-359 13004034

PODARIM

OPREMO za pisarne, prodajalne, 
delavnice, skladišča, ogled vsak dan 
od 6. do 18. ure, tel.: 040/431-634 
 13003993

PREDSTAVE

To imamo v družini
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje bo v 
četrtek, 17. oktobra, ob 20. uri na ogled prva iz niza predstav 
gledališkega abonmaja Nasmejmo se!. Zdravniška komedija 
To imamo v družini je pod režisersko taktirko Marjana Bevka 
nastala v produkciji Gledališča Toneta Čufarja Jesenice. 

Smehologija
Češnjica – V Dvorani na Češnjici v Železnikih bo v petek, 
18. oktobra, ob 20. uri na ogled prva predstava gledališkega 
abonmaja Smejmo se!. Za nasmejan uvod v jubilejno, peto 
sezono smeha bo poskrbel dramski igralec in komik Tadej 
Toš s predstavo Smehologija.



Anketa

Stanislav Maček, Adergas:

»Zneska za našo kmetijo še 
ne vem, bo pa vsak dodatni 
evro preveč. Kmetija že zdaj 
ni donosna, vanjo vlagam 
svojo pokojnino. Ta davek se 
mi ne zdi primeren, ne le za 
kmete, tudi za druge.«

Franc Slemc, Glinje:

»Naša kmetija je majhna, 
zato veliko davka ne bo in 
prav zato se s to temo ne 
obremenjujem kaj dosti, a 
vsak dodatni evro je danes 
preveč. Nove obdavčitve se 
mi ne zdijo prava rešitev.« 

Cvetko Golc, Spodnji Brnik:

»Te teme prav nič ne sprem-
ljam, preprosto zato, ker 
imam s svojo kmetijo preveč 
dela. Ne vem, koliko davka 
mi bodo naložili, zato še ne 
vem, kaj bo to pomenilo. Za-
nima me samo moje delo.«

Franci Strupi, Spodnji Brnik:

»Nepremičninski davek je 
največja svinjarija , ki jo lah-
ko državljanom naredi vlada. 
Ve se, kam je denar izginil, ni 
pošteno, da s še enim dav-
kom obdavčijo kmete in vse 
druge državljane.«

Jasna Paladin

Napovedani nepremičninski 
davek razburja številne dr-
žavljane, med najglasnejši-
mi nasprotniki so kmetje. V 
Cerkljah smo jih nekaj vpra-
šali, če že vedo, koliko davka 
bodo morali plačati in kaj to 
pomeni za prihodnost njiho-
vih kmetij.
Foto: Matic Zorman

Kmetje proti 
davku

Jože Kosem, Češnjevek:

»Koliko davka bomo morali 
plačati, ne vem. Vlada že tako 
povsod pobira, seveda bi bilo 
bolje, če ne bi nič več. Kar je 
treba dodatno plačati, je da-
nes preveč. Raje naj vlada 
vzame sama sebi.«

vre men ska na po ved
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Jasna Paladin

Cerklje – Prireditev za iz-
bor naj pridelka je pred 24 
leti skupaj s člani tedanjega 
Turističnega društva Cer-
klje prvič organiziral Janez 
Kuhar, v skoraj četrt stole-
tja pa je postala nepogrešlji-
va med kmeti in vrtičkarji 
od blizu in daleč. Pod ime-
nom A prideš na … Naj pri-
delek 2013 so jo v soboto v 
Kulturnem hramu Ignaci-
ja Borštnika skupaj organi-
zirali Občina Cerklje, Dru-
žinski in mladinski center 
Cerklje in Zavod za turizem 
Cerklje. Živahno je bilo že 
pred uradnim delom, ko je 

komisija pod vodstvom Ro-
berta Golca v preddverju 
dvorane skrbno tehtala, me-
rila in popisovala pridelke, 
ki so jih kmetje in vrtičkarji 
nosili v svojih vrečah in gaj-
bicah ali pa so jih zaradi nji-
hove velikosti morali pripe-
ljati kar s traktorji.

Po tehtanju so se tekmo-
valci, med katerimi je bilo 
ponovno še posebej veli-
ko mladih, s svojimi pridel-
ki zbrali v kulturni dvorani, 
napetost pa je z razglasitvijo 
rezultatov tudi letos pregnal 
Jože Jerič, ki je prireditev na 
svoj humoren način vodil že 
22. leto zapored. Rekordov, 
kot rečeno, ni bilo, nagrade 

za naj pridelke pa so preje-
li: Marija Šipec iz Češnjevka 
za 7,430 kg težko zelje, Mi-
tja Verbič iz Grada za 3,42 kg 
težko rdečo peso, krompir, 
težek 1,460 kg, ter 1,495 kg 
težko korenje, Jaka Hudo-
bivnik s Suhe, ki je prinesel 
9,4 kg težko krmilno peso, 
Urška Ovsenek iz Gorij, ki je 
pridelala 3,06 kg težko nad-
zemno kolerabo, Špela Su-
šnik s Suhe za svojo 5,025 kg 
težko repo, Cvetka Tušek iz 
Sv. Lenarta za 4,470 kg tež-
ko podzemno kolerabo in 
Jože Kosem, ki je na priko-
lici pripeljal 208-kilogram-
sko bučo. Letos so podelili 
tudi več nagrad za posebne 

pridelke. Prejeli so jih Ma-
teja Maleš za kitajsko zelje, 
Jernej Krč za krompir po-
sebne oblike, Marcel Šink 
za krmilno korenje, Magda 
Osterman za cvetačo, Anica 
Maček, Nika Polajnar, Peter 
Cerar, Mitja Verbič, Uroš 
Maleš in Janez Galjot za ko-
renje posebne oblike, Nada 
Cerar za veliko čebulo, Kri-
stina Razboršek za posebne 
buče in Cvetka Tušek za ve-
lika jajca.

Prireditev so s praktični-
mi nagradami poleg spon-
zorjev podprle tudi Obči-
ne Kranj, Vodice, Šenčur, 
Preddvor, Naklo, Komenda 
in Škofja Loka. 

Naj pridelki brez rekorda
V Cerkljah so v soboto organizirali že 24. Izbor za naj pridelek, ki pa že peto leto zapored ni razveselil 
z rekordnimi težami. Letina je bila skromna, a ponekod je kljub temu dobro raslo. Največ nagrad je 
odnesel Mitja Verbič iz Grada.

Kmetje in vrtičkarji od blizu in daleč so v Cerkljah tudi letos ponosno razkazali svoje težke, velike in nenavadne pridelke. 

V petek dopoldne so domačini na »vinorodnem okolišu« v 
vaseh pod Krvavcem potrgali še zadnje grozde (skupno 250 
kilogramov) in jih odpeljali v Zalog, kjer so jih člani Poho-
dniške sekcije Škrjančki, ki deluje pri Planinskem društvu 
Komenda, na zunanjem prostoru Okrepčevalnice Marička 
v Zalogu zmleli in nato po klasični metodi stisnili. Na dan 
svetega Martina, ko se mošt spremeni v pravo vino, bodo 
pripravili še posebno slovesnost, nato pa bodo vino, ki so mu 
dali ime po zavetniku podružnične cerkve svetemu Matiju, 
ustekleničili. Prvič so tako stiskali grozdje pred dvema leto-
ma in napolnili 48 litrov vina, lani ga je bilo še nekaj litrov več. 
Za vino vsa leta skrbi kletar oz. vinar Franc Drolc iz Komende, 
ki je predsednik Pohodniške sekcije Škrjančki in uspešen  
gobar. Po stiskanju grozdja je bil še gobarski dan, na katerem 
so vsem obiskovalcem in pohodnikom brezplačno postregli 
z okusno gobovo juho, ki sta jo skuhali Marička Škrabar in 
Majda Drolc. Breda Stružnik je pripravila jurčkovo pašteto, 
Vido Koritnik pa gobe, popečene na žaru. J. Ku. 

Zalog pri Cerkljah

Pod Krvavcem imajo svoje vino Zavoški Matija

Letos so stisnili 250 kilogramov grozdja.

Danes bo precej oblačno, čez dan bo zapihal jugozahodnik. 
Jutri bo oblačno z občasnim dežjem. Popoldne se bo zjasnilo, 
zapihal bo severnik. V četrtek bo precej jasno, jutro bo hladno, 
po nižinah bo lahko megla. 
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an Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile 
maloprodajne cene naftnih derivatov. Medtem ko se je 95-ok-
tanski motorni bencin pocenil za 0,2 centa, na 1,444 evra za liter, 
se je 100-oktanski bencin podražil za 0,7 centa, na 1,483 evra. 
Cena dizelskega goriva se je znižala za 0,8 centa, na 1,37 evra, 
cena kurilnega olja pa za 0,2 centa, na 0,999 evra za liter. C. Z.

Kranj

Podražil se je le 100-oktanski bencin


